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540.

ROZPORZĄDZENIE M IN ISTRA SKARBU

z ania 7 sierpnia 1935 r.

w porozumieniu z Ministrami: Przemysłu i Handlu 
oraz Rolnictwa i Reform Rolnych o zmianie rozpo­
rządzenia z dnia 28 czerwca 1935 r. o zniżkach cel­

nych na jabłka, wincgrona, motele i arbuzy.

Na podstawie art. 23 ust. 1 lit. a) rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 
1933 r. o prawie celnem (Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 6l 0) 
zarządza się co następuje:

§ 1. W  tekście podanym obok pozycji taryfy 
celnej przyw ozow ej 58 p. 1 w paragrafie 1 rozporzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 28 czeiw ca .935 r. 
w  porozumieniu z Ministrami: Przemysłu i Handlu 
oraz Rolnictwa i Reform  Rolnych o zuiżkach celnych 
na jabłka, winogrona, morele i arbuzy (Dz. U. R. P. 
Nr. 46, poz. 318) a dotyczącym  moreli świeżych, 
słowa: ,,do 31 lipca 1935 r. w łączn ie" zastępuje się 
słowami: ,,do 15 sierpnia 1935 r, w łącznie".

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży ­
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od (In a 
1 sierpnia 1935 r.

Minister Skarbu: W ł. Zawadzki

(Przedruk z Dz. U. R. P, z dnia 23 sierpnia 
1935 r. Nr. 63, poz. 402).

541.

RO ZPORZĄDZENIE M IN ISTRA SK AR 3U

z dnia 14 sierpnia 1935 r.

0 zmianie rozporządzenia z dnia 27 października 
1934 r. o postępowaniu związauem z przyznawaniem 
zwrotów ceł przy wywozie zagranicę niektórych to­

warów.

Na podstawie art. 23 ust. 2 rozporządzenia P re ­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 
1933 r. o prawie celnem (Dz. U. R. P. Nr, 84, poz. 610) 
oraz w  związku:

1) z rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 
16 lutego 1935 r. w  porozumieniu z Ministrami: 
Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform  R o l­
nych o zmianie rozporządzenia z dnia 25 październi­
ka 1934 r. w  sprawie zwrotu cła przy w yw ozie lnu
1 pakuł lnianych (Dz. U. R. P. Nr. 14, poz. 79),

2) z § 7 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 
31 lipca 1935 r. w  porozumieniu z Ministrami: P rze­
mysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform  Rolnych 
w  sprawie zwrotu cła przy w yw ozie zbóż, strączko­

wych, nasion oleistych, produktów przemiału, ŚT 
chu polerowanego i słodu (Dz. U. R. P- Nr. ' 
poz, 373), zarządzam co następuje:

§ 1. W  rozporządzeniu Ministra Skarby 
z dnia 27 października 1934 r. o postępowaniu zW 
zanem z przyznawaniem zw rotów  ceł przy w ^vVOq71 
zagranicę niektórych tow arów  (Dz. U. R. P« No- 
poz. 891) wprowadza się następujące zmiany:

I. W e wstępie:
a) słowa: „oraz w  związku z § 7 r0ZP °r^fa 

dzeuia Ministra Skarbu z dnia 25 październi
1934 r. w porozumieniu z Ministrami: Przemy 
i Handlu oraz Rolnictwa i Reform  Rolnych w  SP 
w ie zwrotu cła przy w yw ozie z d ó ż , produktów Pr 
miału i słodu (Dz. U. R P. Nr. 96, poz 882) zaSzą. 
puje się słowami: „oraz w  związku z § 7 r°zpor_ 
azenia Ministra Skarbu z dnia 31 lipca 1935 r. w 
rozumieniu z Ministrami: Przemysłu i Handlu 0 ^  
Rolnictwa i Reform  Rolnych w  sprawie zwrotu 
p iz y  w yw ozie zbóż, strączkowych, naaion of|ls M  
produktów przemiału, grochu polerowanego i s 
(Dz. U. R. P. Nr. 58, poz. 373)"; ocnl"

b) po słowach: „(D z, U. R  P. Nr. 96, poz. ® ^
dodaje się słowa: „w  brzmieniu r o z p o r z ą d z ę

z dnia 16 lutego 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 14, poz- ‘
II. W  paragrafie 2 ust. (1) po słowie „zbóż 

daje się słowa: „strączkowych, nasion oleisty
i po słowach: „produktów  przem iału" dodaje si| , 
wa: „grochu polerowanego" oraz skreśla się sI 
„ i pakuł lnianych". fe

III. W  paragrafie 3 ust. (1) zdanie P*frV([^ą' 
skreśla się słowa: „pakuł lnianych, wyczesek j, 
dzieli), pakuł lnianych trzepanych i szarpanyc

IV. W  paragrafie 3 ust. (1) pkt II.: eset
a) skreśla się słowa: „pakuł lnianych w y :Zrpa- 

(kądzielij oraz pakuł lnianych t r z e p a n y c h  i SL
nych", c«0)’

b) po słowach: „jDz. U. R. P. Nr. 96, PoZ-Ą®0ia 
dodaje się słowa: „w  brzmieniu rozporządź
z dnia 16 lutego 1935 r. (Dz. U. R. P. N r 14. poz- ^

V. W  paragrafie 9 po słowie: „zbóż" do âlegj0- 
słowa: „strączkowych, nasion oleistych" a PCjQVvra: 
wach: „produktów  przem iału" dodaje się s 
„grochu polerowanego".

V I. W  paragrafie 14 skreśla się s ło w a :  „i Pa 
lnianych". , n)

V II. W  paragrafie 15 oraz 17 ust. (2) i uLlrcł1' 
po słowie; „zb óż" dodaje się słowa: „s r̂^ , ° pTze' 
nasion oleistych" a po słowach: „produktów P( .
miału" dodaje się słowa: „grochu polerowanego ■ | j

§  2, Rozporządzenie ninieisze wchodzi ^ - a 
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą o ^
5 sierpnia 1935 r.

I

Minister Skarbu: W ł. Zawadzki _ ^
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 23 sierp

1935 r. Nr. 63, poz. 403).

fl
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542.

OBW IESZCZENIE M INISTRA SKARBU

z dnia 7 czerwca 1935 r.

W

z , .Ij obwieszczenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
0DTn,la 4 stycznia r927 r. w  sprawie sprostowania 
Or>ł w tekście ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o 
w atach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 15),

ż , ,2) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
Qnia 26

p £ \  o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 31,
marca 1927 r. w  sprawie zmiany art. 170

cZvn ^  ar*‘ 4, 8 i 11 rozporządzenia Prezydenta Rze- 
śc^ ° sP°litej z dnia 30 kwietnia 1927 r. o należno-

f t l ) ,

Poz sporządzenie protestu (Dz. U. R. P. Nr. 43,

? , 4 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej
w la 7 października 1927 r. w  sprawie zmiany usta-w  ~ * f^zazierniKa r. w  sprawie zmiany

V°z 80°4f ataCh stemPlow y ch ^ z ' ^• 90,

» dni^^or0zP0rzą^2en*a Prezydenta Rzeczypospolitej 
M..ni , r maja 1932 r. w sprawie zniesienia urzędul*nist

479),

Poz. 480),

12) pizepisów  wprowadzających kodeks karny 
i prawo o wykroczeniach z dnia 11 lipca 1932 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 60, poz, 573),

13) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 12 lipca 1932 r. o wprowadzeniu nazwy 
„M inister Opieki Społecznej" i „Ministerstwo Opieki 
Społecznej" (Dz. U. R. P. Nr. 64, puz. 597),

sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy 

o opłatach stemplowych.

14) art. L X X V II przepisów wprowadzających 
pra wo o sądowem postępowaniu egzekucyjnem (Dz. 
U. R. P. z 1932 r. Nr. 93, poz. 804),

N a  podstawie art. 178 ustawy z dnia 1 lipca 
46 r. o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 98, 

ogłaszam w brzmieniu oDOwiązującem od 
Ia 16 maja 1935 r. jednolity tekst powołanej usta­
ło z uwzględnieniem zmian, wym kających  z:

15) ai t. 8 i 15 ustawy z dnia 24 marca 1933 r 
o  ulgach dla nowowznoszonych budowli (Dz. U. R. 
P. Nr. 22, poz. 173),

i e  art. X X X V  i X L V II Przepisów wprowadza- 
jących kodeks zobowiązań z dnia 27 października 
1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 82, poz. 599),

17) art. 123, 146 i 148 Prawa o notarjacie z dnie 
27 października 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 84, 
poz. 609),

18) art. 1 pkt. 25 ustawy z dnia 10 marca 
1934 r. w  sprawie zmian w  ustawie z dnia 9 marca 
1932 r. o  Funduszu Obrotowym Reform y Rolnej (Dz. 
U. R. P. Nr. 26, poz. 200),

19) ustawy z dnia 13 marca 1934 r. o zmianie 
niektórych przepisów o maiątkach rodowych w wo­
jewództwach wschodnich (Dz. U. R. P. Nr. 29, 
poz. 236),

20) art. 212 (§ 7) ordynacji podatkowej z dnia 
15 marca 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 39, poz. 346),

p0s 8) art. 22 rozpurządzenia Prezydenta R zeczy ­
cy , , ,  i z dnia 5 listopada 1927 r. w  sprawie zmia- 

s‘ r°ju pieniężnego (Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 855),

21) art. LXVJI Przepisów wprowadzających ko­
deks handlowy z dnia 27 czerwca 1934 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 57, poz. 503),

Z j  P,J rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej
w sprawie opłaty stemplowej 

»  stwierdzających kupno nieruchomości przez 
Nr i, lc'e ’ upoważnione do parcelacji (Dz. U. R. P. 

‘ poz. 126),

Me 7l ai4- 1 ustawy z dnia 17 marca 1931 r. w  spra- 
st Zmiany ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach 

^Płowych (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 168),

22) art. IV  Przepisów wprowadzających pra­
wo upadłościowe z dnia 24 października 1934 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 93, poz. 835),

23) przepisów o kosztach sądowych z dnia 
24 października 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 93, 
poz. 837),

*Ciia ^  ustawy z dnia 18 marca 1932 r. w  sprawie 
Plo\.5^,u"^awy 2 dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stem- 

° ^ h  (Dz. U. R. P. Ńr 32, poz. 340),

24) art. 37 rozporządzenia Prezydenta R zeczy­
pospolitej z dnia 28 grudnia 1934 r. o unormowaniu 
właściwości w ładz i trybu postępowania w  niektórych 
dz:ałach administracj: państwowej (Dz. U. R. P  
Nr. 110, poz. 976),

^ ° ' )6t Publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 51,

25) obwieszczenia Ministra Przemysłu i Handlu 
z dnia 25 lutego 1935 r. w  sprawie ogłoszenia jedno­
litego tekstu ustawy elektrycznej z dnia 21 marca 
1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 98),

lej z I 9) r° 2porządzenia Prezydenta Rzeczypospoli- 
j% ra ^,a ?\  maja 1932 r. o ustanowieniu urzędu Mi-X>5tra r> . ^  ^  u a ia u u w ie im i i-n -
Nr. gj Rolnictwa i Reform  Rolnych (Dz. U. R. P.

26) art. 9 ustawy z dnia 18 marca 1935 r. o po­
bieraniu odsetek od zaległości w podatkach państwo­
wych i innych daninach publicznych (Dz. U. R. P. 
Nr. 22, poz. 129),

kodeksu karnego z dnia 11 lipca 1932 r. 
‘ u - R P. N r 60, poz. 571),

27) art. 4 ustawy z dnia 18 marca 1935 r. 
o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia 28 grudnia 1924 r. o organizacji giełd (Dz. 
U. R. P. Nr. 24, poz. 163),

1
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28) ustawy z dnia 18 marca 1935 r. w sprawie 
zmiany przepisów o opłatach stemplowych (Dz. U. 
R. P. Nr. 27, poz. 200).

A rtyku ły  1, 7 —  12, 16, 17, 19, 20, 22, 24, 25,
27, 28, 30 — 33, 35, 39, 41 —  43, 46, 47, 50, 52, 54,
56 —  bl, 63, 65 —  67, 69, 71 —  75, 79 —  84, 83, 90,
91. 93, 95, 97, 99, 101 —  105, 107, U l ,  112, 114 —
128, 131, 133, 134, 136 —  142, 144, 145, 147, 151, 154, 
156 —  158, 160, 161, 164, 170, 172, 173, 176 i 177 są 
w załączniku do obwieszczenia niniejszego podane 
w  brzmieniu, ustalonem w przepisach, wymienionych 
wyże; pod 1 —  28. Inne artykuły ustawy o opłatach 
stemplowych, zawarte w  załączniku, nie u legły zmia­
nie i zostały podane w  brzmieniu pierwotnem, ogło- 
szonem w  Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr. 98, poz. 570.

Minister Skarbu: W l. Zawadzki

(P.zedruk z Dz. U. R. P. z dnia 27 sierpnia 
1935 r. Nr. 64, poz. 404).

Załącznik do obwieszczenia Ministra 
Skarbu z dnia 7 czerwca 1935 r. (poz. 5 i2

U S T A W A

z dnia 1 lipca 1 926 r. 

o opłatach stemplowych.

CZĘŚĆ P IE R W S Z A .

Postanowienia ogólne.

R o z d z i a ł  p i e r w s z y .

Przedm ioty opłat stemplowych.

Art. 1.

Opłatom stemplowym podlegają pisma, w ymic- 
nione w części drugiej niniejszej ustawy, oraz czyn­
ności prawne, wymienione w  art. 71 w  ust. 2, w  art. 75 
w  ust. 4, w  art. 89, 96, 101 w  ust, 1, w  art 103 i 109.

Ilekroć w usławie niniejszej jest mowa o piśmie, 
stwierdzającem umowę, należy przez to rozumieć nie- 
tylko pismo, podpisane przez obie strony, lecz także 
podoisane przez jedną stronę, jeżeli zostało bądź 
wręczone stronie drugiej, bądź przedstawione sądowi 
ceiem dokonania wpisu w  księdze wieczystej, bądź 
sporządzone albo uwierzytelnione sądownie lub no- 
tar jalnie.

A rt, 2.

Jedno pismo, stwierdzające kilka czynności

prawnych, podlega opłacie od każdej czynności 
sobna.

je ż e li jednak czynności prawne między teijB 
samemi osobami, stwierdzone tern samem P^.111! ' 
pozostają w  tak ścisłym z sobą związku, że je 
z tych czynności (uboczna) nie mogłaby istnieć sa 
przez się bez drugiej (głównej), to opłatę 
tylko według czynności głównej. Do czynności ubo^Ę 
nych zalicza się w  szczególności: ustalenie &P050 
spłacenia ceny sprzedaży, potwierdzenie odbioru 
ny, ustanowienie kary umownej, postanowienia o - 
bezpieczeniu hipotecznem i t. p.

Art, 3.

W  razie sporządzenia wióropisów, t. j- P1̂  
równcbrzmiąc yeh, lub choćby tylko co do r® 
zgodnych z pismem pierwszem, albo odpisów lub 
maczerl, opłata należy się tylko raz jeden, a ®?a e; 
w icie od pisma pierwszego. W yjątk i są p r z e w i d z i - *  ^  
co do pełnomocnictw w art. 111, a co do wen* 
art. 122.

W  razie wątpliwości, zachodzących co 
uiszczenia opłaty od pisma pierwszego, tusze z 
winno być udowodnione.

Ustęp drugi stosuje się do odpLu i tłumaczeń1 
tylko w  przypadkach następujących:

a) jeżeli zgodność z pierwopisem zaświadczy 
osoba, która podpisała pierwopis, lub

* rAdi"
b) jeżeli osoba, obowiązana do uiszczenia °Pjuk 

Ę  od pierwopisu, przedstawiła _ °J£1\ ifle. 
tłumaczenie sądewi, notarjuszowi lub 1 
mu urzędowi państwowemu.

A rt, 4.
* * In

Pismo, stwierdzające umowę o zniesienie 1 ^
iącego m iędzy stronami stosunku prawnego i ¥  
stanie natomiast stosunku nowego, pocJega op  ̂
odpowiadającej treści stosunku nowego, w  J  
jest przewidzi my co do konwersji w ierzy e 
w  art. 121.

Pismo, tylko zmieniające istniejący ] ż 
nek, przy którego zawiązaniu lub pisemnem 
dzeniu uiszczono należną opłatę stemplową, P °

a) w  razie zwiększenia przedmiotu zobowm 
nia —  opłacie od nadwyżki;

i nrzevfl'
b) w  razie innych zmian —  opla eę P rlmla, 

dzianej w art. 139, jeżeli zachodzą 
wymienione w  tym artykule.

Art. 5.

Pisma, sporządzone zagranicą, p o d le j  g ^ ie i"  
pisom niniejszej ustawy tylko wówczas, g



dzają czynność prawną, tyczącą się przedmiotu, 
znajdującego się w  Polsce, lub gdy zobowiązanie, 
2 czynności prawnej wynikające, ma być wykonane 
albo jest wykonywane w Polsce. Pisma, sporządzone 
^  Polsce przed konsulem obcego państwa, uważane 
będą —  pocł warunkiem wzajemności —  za sporzą­
dzone zagranicą.

R o z d z i a ł  d r u g i .

Sposób obliczenia opłaty.

Art. 6.

, _ Opłatę stemplową oblicza się stosownie do ro-
2aju czynności prawnej, którą stwierdza pismo; 
2Wa niezgodna z treścią nie ma znaczenia.
. _ Jeżeli według części drugiej niniejszej ustawy 

^aieży wziąć za podstawę wymiaru wartość rzeczy, 
Wartość tę ma podać podatnik. Opłatę wymierza 

ę od wartości podanej; wyjątki są przewidziane 
arl- 7 —  12 oraz w ustępie trzecim art. 70. 

d2 • Podstawę wymiaru opłaty od pisma, stwier- 
alącego umowę, bierze się wartość całego przed- 

Um umowy, choćby z treści pisma wynikało, że 
°Wa została już częściowo albo całkowicie wyko- 
a przed sporządzeniem pisma.

Art. 7.

Jeżeli według treści pisma dłużnik ma wyko- 
t0 -C.’ edno 2 dwu lub więcej świadczeń różnej war- 

1°  za podstawę wymiaru służy wartość naj-

jesł ,^e2eH strona, otrzymująca rzecz, obowiązana 
uo świadczeń wzajemnych, to wartości rzeczy 

^  ’ b) nie można przyjąć w sumie niższej, niż łącz- 
^artość wszystkich świadczeń wzajemnych. Za 

d0 ^uczenia wzajemne uważa się: przyjęcie długu 
zapłaty, ustanowienie użytkowania, potrącenie 
rzytelności z ceny sprzedaży, zrzeczenie się pra- 
Majątkowego i t. p.

na Wartość świadczeń wzajemnych ma być poda- 
c0 ,̂rzez podatnika. Minister Skarbu może zarządzić 

0 Poszczególnych rodzajów świadczeń wzajem- 
Szej ' wartości nie można przyjąć w sumie niż- 
ojjr ' ! ! 12 cena giełdowa lub rynkowa; rozporządzenie 

1 sposób stwierdzania tych cen.

Art. 8.

p j.  Papiery wartościowe ocenia się poza przy- 
Pod m* sprzedaży (art. 78, punkt a) —  jeżeli kwota, 
\Ve^na Pr2ez podatnika (art. 6), nie jest wyższa —  

uajniższego kursu giełdowego z dnia, poprze­
my l^ęego sporządzenie czynności prawnej, jeżeli 
Prą ^Mjscowości, w której sporządzono czynność 

względnie w  której zobowiązanie ma być 
mie-°nane ârb znajduje się giełda; jeżeli w  owej 
pa N ow ośc i giełdy niema, jak również, gdy dany 
a0 Q̂ler Wartościowy nie był w dniu poprzedzającym 
st̂ a n y  na giełdzie miejscowej, bierze się za pod- 
sZei 1 wymlaru najniższy kurs, notowany na najbliż- 

terytorjalnie giełdzie polskiej w  ostatnich trzech

dniach, poprzedzających sporządzenie czynności 
prawnej. W artość papierów, nienotowanych w  sposób 
powyższy, może być ustalona zgodnie z opinją izby 
przemysłowo-handlowej lub innej organizacji gospo­
darczej, którą wskaże rozporządzenie.

A ż  dc czasu rozpoczęcia przez Bank Polski 
wymiany banknotów na złoto, złote w złocie ocenia 
się według równowartości, ostatnio ogłoszonej w M o­
nitorze Polskim przed sporządzeniem czynności praw­
nej (art. 16 ust. 1 rozporządzenia Prezydenta R ze­
czypospolitej z dnia 5 listopada 1927 r. Dz. U. R. P. 
Nr. 97, poz. 855 oraz art. 36 rozporządzenia P rezy ­
denta Rzeczypospolitej z dnia 12 czerwca 1934 r. Dz. 
U. R. P. Nr. 59, poz. 509).

Przepisy powyższe stosuje się również do wa­
lut zagranicznych; wyjątek jest p-zewidziany co do 
ubezpieczeń w art. 99.

Art. 9.

Jeżeli świadczenie, którego wartość ma służyć 
za podstawę wymiaru, nie może być co do ilości ozna­
czone przy sporządzeniu p;sma, to ustalenie podsta­
wy wymiaru następuje w miarę wykonywania zobo­
wiązania (art. 22; 28, ustęp piąty; 30, punkt 3; 31 
ustęp przedostatni; 32).

Jeżeli jednak znana jest najniższa ilość świad­
czenia, albo zostaje wypłacona zaliczka, to za pod­
stawę wymiaru należy przyjąć narazle tę ilość naj­
niższą lub zaliczkę, zależnie od. tego, która z nich 
jest wyższa. K w otę opłaty, uiszczoną na tej podsta­
wie, potrąca się następnie od sumy kwot, obliczonych 
w miarę wykonywania zobowiązania.

Za wzajemną zgodą urzędu skarbowego i po­
datnika ustalenie poastawy wymiaru może nastąpić 
niezwłocznie, przez obliczenie prawdopodoDne’ su­
my wszystkich świadczeń za cały czas trwania zobo­
wiązania.

Art. 10.

Jeżeli pismo zawiera zobowiązanie do świad* 
czeń perjodycznych, to celem ustalenia podstawy w y­
miaru należy roczną wartość świadczeń pomnożyć:

aj w  razie ustanowienia świadczeń na wieczne 
czasy —  przez 17;

b) w  razie ustanowienia św adczeń na czas, ści­
śle ograniczony co do ilości lat lub ich czę­
ści —  przez tę ilość lat lub ich części, naj­
wyżej jednak przez 17;

c) przy ustanowieniu świadczeń na czas życia 
jednej osoby w wieku do lat 50 włącznie —  
przez 10, w wieku ponad lat 50 —  przez 5;

d) w  razie uzależnienia terminu trwania świad­
czeń od czasu życia dwu lub w ięce' osób —  
przez mnożnik (punkt c) odpowiedni do 
wieku osoby na’ starszej lub najmłodszej, 
stosownie do tego, czy świadczenia mają 
trwać do śmierci osoby, która umrze pierw­
sza, czy do śmierci osoby, która umrze 
ostatnia;

ej w  razie ustanowienia świadczeń na czas, nie­
określony w sposóD wyżej podany,— przez 5.

W  razie ustanowienia świadczeń na czas nie­
określony (punkt e), z oznaczeniem jednak pewnego 
terminu, do którego zobowiązanie trwać będzie nie­
wątpliwie, podstawę wymiaru opłaty za czas ściśle
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określony ustala się w  sposób, pizew idziany w  pun­
kcie b), a za czas dalszy —  w  sposób. przevridziauy 
w  punacie e ) ; łączna podstawa wymiaru nie może 
jednak być wyższa, niż suma świadczeń za lat 17,

Przepisy artykułu niniejszego stosuje się rów­
nież do służebności, do użytkowania, prawa używa­
nia lub mieszkania, ciężarów rzeczowych oraz do dłu­
gu rentowego (§§  1199 —  1203 kodeksu cywilnego 
niemieckiego).

Roczną wartość użytkowania bierze się w  su­
mie, wynoszącej b%  wartości rzeczy, poddanej użyt­
kowaniu, chyba że wartość wyższa lub niższa jest nie­
wątpliwa.

A rt. 11.

W  przypadkach, wymienionych w ustępie dru­
gim art. 9 —  jeżeli zobowiązanie ma trwać dłużej, 
niż przez pięć lat —  bierze się na żądanie podatnika 
za podstawę wymiąru sumę, obliczoną za pierwszy 
okres pięcioletni; po upływie tego okresu ustala się 
podstawę wymiaru na drugi okres pięcioletni i tak 
postępuje się w dalszym ciągu aż do wygaśnięcia zo­
bowiązania.

A rt. 12.

Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrami: 
Sprawiedliwości, Rolnictwa i Reform Rolnych oraz 
Spraw Wewnętrznych władny jest wydawać normy 
o najniższym szacunku („szacunku prawnym ") rze­
czy nieruchomych, który ma być wzięty za podstawę 
wymiaiu, jeżeli jest w yższy od sum, ustalonych 
według postanowień art. 6 —  11.

Szacunek prawny może być oparty na podat­
kach: gruntowym i budynkowym, na ostatniej cenie 
sprzedaży, ostatniem oszacowaniu, dokonanem przez 
instytucję kredytową celem udzielenia długotermino­
wej pożyczki hipotecznej oraz na ostatnio ustalonej 
sumie ubezpieczenia od ognia, lub na ostatniem osza­
cowaniu, dokonanem celem ustalenia sumy ubezpie­
czenia. Mnożnik, przez który ma być pomnożona 
kwota podatku gruntowego, względnie budynkowego, 
ma być ustalony na każdy rok kalendarzowy. W  ra­
zie oparcia szacunku prawnego na ctm e sprzedaży, 
na oszacowaniu, dokonanem przez instytucję kredy­
tową, na sumie ubezpieczenia lub na oszacowaniu, 
dokonanem celem ustalenia sumy ubezpieczenia, na­
leży  na każdy rok kalendarzowy ustalać —  oddziel­
nie dla poszczególnych grup przedmiotów majątko­
wych i poszczególnych okręgów gospodarczych —  
o jaką kwotę mają być podwyższone lub obriżone po­
wyższe szacunki, pochodzące z poszczególnych lal 
poprzednich —  ze względu na stwierdzone zmiany 
wartości.

Jeżeli przedmiotem pizeniesienia własności jest 
nieruchomość, stanowiąca gospodarstwo rolne, wraz 
z przynależnościami, to szacunek prawny nieruchomo­
ści ma być w zięty  w  kwocie, równającej się dziew ię­
ciu dziesiątym częściom podanych przez podatnika 
wartości: rzeczy nieruchomej i przynależności razem 
wziętych (art. 6, ustęp drugi i art. 13, ustęp pierw­
szy), Jeżeli jednak wartość ta lie j nieruchomości 
ustalono na podstawie prawnego szacunku, p rzew i­
dzianego w  ustępie pierwszym i drugim niniejszego 
artykułu, to szacunek pra wny przynależności ma byc 
wzięty w  kwocie, równającej się jeanej dziew.ątei

części wartości nieruchomości. Jeżeli co dc nierucho­
mości, stanowiącej gospodarstwo rolne, sporządzone 
dwa pisma, z których jedno tyczy się przeniesieni? 
własności tej nieruchomości bez przynależności, drW' 
gie zaś przeniesienia własności przynależności na l' 
samą osobę, a okres, który upłynął m iędzy snorzfl' 
dzeniem pisma pierwszego a sporządzeniem pisma 
drugiego, nie przekracza jednego roku, to stosuje si? 
postanowienia dwóch zdań poprzednich, jakgdyh7 
przeniesienie nieruchomości wraz z przynależnościa­
mi zostało stwierdzone jednem pismem; nie stanoW1 
różnicy, które z wymienionych dwóch pism sporzą' 
dzono wcześniej.

Przepisy niniejszej ustawy o rzeczach nieru­
chomych (nieruchomościach) stosuje się jedynie do­

l i  gruntu oraz przedmiotów, z nim złączony0® 
(budynków, roślin od gruntu nieoddzielonych i t. p-J’

2) prawa wieczystej dzierżawy;
3) prawa zabudowy,
4) prawa żadania, aby rzecz nieruchoma (Pur‘* 

kty 1, 2, 3, 5) została oddana na własność;
5) prawa do majątku spadkowego— o tyle, o ne 

składa się z rzeczy nieruchomych.

Art. 13.

Jeżeli pismo, podlegające opłacie, dotyczy d ^  
lub więcej przedmiotów, które według przepisów °z  ̂
ści drugiej ustawy niniejszej podlegają różnym -F®, 
względem stopy opłatom stemplowym, to pndatn* 
jest obowiązany podać wartość każdego przednU0*  ̂
oddzielnie: bądź w treści pisma, bądź przy przedst? 
wieniu go organowi, powołanemu do wym8 r^°P).a 
upiaty, bądź w podaniu o zwrot nadpłaty (art. 45 < 
lub w  odwołaniu (art. 46).

G dy tego nie uczyniono i podano tylko wart°s® 
w sumie ogólnej, to tę sumę bierze się jako podsta  ̂
wymiaru i stosuje się do niej stopę, przypadają0^ , |
tego przedmiotu, który podiega opłacie najwyżs2"

Art. 14.

N ie pobiera się opłaty stemplowe,, wynoszą - 
mniej niż 10 groszy. _ a

Groszową końcówkę opłaty, obliczonej  ̂wecl 
właściwej stopy, przewidziane: w części drugiej us 
wy niniejszej, jeżelti przewyższa 10 groszy, ? ? 
niepodzielna przez 10, zaokrągla się w zwyż do k 
ty w ten sposób podzielnej.

R o z d z i a ł  t r z e c i .

Osoby, obowiązane do uiszczenia opłaty*

Art. 15,

O ile w części drugiej ustawy n i n i e j s z e j  m 
stanowiono, na kim ciąży obowiązek u i s z c z e n i a  

ty stemplowej, są wobec SkarDu Państwa solida 
obov iązani:

1) co do pism, stwierdzających umowę
a) osoby, będące stronami w umowie, c in'
b) osoba, która zawarła umowę, prowadzą 

teres cudzy bez zlecenia (negotioru, a >

c) każdy posiadacz pisma (art. 3), 
downie uwierzytelnionego odpisu lub
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czerna, jeżeli jest prawonabywcą osoby, któ­
ra zawarła umowę;

2) co do oizeczeń —  wszystkie osoby, które na 
fltocy orzeczenia nabywają prawo.

A rt. 16.

W olne są od obowiązku uiszczenia procentowej 
°P*aty stemplowej od pisma, stwierdzającego umowę, 
^ustronnie obowiązującą: fundacje, zakłady i zrze- 
l2enia, prawnie istniejące i posiadające siedzibę w  

°lsce, których zadanie stanowi wyłącznie wykony­
wanie kultu religijnego albo działalność naukowa, 
j^ ia tow a , dobroczynna lub mająca na celu prowa- 
M nie szpitali (art. 3 lit. ,,a" rozporządzenia Prezy- 
[ynła Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r o za 
j adacb leczniczych Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 382) 
■fjt nieobliczonych na zysk przychodni (art. 1 lit, „b "  
Faz art. 63 powołanego rozporządzenia).

Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Vfaw Zagranicznych może przyznać powyższe uwol- 
. ^nie ró\znież fundacjom, zakładom i zrzeszeniom 

rodzaju, mającymi siedzibę zagranicą. 
Kontrahent, zawiera ący umowę z osobą wolną 

a obowiąZku uiszczenia opłaty, ma uiścić połowę 
Platy, ^ ż e li sam nie jest zwolniony od obowiązku 

U czen ia .

R o z d z i a ł  c z w a r t y .

Uiszczenie opłaty stemplowej.

A . Postanowienia ogólne.

Art. 17.

^ Uiszczenie opłaty stemplowej następuje bądź 
^e<uug obliczenia podatnika —  bez w\miaru urzędo- 

—  bądź na zasadzie wymiaru, dokonanego przez 
l^ciwy organ urzędowy-. Organami urzędowemi, 

Ho?Sc.:wem* 'vvYmierzan’ a opłat stemplowych, są' 
j  ‘jusze (art. 27), organa sądowe (art. 30), urzę- 
J  skarbowe (art. 23, 24, 33, 60, 102, 110, 124) i in- 

Urzędy państwowe (art. 32, 61, 71, 109). 
ęje Opłatę stemplową uiszcza się bądź przez uży- 
(jąjpaPieru słemplowego lub znaczków stemplowych 

przez wpłacenie gotowką do kasy urzędu skar- 
j^M go lub do rąk innego organu, uprawnionego do 

7°ru fsnecjalnego poborcy).
cj , W ybór soosnbu uiszczenia opłaty należy do po- 
i ^ i ’ka, o ile przepisy art. 18, 22 oraz 25 —  33, ja- 
j. leż właściwych rozdziałów' części drugiej ustawy 
, "jszej nie wskazują, jaki z powyższych sposobów 
M izern a  ma byc zastosowany w przypadku poszcze- 

nyw
Art. 18.

pi Minister Skarbu określa rodzaje papieru stem- 
b,j eź® i znaczków siemplowych, sposób ich w yro­
słą’ sprzadaży, użycia i urzędowego kasowania; ckre- 
^  "ownież najwyższą kwotę opłaty, która może być 
<5, Czr'ia  przez użycie papieru stemplowego lub 
l<to ■ stemplowych, tudzież najniższą kwotę, do 
S{e *9 Lżycie papieru stemplowego lub znaczków 

•uplowych jest obowiązujące.

A r t  19.

O :le w  części drugiej ustawy niniejszej, ani też 
w  art. 25, 28, 30, 32 i 33 nie wskazano, w jakim ter­
minie należy uiścić opłatę stemplową, obowiązują po­
ste nowieria ogólne, zawarte w art. 20 —  22.

Art. 20,

Opłatę od pisma, sporządzonego w Polsce, na­
leży  uiścić w  ciągu, trzech tygodni od duia, w którym 
pismo sporządzono.

Posiadacz takiego pisma, albo urzędownie uwie­
rzytelnionego odpisu lub tłumaczenia, będący prewo- 
nabywcą osoby, która zawarła umowę (art. 15 punki 
1 lic  c), ma uiścić opłatę, przez poprzednich posia­
daczy nieuiszczoną, w ciągu trzech tygodni od dnia 
otrzymania pisma (odpisu, tłumaczenie).

Jeżeli jednak przed upływem terminu, przew i­
dzianego w ustępie pierwszym lub drugim, ma być 
wykonana umowa, którą stwierdza pismo, lub jeżeli 
przed tym terminem pismo zostaje złożone sądow- 
lub ’i,nemu urzędowi publicznemu celem dokonania 
jakiejkolwiek czynności urzędowej, to opłatę należy 
uiścić przed rozpoczęciem wykonania umowy lub 
przed złożeniem pisma. W'/jątek co do sądowego 
uwierzytelnienia podpisu łub znaku ręcznego jest 
przewidziany w art. 31 (zdame drugie ustępu przed­
ostatniego).

W  razie złożenia pisma notarjuszowi stosuje się 
art. 23.

A rt. 21.

Opłatę od pisma, sporządzonego zagrań eą 
(art. 5), należy uiścić w  ciągu trzech tygodni od dnia, 
w  którym  osoba, obowiązana do uiszczenia opłaty 
(art. 15), albo jej ustawowy zastępca lub pełnomoc­
nik, pismo lub urzędownie uwierzytelniony odpis 
bądź z zagranicy do Polski wprowadzili, bądź w  P o l­
sce otrzymali, Opłatę od pisma, którego nieuwierzy- 
telniony odpis został przez te osoby złożony sądowi 
lub innemu urzędowi publicznemu, należy uiścić 
przed złożeniem odpisu. Przepisy powyższe, o ile do­
tyczą odpisów, stosuje się również do tłumaczeń.

W  razie wprowadzenia do Polski pisma, spo­
rządzonego zagranicą, które podlega opłacie dopiero 
na skutek wykunywania zobowiązania w  Polsce (albo 
urzędownie uwierzytelnionego odpisu lub tłumacze­
nia), należy uiścic opłatę zanim rozpoczęło się w yk o­
nywanie zobowiązania.

U staw ow y zastępca lub pełnomocnik w  razie 
nieuiszczenia w  przepisanym terminie opłaty od p i­
sma, sporządzonego zagranicą, wmien w  ciągu ty- 
godma po upływie terminu złożyć urzędowi skarbo­
wemu odpis pisma, podlegającego oołacie, podając 
adresy osób, obowiązanych do jej uiszczenia (art. 15).

Ustępy drugi i następne art. 20 stosuje sie od­
powiednio do pism, sporządzonych zagranicą.

A rt. 22.

W  przypadkach, przewidzianych w art. 9 i 11, 
term-ny, w  których ma,ą być uiszczone poszczególne 
raty opłaty stemplowe,, oznacza urząd skarbowy. 
W  tym celu opoby, obowiązane do uiszczenia opłaty 
stemplowej, w inny zgłosić urzędowi skarbowemu p i­
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smo, podlegające opłacie, a mianowicie złoz yć mu 
pierwopis albo odpis (poświadczony lub niepoświad- 
czony) w  terminie, przewidzianym w art. 20, w zględ­
nie 21.

Na żądanie podatnika w  razie złożenia bądź 
pierwmpisu i odpisu, bądź dwóch odpisów, urząd skar­
bowy zaświadcza zgłoszenie na pierwopisie lub na 
jednym z odpisów.

W  razie sporządzenia pisma przed notarjuszem 
lub sądem odp_s przesyła notarjusz lub sąd (art. 28, 
względnie 31). Jeżeli zaś jedną ze stron umawiających 
się jest urząd państwowy, to stosuje się art. 32.

Poszczególne raty (ustęp pierwszy niniejszego 
artykułu) należy uiszczać gotówką bez wymiaru 
urzędowego (art 24 pkt. a).

B. Uiszczenie opłaty z inicjatywy podatnika.

A rt. 23.

Celem uiszczenia opłaty zapomocą znaczków 
stemolowych lub papieru stemplowego winien po­
datnik —  o ile w  części drugiej ustawy niniejszej nie 
postanowiono inaczej —

a) bądz skasować znaczki stemplowe przez 
przepisanie ich początkowem i lub koiicowe- 
mi wyrazam i pisma lub stwierdzającemi za­
warcie umowy podpisami stron, względnie 
użyć papieru stemplowego;

b) bądź przedstawić pismo w  oryginale lub w  
odpisie urzędowi skarbowemu celem urzę 
dowego skasowania.

Art. 24.

Celem uiszczenia opłaty gotówką podatnik:
a) może wnieść do kasy urzędu skarbowego su­

mę, którą sam oobczył i kw it kasowy załą­
czyć do pisma, podlegającego opłacie;

b) może również przedstawić pismo, podlega­
jące opłacie, w  oryginale lub odpisie urzędo­
w i skarbowemu, a ten określa sumę opłaty 
i wydaje polecenie jej przyjęcia przez kasę 
urzędu skarbowego.

A rt. 25.

Przypadki, w  których uiszczenie opłaty bez 
względu na iej sumę ma być dokonane gotówką, bez 
wymiaru urzędowego, są przew ;dziane w  art. 71, 80, 
89, 92, 94, 100, 103 i 114.

Osoby, obowiązane do uiszczeni," opłat w  spo­
sób powyższy, w inny przed rozpoczęciem  działalno­
ści, obejmującej sporządzanie pism, względnie czyn­
ności prawnych, k tóre podlegają opłatom, unormowa­
nym w  powołanych artykułach, zawiadomię o tem 
urząd skarbowy.

Poza temi przypadkami w ładza skarbowa mo­
że zezw olić poszczególnym osobom na uiszczanie 
opłat stemplowych gotówką; zezwolenie to lednak 
może w  każdym czasie odwołać, a podatnik może w  
każdym czas:e zrzec się udzielonego mu prawa.

Rozporządzenie postanowi, czy i w  jakiej fo r­
mie ma podatnik prowadzić rejestr opłat stemplo­
wych, w  jakich terminach ma nastąpić wpisanie opłat 
do rejestru i wniesi enie ich do kasy urzędu skarbo­
wego, oraz ustali formę pośw adczeń na pismach, od

których opłata została u: szczona w  sposób, prze^ 1 
dziany w  niniejszym artykule.

A rt. 26.

Minister Skarbu może zarządzić, że pewne 
dzaje pism, podlegających opłacie stemplowej, Win®' 
być wydawane z ksiąg grzbietowych z pozostaw^ 
niem talonu lub kopji, oraz określić sposób uisz®2̂  
nia opłat stemplowych od pism, tak sporządzony0

C. Współudział notarjuszów.

A rt. 27.

Notarjusz jest obowiązany wym ierzyć op 
stemplową:

1) od sporządzonych przed nim aktów  notar  ̂
jalnych, z wyjątkiem  uchwał o powiększeniu kap1 ® 
łu zakładowego spółek akcyjnych i komandyt°v 
akcyjnych (art. 102); .

2) od przedstawionych mu celem  dokona11■ 
czynności urzędowe i pism oryginalnych, ich w t°r 
p>sów, odpisów lub tłumaczeń (art. 3);

3) od sprzedaży drogą licytacji, p r z e d  
odbytej. _ _

Notarjusz wym ierza opłatę o tyle. o ile me , 
stała już poprzednio uiszczona w  należnej kwo01 / 
względnie nie podlega odroczeniu na mocy art. 9
11. Notarjusz nie bada jednak prawidłowości u'szC^u 
nia, gdy ono opiera sie na wym iarze urzędoWP 
(art. 17), lub gdy przedstawiono zaświadczenie ®rZ 
du skarbowego o uiszczeniu należnej opłaty.

A rt. 28.

Opłatę stemplową, wym ierzoną przez ^Q. 
sza, należy uiścić do jego rąk gotówką, o e me 
stała odroczona na mocy art. 177. ^

W  przypadkach, przewidzianych w  Pun^^-Cj 
1 i 2 art. 27, notarjusz uzależnia dokonanie czynn~ 
urzędowej od uiszczenia opłaty. ^

Prócz tego w  przypadku, przewidziany®1 , 
punkcie 2 art. 27 —  jeżeli już upłynął termui v ‘~ z ^  
ma opłaty lub gdy opłatę uiszczono niepraw i' ło  ̂
ma notarjusz wym ierzyć podwyżkę slemp"'lVV’3 i 
42) i przea dokonaniem czynności urzędowej 
strony, by podwyżkę do jego rąk uiściły. Jeże-'  ̂
ny tego nie uczynią, to notarjusz na żądanie  ̂
dokona czynności urzędowej, ale zawiadom1 
skarbowy o nieuiszczeniu wymierzonej podwyz • ^

Cc do terminu uiszczenia oołaty Q< sprze 
drogą licytacji (art. 27 pur.kt 3) oraz slcut ^  
uiszczenia opłaty stosuje się postanowienia uS jA y  
niniejszej, dotyczące opłaty od sądowei sprze 
drogą licytacji (art. 59 i 71).

W  przypadkach, przewidzianych w l 1 V  ter' 
i 177, notarjusz przesyła urzędowi skarbowemu 
minie, który oznaczy rozporządzenie, uwierzy 
ny odpis i zaświadcza to na pierwopisie. . pa

Notarjusz zaświadcza na akcie, wz; ' .|n^a0ia 
dokumencie, przedstawionym mu celem do 
czynności urzędowej, uiszczenie opłaty wraz ^  
fualną podwyżką, ich sumę i sposób obliczeń 
powód niepobrania opłaty.
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Opłaty stemplowe, wpłacone do rąk notarjusza, 
notariusz do kasy państwowej w  terminie i w 

b’ e, które oznaczy rozporządzenie 
^ Rozporządzenie ustali również w zór ks.ąg po- 
? ?rqyych, które mają być prowadzone przez notar- 

szow, jako tez rodzaj i treść sprawozdań okreso- 
y°n z czynności notarjuszów w  zakresie opłat 

stemplowycL

Art. 29 (uchylony).

O. Współudział sądów i komorników.

A rt. 30

pj  ̂ Sekretariat sądowy wymierza opłaty stem-

ł) od postanowień sąau o przybiciu na rzecz 
licytanta lub nadlicytanta; na obszarze jed­
nak, na którvm  obowiązuje kodeks cyw ilny 
austrjacki, sekretarjat sądow'y nie wvm ierza 
opłaty od licytacji celem zniesienia wspól­
ności, przewidzianej w  punkcie 2 art 131;

2) od orzeczeń sądowych, wydawanych w toku 
postępowania egzekucyjnego, na mocy k tó­
rych przedmioty majątkowe, będące własno­
ścią dłużnika, przechodzą na własność w ie ­
rzyciela;

ponadto na obszarze, na którym  obo­
wiązuje kodeks cyw ilny niemiecki:

2) od przewłaszczenia (powzdania) i innych 
oświadczeń zgody;

4) od wniosków o wpis w  księdze w ieczystej 
lub w  rejestrze okrętowym  (art. 66, ustęp 
ostatni i art. 87). 

jjj Sekretarjat sądowy wym ierza opłaty, wymie-
g0 ,w Punktach 1 i 2, zapomocą nakazu płatnicze-

' t*óry doręcza podatnikowi.
3 j ^Porządzenie pism, wymienionych w  punktach 
°Dł t uzałe^ni ° ne °d  uprzedniego uiszczenia
Są(j r i stemplowej, wym ierzonej przez sekretarjat 

'— o ile opłata nie została odroczona na mo- 
y art. 177.

Prz Pisma, stwierdzającego sprzedaż, dokonaną 
M a 2 .°mornika, łub przyznanie w ierzyc ie low i na 
^ad110̂  rucłlom °ści, z których egzekucja jest pró­

bna, wym ierza opłatę komornik.

A rt. 31.

n l̂ . ^Piatę, wym ierzoną przez sekretarjat sądowy, 
ZV Wnieść do kasy sądcwei.

Ma.* ? e^retarjat zaświadcza uiszczenie opłaty na 
ciwym akcie sądowym 

dok Opłaty od pism, stwierdzających czynności, 
p0u?r ~Iie przez komornika (art 30, ustęp ostatni), 
go- j . komornik i wnosi do kasy urzędu skarbowe- 
czg .r °Ź4 rozporządzenia może być zarządzone uisz- 

°Pi ?t takich zapomocą znaczków stemplo-

r-oścj (a ft- 46) nie odracza terminu płat-

Tv j O .  wym iar opłaty od pism, sporządzonych 
Hąj <łclzie, ile iest poruczony sekretariatowi sądnwe- 

’ z !ńędnie komornikowi, sekretarjat przesyła od ­

powiedni wyciąg z pisma urzędowi skarbowemu (art. 
33) i czyni o tern zaświadczenie na właściwym akcie 
sadowym.

Jeśli sąaowi przedstawiono celem  uw ierzytel­
nienia podpisu lub znaku ręcznego pismo, podlega­
jące opłacie stemplowej, to sąd dokona uw ierzytel­
nienia tylko w  razie dostarczenia dowodu uiszczenia 
opłaty lub odroczenia płatności (art. 22 i 177).

Drogą rozporządzenia zostanie określony spo­
sób przymusowego ściągnięcia opłaty stemplowej, 
wym ierzonej zapomocą nakazu płatmczego (art. 30 
ustęp drugi), a nieuiszczonej w  przepisanym term i­
nie, oraz zostaną wydane szczegółowe przepisy o do­
wodzie uiszczenia lub odroczenia w  przypadku uwie­
rzytelnienia podpisu lub znaku ręcznego (ustęp po­
przedni).

E. Współudział mnych urzędów państwowych.

Art. 32.

Od pisma, stwierdzającego umowę, zawartą 
przez urząd państwowy bez udziału notarjusza lub 
sądu, wym ierza onłatę tenże urząd.

Opłata winna być uiszczona przy podpisaniu 
umowy: bądź przez użycie papieru stemplowego lub 
znaczków  stemplowych, bądź przez wpłacenie go­
tówką (art. 18); w  razie uiszczenia gotówką urząd 
zatrzymuje kw it kasowy i stw ierdza uiszczenie na 
egzemplarzu umowy, wydanym współkontrahentowi. 
W  przypadkach, przewidzianych w  art. 9 : 11, urząd 
ustala wysokość rat opłaty i czuwa nad ich uiszcze­
niem. Kw oty, nieuiszczone w  terminie wyznaczonym 
przez urząd, ulegają przymusowemu ściągnięciu w e ­
dług przepisów o egzekucji podatków bezpośrednich 
przez organa u izędowe, w przepisach tych w ym ie­
nione

Jeżeli urząd, który zawarł umowę, jest obow ią­
zany na jej podstawie do wypłacenia kontrahentowi 
sum pieniężnych, to uzależnia wypłatę od uprzednie 
go uiszczenia odpowiedniej części opłaty stemplowej 
lub potrąca ratę opłaty od należności kontrahenta.

F. Wymierzenie opłaty przez urząd skarbowy.

A rt. 33

Urząd skarbowy wym ierza opłatę stemplową:
1) w  przypadku przedstawienia mu pisma ce­

lem urzędowego skasowania znaczków stemplowych 
(art. 23, punkt b) lub celem uiszczenia opłaty gotów ­
ką (art. 24, punkt b);

2} w  przypadku otrzymania od sekretarjatu są­
dowego wyciągu z pisma, sporządzonego w sądzie 
(art, 31);

3) w  przypadku ustalenia drogą nadzoru (art. 35 
i 38), że opłaty nie uiszczono mimo upływu terminu 
płatności lub uiszczono mniej, niż się należy.

Podwyższenie kwoty, wymierzonej w  przypad­
kach, przewidzianych w  punktach 1), 2) i 3) fwymiar 
dodatkowy), mo..e nastąpić tylko na skutek później­
szego ujawnienia nowych okoliczności faktycznych 
lub błędu rachunkowego. W  przypadkach, p rzew i­
dzianych w  punktach 2 i 3, urząd ska-bowy zaw ia­
damia podatnika o wym iarze przez nakaz płatniczy; 
opłatę należy uiścić w  ciągu trzech tygodni od dorę-.
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czenia nakazu płatniczego. Kw oty, nieuiszczone 
•w tym terminie, będą ściągnięte przymusowo według 
przepisów o egzekucji podatków bezpośrednich. Od* 
wołanie (art. 46J nie odracza terminu płatność:

R o z d z i a ł  p i ą t y .

Przedawnienie.

A rt. 34.

Prawo Państwa do żądania opłaty stemplowej 
przed: wnia się z upływem lat pięciu. Termin p ięcio­
letni biegnie od dnia, w  którym opłata winna być 
uiszczona. Przedawnienie nie biegnie w  czasie w y ­
konywania umowy.

Bieg przedawnienia przerywa się przez w szel­
kie czynności urzędowe, odnoszące się do wymiaru 
lub uiszczenia opłaty, o ile podatnik został o tych 
czynnościach urzędownie zawiadomiony. Od dnia 
zawiadomienia liczy się now y okres pięcioletni.

R o z d z i a ł  s z ó s t y .

Przepisy o nadzorze.

Art. 35.

Jeżeli sąd lub inny urząd państwowy spostrze­
że, że od pisma, przedstawionego mu celem dokona­
nia czynności urzędowej, nie uiszczono należnej opła­
ty, albo że ją uiszczono w riedostatecznej kwocie, 
lub po upływie przepisanego terminu, lub w  sposób 
nieprawidłowy, to zawiadamia o tern urząd skarbowy.

Przepis powyższy stosuje się również do wtó- 
rop’Su, odpisu lub tłumaczenia (art. 3), jeżeli nie do­
starczono dowodu prawidłowego uiszczenia opłaty.

Artykułu niniejszego nie stosuje się do notar- 
juszów (art. 27 zdanie ostatnie, oraz art. 28, ustępy: 
drugi i trzeci],

A rt. 26.

Jeżeli urzędowi skarbowemu przedstawiono pi­
smo celem wym ierzenia opłaty stemplowej (art. 33, 
jpunkt 1) i zachodzi różnica zdań m iędzy urzędem 

stroną co do wysokości opłaty, to urząd oboidąza- 
fiy jest przyjąć narazie kwotę, przez stronę obliczo­
ną, a na przedstawionem piśmie wym ienić wysokość 
należnej opłaty. Jeżeli termin uiszczenia już upły­
nął, względnie w  razie nieuiszczenia żądanej przez 
urząd dopłaty przed upływem terminu, urząd w y ­
mierza nadlo podwyżkę stemplową (art. 42).

A rt. 37.

P rzy  urzędowem zaświadczeniu zgodności odpi­
su lub tłumaczenia z pierwopisem, jako też przy w y ­
dawaniu wypisu, względnie wtóropisu z akt notarjal- 
nych lub sądowych albo z innych akt urzędowych, 
organ, dokonywający zaświadczenia lub wydający 
wvuis (wtóropis), ma zaświadczyć również, że opłata 
stemplowa została uiszczona, oraz w lakiej w ysoko­
ści i w  jaki sposób, lub że jej nie uiszczono, w zględ­
nie że oplata została odroczona (art, 22 i 177),

A rt, 38.

W ładze skarbowe celem  wykonania na£̂ z° ^  
nad zachowaniem przepisów o opłatach stemplowy 
mają prawo i obowiązek badać:

1) te akta i księgi sądów, notarjuszów oraz  ̂
nych urzędów państwowych, jako też zw iązków s 
morządnych, które wymieni rozporządzenie; .

2) pisma i księgi, znajdujące się u osób, oD 
wiązanych do płacenia państwowego podatku Pr 
mysłowego lub ustawowo zwolnionych od tego P 
datku, a tyczące się ich przedsiębiorstwa; przep  ̂
tego nie stosuje się do osób, wymienionych w  ar, '. 
ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym
ku przem ysłowym  (Dz. U. R. P. Nr. 79. poz. 5 
z wyjątkiem  notarjuszów (punkt 1). ^

A k ta  i księgi sądów, notarjuszów oraz 
urzędów państwowych, jak również Banku P ° ‘ s 
go bada izba skarbowa. .

W ładze skarbowe mają prawo zabierania 
pism, znalezionych przy wykonywaniu nadzoru, 
do których zachodzi uzasadnione podejrzenie uZ^cg. 
nieprawdziwych znaków stemplowych (art. 39)> ^ 
lem użycia tych pism jako dowodów rze c zo w y . 
Przepis ten nie tyczy się pism, przechowywa°V 
u notarjusza, w  archiwum notarjalnem lub w  zbi° 
dokumentów księgi wieczystej.

Szczegółowe przepisy o wykonywaniu na 
ru poda rozporządzenie.

Osoby, obowiązane do uiszczenia op ła ty .^p o­
żądanie w ładzy skarbowej obowiązane wyjaśnić ^  
liczności, których znajomość jest niezbędna d° 
mierzenia opłaty.

R o z d z i a ł  s i ó d m y .

Naruszenia przepisów o opłatach stemplowy4̂ '

A rt. 39.

W inny sprzedawania papieru stemplowego 
znaczków stemplowych po cenie wyższej niż 0 ^  
czona przez w ładze skarbowe, ulega karze pie J 
nej w  wysokości do 100 zł. Karę wym ierza o 
skarbowy.

Osoba, która z niedbalstwa: ,
a) sporządza pismo, podlegające opłacie s , j0. 

płowej, na papierze stemplowym, P ° 0]jie' 
nym bądź całkowicie, bądź przez PrzeIji tóry 
nie sumy na wyższą, albo na papierze. <0- 
już był użyty do uiszczenia opłaty s*e 
wej, po wywabieniu poprzedniego tek g0l

b) używa znaczka stemplowego podrobio 
przerobionego albo już skasowanego, 
uiszczenia opłaty od innego pisma; j0vry

c) ofiarowuje na sprzedaż papier s êna?zeI'0' 
lub znaczki stemplowe podrobione, P 
bione albo już poprzednio użyte ce ^a rż®  
czenia opłaty stemplowej —  rotne) 
pieniężnej w  wysokości od 5 do 1 
kw oty  nieuiszczonej (punkty a, b), w "Ja i  
nie sumy znaków stemplowych, na s p . rga 
ofiarowanych (punkt c). Karę wy 
urząd skarbowy.
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nift nny świadomego spełnienia czynów, w ym ię- 
n 1 rch w  ustępie drugim —  o iie czvn taki nie sta­
pia ‘ ^rzc!s^9pstwa surowiej karanego —  ulega karze 
r2eniężnej w  wysokości w yżej określonej, a nadto ka- 
dó arj f z û do sześciu miesięcy Orzecznictwo należy 

W ó w  okręgowych
A rt  40.

plo 9 s°ba, obowiązana do uiszczenia opłaty siem- 
jeż e*’ a^ °  >ei ustawowy zastępca lub pełnomocnik, 
pl 1 r~ bądi w  piśmie, podlegającem opłacie stem- 
ost t •’ ,)ądź przy udzielaniu wyjaśnień (art. 38, ustęp 
ny U1) —  poda świadomie stan faktyczny, niezgod­
nie rzecz' ' ’W'istością i przez to spowoduje niepobra- 
i„. Platy lub za niski jej wymiar, ulega karze pie- 

W. w Ys°kości do piętnastokrotnej kw oty nie- 
^yĉ z° nej- O rzeczn ictwo należy do sądów okręgo-

A rt. 41.
W  '-arą pieniężna, wym ierzona przez sąd (art. 39, 
P°Zb oraz art- dOj, ulega zamianie na karę
jed ajv i§p ia  wolności według ogólnych p-zepisów.

ak nie w yżej sześciu miesięcy, 
nie ~;rstosowanie punktów a), b ), art. 39, względ­
nie UsJ^Pu ostatniego tegoż artykułu, oraz art. 40 
^zs] T yla obowiązku uiszczenia opłaty stemplowej, 

^dnie części niedopłaconej.
A rt. 42.

pl0 9 soba, obow.ązana do uiszczenia opłaty stem-
V jeżeli poza przypadkami, przewidzianemi
tyg w} ^  1 40, nie uiściła opłaty w  należnej sumie, 
Zapj 9 f crwym terminie i w  praw idłowy sposób, ma 
Hej ’ Cld podwyżkę stemplową w  wysokości 5-krot- 
ty}as y ° t y  nieuiszczonej, albo uiszczonej po uoływie

rwego terminu lub w  sposób niepraw idłowy 
?1 Przypadkach, przewidzianych w  artykułach 
°nlic ’ t25, 129 i 138, podwyżkę stemplową

Za się w  wysokości 25-krotnej.
°bn'- a skarbowa na skutek odwołania (art. 46) 
* podwyżkę lub zarządzi wym ierzenie podwyż- 

ty s. kwocie zmniejszonej, ieżeli nieuiszczenie opła- 
Upj nplowej albo uiszczenie niedostateczne lub po 
tl-ow 16 w łaściwego terminu lub w  sposób nieprawi- 
Uch ,y ^idocznie nie zostało spowodowane zamiarem 

n*a się od uiszczenia opłaty. M inister Skarbu 
. c°  do ściśle określonych przypadków przeka- 

.uprawnienie urzędom skarbowym. 
cl0 • ueżeli dwie lub w ięcej osób dopuściły się co 
iv;d . nei ' tej samej opłaty naruszenia ustawy, prze- 

w  niniejszym artykule, to wymierza się 
3s0ij p od w yżk ę  stemplową, do której uiszczenia 

J - obowiązane są solidarnie. 
ivan- rzepisy art. 34 o przedawnieniu mają zastoso- 

ep ruwnież do podwyżek stemplowych.
V r f  °dwyżka stemplowa nie może być wymierzona 
step̂  ’ e uieuiszczenia w  przepisanym terminie opłaty 
CZggPyWej, wynrerzonej zanomocą nakazu płatni- 
6l)( . (art. 30, ustęp drugi; art. 33, ustęp ostatni; art. 
tyyźJ również w  razie niedotrzymania terminu, 
roC2ea?z °nego w  przypadku poszczególnym przy od- 
Wć Płatności na mocy art. 177. N ie może też 
PisaJVyiniorzona w  razie uiszczenia opłaty w  prze­
my yiłl terminie i w  kwocie, ustalonej przez właści- 
»ale^ aa}  urzędowy (art 17), jeżeliby się okazało, że

y się więcej.

Podw yżkę stemplową wym ierza urząd skarbo­
wy (art. 33, punkty 1, 3; art. 36), względnie notarjusz 
(art. 28, ustęp trzeci).

Przymusowe ściągnięcie podw yżki stemplowej 
może nastąpić dopiero po uprawomocnieniu się w y ­
miaru podwyżki w  administracyjnym toku instancyj.

Zastosowanie artykułu niniejszego w  przy­
padkach, w  których opł aty nie uiszczone wcale lub 
uiszczono ją tylko w  części, nie uchyla obowiązku 
uiszczenia opłaty, względnie części niedopłaconej.

A rt. 43.
W inni innego rodzaju naruszeń ustawy lub prze­

pisów wykonawczych, wydanych na jej podstawie i w  
jej granicach, ulegają karze pieniężnej w  wysokości 
od 5 do 300 zł, którą wymierza urząd skarbowy. Kara 
ta może być powtarzaną.

Przepisy art. 34 o przedawnieniu mają zastoso­
wanie również do kary, p rzew id z ian i w  artykule n i­
niejszym.

Przymusowe ściągnięcie kary może nastąpić do­
piero po uprawomocnieniu się orzeczenia o w ym ie­
rzeniu kary.

A rtyku ł niniejszy nie tyczy  się organów urzę­
dowych, powołanych do wymierzania opłat stemplo­
wych (art 17). Organa te w  razie niespełnienia obo­
wiązku, nałożonego na nie przez ustawę niniejszą 
lub przepisy wykonawcze, podlegają odpow iedzial­
ności według przepisów ogólnych.

A rt  44
Za przyczynienie się do w ykrycia  naruszeń 

ustawy o opłatach stemplowych Minister Skarbu mo­
że ustanowić nagrody, oznaczyć ich wysokość i w a ­
runki przyznawania nagród.

R o z d z i a ł  ó s m y .
Środki odwoławcze,

A rt. 45.
K w oty, uiszczone tytułem opłaty stemplowej 

nienależnie, a bez wymiaru urzędowego, zostaną 
zwrócone na wniosek, złożony urzędowi skarbowe­
mu; wniosek ten winien być przedstawiony w  ciągu 
roku od dnia zapłacę na.

Przepisy o wymianie znaczków stemplowych 
i papieru stemplowego, uszkodzonych lub nieodpo­
wiednio użytych, wydane będą rozporządzeniem.

A rt. 46.
W  przypadkach wym ierzenia opłaty stemplowej 

lub podwyżki stemplowej przez w łaściw y organ urzę­
dow y (art. 17, ustęp pierwszy; art, 42, ustęp p ierw ­
szy) można wnieść odwołanie w  ciągu miesiąca od 
dnia dokonania wymiaru; w  razie zawiadomienia 
o wym iarze drogą nakazu płatniczego (art. 30, ustęp 
drugi; art. 33, ustęp ostatni; art, 61) termin liczy  sJę 
od dnia doręczenia nakazu.

Również można wnieść w  ciągu miesiąca od­
wołanie od każdej innej decyzji, wydanej w  zakre­
sie ustawy niniejszej przez w ładzę skarbową w  in­
stancji pierwszej; termin miesięczny liczy  się od dnia 
doręczenia decyzji.

Praw o odwołania się służy każdej osobie, k tó ­
ra jest obowiązana do uiszczenia opłaty stemplowei 
(art. 15); zw iązek rew izyjny (art. 68 i 70 ustawy z dnia
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29 października 1920 r. Dz. U. R  P. z 1934 r. Nr. 55, 
poz. 495) może wnieść odwołanie w  imieniu spół­
dzielni, należącej do związku rewizyjnego.

Art. 47.

Odwołanie należy złożyć temu organowi, który 
wym ierzył opłatę lub podwyżkę albo wydał decyzję; 
organ ten przedstawia odwołanie wraz ze swoją opin- 
ją właściwej w ładzy skarbowej. Odwołujący się ma 
do odwołania załączyć pismo, podlegające opłacie, 
lub jego odpis uwierzytelniony, jeżeli owo pismo lub 
odpis uwierzytelniony nie znajduje się już w  urzędzie 
skarbowym lub w  izbie skarbowej.

Odwołanie rozstrzyga izba skarbowa. Jeżeli je­
dnak decyzję wydała izba skarbowa w  pierwsze, in­
stancji, rozstrzyga Minister Skarbu.

Gdy decyzję zaskarżoną wydała władza skar­
bowa, to może załatw ić odwołanie w e własnym za­
kresie działania, jeżeli uzna, że odwołanie jest cał­
kowicie uzasadnione.

Instancja odwoławcza nie rozpoznaje odwoła­
nia, wniesionego po upływie przepisanego terminu 
(art. 46). W  przypadkach jednak, zasługujących na 
uwzględnienie, M inister Skarbu może, mimo uchybie­
nia terminu, zezw olić na rozpoznanie odwołania; mo­
że przekazać to uprawnienie izbom skarbowym.

Od decyzji, wydanej na skutek odwołania, nie­
ma dalszego środua odwoławczego w administracyj­
nym toku instancyj.

A rt. 48 (uchylony).

A rt. 49.

Izba skarbowa na wniosek poda tnika zarządzi 
zwrot opłaty stemplowej lub uchyli wym iar opłaty, 
jeżeli czynność prawna stwierdzona pismem, od któ­
rego opłatę uiszczono lub wymierzono, była od po­
czątku nieważna lub na skutek zdarzenia późniejsze­
go ma być uważana za nieważną od początku, jak 
również gdy stało się pewnem, że nie ziści się waru­
nek zawieszający, od którego uzależniono czynność 
prawną. Przepis powyższy stosuje się również do 
opłaty stemplowej od orzeczenia, uchylonego lub 
zmienionego późniejszem prawomocnem orzeczeniem.

Izba skarbowa może orzec według swego uzna­
nia, że opłata stemplowa nie należy się lub ma być 
pobrana tylko w  części, w  przypadkach następują­
cych:

a) jeżeli czynność prawna została w  całości lub 
częściowo odwołana bądź za wzajemną zgo­
dą stron, bądź na żądanie jednej strony z mo­
cy służącego jej prawa;

b) gdy ziścił się warunek rozwiązujący.
W niosek o zwrot opłaty, względnie o uchylenie

ryymiaru, należy złożyć do izby skarbowej, w  ciągu 
pięciu lat od dnia, w  którym  opłatę urzędownie w y ­
mierzono (art. 45, ustęp pierwszy) lub uiszczono bez 
wymiaru urzędowego. Jeżeli wniosek opiera się na 
orzeczeniu sądowem, wydań em w  postępowaniu, roz- 
poczętem  przed uoływem powyższego pięcioletn iego 
terminu, to należy go złożyć w  ciągu trzech miesięcy 
od chwili uprawomocnienia się orzeczenia sądowego.

Od decyzji izby skarbowej w  sprawach, obję­
tych artykułem niniejszym, służ y odwołanie, do k tó ­
rego stosuje się postanowienia art. 46 i 47.

R o z d z i a ł  d z i e w i ą t y .
Doręczenia i czasokresy.

Art. 50
Doręczenie nakazów płatniczych, jako też ® 

nych decyzyj, wydanych p-zez w ładzę skarbo^ 
w  zakresie ustawy niniejszej, następme w  sP ° j° i( 
przepisany w  art. 151 —  156 i 158 ordynacji poda 
kowej. .

Sekretarjat sądowy doręcza pisma, tyczące s 
opłat stemplowych, w  sposób, przepisany- usta 
postępowania cywilnego dla doręczenia pism 
dowych.

Art. 51.
Koniec czasokresu, oznaczonego w  ustawie 

niejszej według tygodni, m iesięcy lub lat, przyp3• _ 
w  ostatnim tygodniu, względnie w  ostatnim mieSI 
cu czasokresu na ten dzień, który swą nazw  ̂
względnie swą datą, odpowiada dacie rozpoczęc,̂  
Czasokresu; jeżeli w  ostatnim miesiącu takiego f® , 
niema, to koniec czasokresu przypaaa na osta 
dzień tego miesiąca. . i

Koniec czasokresu, przypadający na ■' 
wolny od zajęć urzędowych, przesuwa się na & 
blizszy dzień powszedni.

CZĘŚĆ D R U G A.
Postanowieniu szczegółowe.

R o z d z i a ł  d z i e s  ą t y .
Pisma, tyczące się przejścia własności rzecZl 

nieruchomych.
A rt. 52.

Opłacie stemplowej według rozdziału ni®e* 
szego podlegają: -c,

1J pisma, stwierdzające umowę o nabycie 
ruchomości (art. 12);

2) pisma, stwierdzające sprzedaż n ie ru ch u 111 
ści drogą licytacji;

3) orzeczenia sądowe, na mocy których W 
ku postępowania egzekucyjnego nieruchomość ® jjj. 
nika przechodzi na własność w ierzycie la  lub n- 
cytanta; _ _

4) wvroki. zastępujące umowę o p r z e j ś c i e  

sności rzeczy nieruchomej, wymienione w  a*1■
(§ 3) kodeksu zobowiązań z drra 27 paździer® y  
1933 r. (Dz. U. R, P. Nr. 82, poz. 598), w  art. A 
Przepisów, wprowadzających prawo o sądowe® 
stępowaniu egzekucyjnem z dnia 27 paźdzu 11 .y  
1932 r. (Dz. U  R. P. Nr. 93, poz. 804) i w  art. ^  
tychże Przepisów, o ile on wymienia art. X L v , 0 , 
wyroki, uznające własność nieruchomości na P 
stawie zasiedzenia; . ce

5) w yrok i sądów polubownych, skul '*1 
przejście własności rzeczy nieruchomej; . ze

6) akty wywłaszczenia rzeczy nieruchomej . 
względów publicznych oraz inne orzeczenia * ■
administracyjnych, przenoszące własność r?^erfó 
nieruchomej, lub stanowiące tytuł prawny ta 
przeniesienia; 0d'

7) pisma, stwierdzające wykonan-e pra»i 
kupu, odprzedaży lub pierwokupu njerucho®os

W  razie stwierdzenia tego samego prZ^nio' 
rytułu własności kilkoma pismami, wyżej w y® 1 
nemi, stosuje się art. 3.
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Jeżeli osoba, która zawarła umowę o nabycie 
e?uchomości w  imieniu własnem lub zaofiarowała 
1 nieruchomość naiwyższg cenę na licytacji, 

^Wiadczy następnie, iż działała na rzecz innej oso- 
;/i to pismo, zawierające takie oświadczenie, uwa- 
,a się za. stwierdzenie przelewu prawa, nabytego 

umowy, względnie licytacji i podlega opłacie 
ntyśl rozdziału niniejszego 

*  W  razie zawarcia umowy, na mocy której je- 
';n z kontranentów zbywa swoje prawo żądania, 
v nieruchomość, położona na obszarze obowią^y- 

.^ia kodeksu cyw ilnego austriackiego, została mu 
ana na własność (art. 12, punkt 4), uważa się za 

i,5.e®ne stw ierdzenie tej umowy również dokument, 
^°tym  właściciel tabularny zezwala na wpis 

esiędze w ieczystej celem  przeniesienia własności 
a °statniego nabywcę,

> Pisma, wryżej wymienione, podlegają opłacie 
edług rozdziału ninieir.zego również wówczas, gdy 

się niewydzielonej (iaealnej) części rzeczy 
"ltrUchomej.

. O ile pisma, wryżej wymienione, mają za przed- 
!°f nieruchomość (art. 12) w raz z przynaleźnościa- 

r-’ to postanowienia rozdziału niniejszego tyczą się 
^nież przynależności —  z tym wyjątkiem , że do 
.^ynależności zamiast stopy 4% (art. 58, ustęp 
lerWszy) stosuie się stopę 1% (art. 66),

A rt. 53.
E. Nie podlegr.ją opłacie według rozdziału niniej- 

e§° pisma, stwierdzające:
1) wniesienie do spółki nieruchomości, znajdu- 

r eJ się w  Polsce, jako wkładu rzeczowego 
l4rt- 106),

-1 dział majątku wspólnego (art. 131 i 132);
S| 3) jm ow ę przygotow awczą (art. 134), tyczącą 
Hil *!*erucbomości, jak również przelew  prawa, wy- 

ającego z takiej umowry albo z o ferty (art. 66).

A rt. 54.
W olne są od opłaty stemplowei pisma: 

ty 1) stanowiące tytuł przejścia własności, który 
(}- *UŚ przepisów o podatkach spadkowych i od 
k ^ z n  bądź podlega jednemu z tych podatków, 

2 jest od nich zwolniony;
J$k 2| tyczące się nabycia nieruchomości przez 

j  ^ a6stwa lub przez Państwowy Bank Rolny na 
adzie przepisów o reform ie rolnej;

(}a 3) mające na celu regulację struktury gospo-
cjerstw rolnych, jako to: scalenie gruntów, likwida- 
2at S?rwitutów, zamianę gruntów, jeżeli podlegają 

"4fcrdzeniu przez w łaaze ziemskie; 
ścj d) tyczące się przejścia własności nieruchomo- 
ocl ^ la c e g o  na celu regulację w ód płynących lub 

r°nę od powodzi;
W i ^  tyczące się nabycia przez gminę —  drogą 

zamiany lub wyw łaszczen ia —  nieruchomo- 
*?lezbędnych do wykonania planu regulacji ulic, 

C e d z o n e g o  przez w łaściwą w ładzę albo do bu- 
jâ 7V.lub umieszczenia szkół lub domów ludowrych, 
ity- ’’°i'.n ież tyczące się nabycia przez Państwo, 
cko komunalny lub inną osobę prawną nieru- 
(ąr  ̂ °ści na budowę lub umieszczenie szpitala 
&ó ' 3 lit. „a "  rozporządzenia Prezydenta Rzeczy- 
Ńi PP ;'tei z dnia 22 marca 1928 r.; Dz. U. R. P.

N poz. 382) albo nieobhczonej na zysk przy­

chodni (art. 1 lit. „b "  oraz art. 63 powołanego roz­
porządzenia).

A rt. 55,
Państwa obce są —  z zastrzeżeniem wzajem ­

ności —  wolne od obowiązku uiszczenia opłaty, 
przewidzianej w  rozdziale niniejszym, w  przypadku 
nabycia nieruchomości, znajdującej się w  Polsce, dla 
celów  urzędowania przedstawicielstwa dyploma­
tycznego lub konsularnego.

Kontrahent, zaw ierający z państwem obcem 
urnowe, przewidzianą w artykule niniejszym, ma 
uiścić połow ę opłaty, jeżeli sam nie jest zwolniony 
od obowiązku uiszczenia.

A rt. 56,

Za podstawę wymiaru opłaty procentowej 
(art. 58, ustępy pierwszy do czwartego) bierze się 
wartość rzeczy nieruchomej lart. 6 —  10 oraz 12),

Przy zamianie nieruchomości na inną nieru­
chomość przyjmuje się za podstawę wymiaru:

aj gdy zamieniane nieruchomości znajdują się 
w  Polsce —  wartość jednej z nich; jeżeli 
wartości nie są równe —  kw otę wyższą;

b) w  razie zam.any nieruchomości, znajdującej 
się w  Po^ce, na nieruchomość zagranicz­
ną —  wartość rzeczy nieruchomej, znajdu­
jącej się w  Polsce (art. 6 —  10 oraz 12),

A rt. 57.
Jeżeli w  przypadku nadlicytacji przybicie osta­

teczne zostało udzielone licytantow i który uzyskał 
przybicie, to za świadczenia wzajemne (art. 7) uwa­
ża się kwotę, do której cenę pierwotną podwyższo­
no (cena zwiększona).

Jeżeli szacunek prawny (art. 12) me przew yż­
sza ceny zwiększonej, to oprócz opłaty, obliczonej 
pierwotnie, należy uiścić opłatę dodatkową według 
kwoty, o którą cena zwiększona przewyższa p ier­
wotną podstawę wymiaru; do tej opłaty dodatkowej 
stosuje się art. 30 i 31, o ile dotyczą sprzedaży licy­
tacyjne j

A rt. 58.
Opłata od pism, wyszczególnionych w  art. 52, 

wynosi 4 % ■
Jeżeli jednak pismo stwierdza sprzedaż n iew y­

dzielonej (idealnej) części nieruchomości, nabytej 
przez sprzedawcę drogą dziedziczenia, zapisu lub 
darowizny, —  osobie, mającej udział w  tejże nieru­
chomości z tych samych tytułów, to opłata wynosi 
0,5%. Takiej samej opłacie podlega pismo, stw ier­
dzające oddanie na własność nieruchomości celem 
spłacenia długu pieniężnego z tytułu zapisu lub z ty ­
tułu obowiązku, przyjętego w  akcie darowizny przez 
obdarowanego.

Pisma, stanowiące tytuł przejścia własności 
przy parcelacji, przeprowadzonej na zasadzie prze­
pisów o reformie rolnej, podlegają opłacie w  w yso­
kości 1%.

P rzelew  prawa, nabytego przez zaofiarowanie 
najwyższej ceny na licytacji, sporządzory w  ciągu 
trzech tygodni po licytacji, podlega opłacie w  w y ­
sokości 0,2%. Takiejże opłacie podlega pismo, 
stwierdzające kupno nieruchomości przez instytu­
cję, upoważnioną do parcelami, zawarte pod warun­
kami, które określi rozporządzenie.
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Pisma, tyczące sie nieruchomości, położonej 
zagranicą, podlegają opłacie w  wysokości 5 zł.

A rt. 59.

Opłatę od sprzedaży nieruchomości drogą licy­
tacji (art. 52, punkt 2) należy uiścić w ciągu trzech 
tygodni od dnia licytacji.

Opłatę od orzeczenia sadowego, w yruenione- 
go w  punkcie 3 art. 52, jak również opłatę dodatko­
wą, przewidzianą w  art. 57, należy uiścić w  ciągu 
trzech tygodni od dnia zawiadomienia nabywcy 
o decyzji sądu, zawierającej przyjęcie jego wniosku.

Przepisy prawne o skutkach nieuiszczenić. ce­
ny nabycia nieruchomości, ustalonej przy licytacji 
bądź nadlicytacji lub w  przypadku objęcia na w ła ­
sność przez w ierzycie la  nieruchomości, będącej 
przedmiotem licytacii, stosuje się również w  razie 
nieuiszczen’ i w  przepisanym terminie opłaty stem­
plowej, przewidzianej w  punkcie 2J bądź 3) art. 52.

W  razie stwierdzenia, że przysądzenie własno­
ści nie nastąpiło na rzecz osoby, obowiązanej w  myśl 
art. 15 punktu 2 do uiszczenia opłaty stemplowej, 
przewidzianej w punkcie 2 bądź 3 art. 52, izba skar­
bowa zarządzi zwrot opłaty lub uchyli jej wymiar; 
stosuje się przytem  art. 49.

A rt. 60.

Opłatę od wyroku sądu polubownego (art. 52 
punkt 5) należy uiścić w  ciągu miesiąca od wydania 
wyroku. Jeżek jednak przed upływem tego terminu 
wniesiono skargę o uchylenie wyroku, termin płat­
ności odracza się do upływu trzech tygodni od daty 
uprawomocnienia się wyroku, oddalającego skargę 
o uchylenie. W  razie zawieszenia postępowania na­
leży uiścić opłatę w  ciągu 4 miesięcy od daty posta­
nowienia o zawieszeniu, jeżeli przed upływem tego 
terminu ani nie zapadło postanowienie o podjęciu 
dalszego postępowania, ani nie został złożony w nio­
sek o podjęcie postępowania. Celem uiszczenia opła­
ty maj? osoby obowiązane do jej uiszczenia (art. 15 
punkt 2) przedstawić urzędowi skarbowemu orygi­
nał lub odpis wyroku (art. 23 punkt b) i art. 24 
punkt b). Postanov len ie o wykonalności wyroku są­
du polubownego może być wydane tylko w  razie 
dostarczenia sądowi dowodu uiszczenia opłaty stem­
plowej w  kwocie, wym ierzonej przez urząd skarbo­
w y  albo zezwolenia na odioczenie terminu płatno­
ści (art. 177).

A rt 61.

Opłatę od aktu wywłaszczenia (art. 52, punkt 6) 
należy uiścić po ustaleniu sumy odszkodowania. Je­
żeli to ustalenie następuje drogą umowy, to co do 
terminu i sposobu uiszczenia opłaty stosuje się prze­
pisy o opłatach od pism, stwierdzających umowę 
o nabycie nieruchomości. W  razie ustalenia sumy 
odszkodował ia orzeczeniem sądu lub w ładzy admi­
nistracyjne! ma osoba, na której rzecz następuje w y ­
w łaszczenie (art. 15, punkt 21 uiścić opłatę gotówką, 
bez wymiaru urzędowego (art. 24, punki a), w ciągu 
trzech tygodni od dnia, w  którym  orzeczenie o w y ­
sokość, odszkodowania uprawomocniło się na sku­
tek niewniesienia środka odwoławczego lub w  k tó ­
rym osoba la  została zawiadomiona o decyzii, nie- 
podlegającej zaskarżeniu.

Opłatę od innego rodzaju oizeczen, wymieni 
nych w punkcie 6 art. 52, wym ierza władna, ^ .i 
wydała orzeczenie, zapomoca nakazu płatniczeg 
k tóry  doręcza podatnikowi; opłata ma być uisz® , 
na gotówką w  kasie urzędu skarbowego przed 
daniem stronie orzeczenia.

A rt. 62.
Dc uiszczenia opłaty od pisma, stwierdzają0® 

go wykonanie prawa odkupu, odprzedaży, lub P1® 
w okupu (art. 52 punki 7), jest obowiązana es*5, ' 
która pismo sporządza. Opłata ma być uiszcłQ 
w  ciągu trzech tygodni od sporządzenia pisma, 0 ^ 
nie zachodzą wypadki współdziałania notarjusza 
bo sądu (przewidziane w  art. 27, 28, 30 i 31) lub sp 
rządzenia pisrna zagranicą (art. 21). _ -0

Na poczet opłaty od pisma, stwierdzają0® 
wykonanie prawa pierwokupu, zalicza się op*a"  
uiszczoną od pisma, stwierdzającego umowę, . 
stała się bezskuteczną przez wykonanie prawa P 
wokupu,

A rt. 63.

Na obszarze, na którym  obowiązuje k o d e k s  °y 
w ilny niemiecki: . 2.

a) nie podlega opłacie stemplowej przeWia 
czenie (powzdanie; § 925 kodeksu cyWu 
go) ani też wyrok, wymieniony w  ar. ^  
przepisów wprowadzających prawo o są ^  
wem  postępowaniu egzekucyjnem ZNV- 
R. P. z 1932 r. Nr. 93, poz. 804 (o fl® ,gjJ 
mienia art. X lV ) ,  mający za przed 
przewłaszczenie, jeżeli już uiszczono na^0. 
ną opłatę od pisma, uzasadniają'ego u 
w iązek przewłaszczenia; nie p o d le g a  r 
nież opłacie przewłaszczenie na moc’ ' jj. 
row izny lub zapisu (§ 2174 kodeksu CY 
iegu ); łaSz-

b) jeżeli po uprzednio dokonanem orzew 
czemu soorządza się pismo, stw iercj f  wią' 
czynność prawną, z której w y n ik ł  obo  ̂
zek przewłaszczenia, to opłatę, ulsZCZcZgt 
od przewłaszczenia zalicza się na PJ' 
opłaty od owego późniejszego p:sma; -A

c) jeżeli nabywca nie zawarł umowy- . 
żującej zbywcę do przewłaszczenia, 
prawonabywcą osoby, która taką
zawarła, to opłaty od p r z e w ła s z c z e n i  SjP
pubiera się (punkt a) lu_ zalicza się na jjj 
czet opłaty od pisma późniejszego lPunmer' 
tylko w  tym przypadł :u, gay z a r ó w i  1 
wotna umowa jako też wszystkie _ um ^  
późniejsze są stwierdzone pismami 1 
pism tych uiszczono należne opiaty; _ iQ,

d) jeżeli po przewłaszczeniu nie zo s ta m  ^  
zwolony wpis do księgi w ieczystej, n
skarbowa zarządzi zw rot opłaty u' czC,ącjn 
cd przewłaszczenia; stosuje się Przy 
przepisy art. 49; ce-

e) art. 40 stosuje się do podatnika, Kto
lem wymiaru opłaty od przewłaszcz^ ^  
opartego na umowie sprzedaży, P ° 1 -
tość rzeczy nieruchomej fart. 6, M' u'opSi 
gi), względnie wartość’ rzeczy nieruc_ 0j)
i przynależności (art. 52, ustęp °  tZe* 
w  sumie niższej od umówionej cen?
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dąży albo przy określaniu wartości nie 
uwzględnił św:aaczen wzajemnych, do k tó ­
rych zobow iązał się kupujący oprócz ceny 
sprzedaży.

■ Ł ^ e p i s y  niniejszego artykułu stosuje się odpo- 
neg j 0 do oświadczeń zgody j§ 873 kodeksu cyw il- 

’ mp)^cych na celu pi zeniesieme własności nie-

* a z d z i a ł  j e d e n a s t y .  
k.»ma, tyczące się praw do ciał kopalnych.

Art. 64.
s2etf Opłacie stemplowej w  myśl rozdziaiu ninicj- 

|3 podlegają pirma. stwierdzające umowę: 
ty - . D o ustanowienie lub przelew  prawa w ydoby­
cia*lc* °*a  ̂ kopalnych, a to zarówno minerałów, bę- 
kich Przedmiotem nadań górniczych, jak i wszel- 
ijj„, lnnycn ciał kopalnych (np żyw ic ziemnych, ka- 
t0rj \  Piasku, gliny, wapna, margłu, gipsu, żwiru, 
lj,i .* t  P-), w  szczególności także o przeniesienie 
USk S01iV dawnego typu (art. 228 i 229 powszechnej 

górniczej pruskiej);
Ie; J o „sla leo ie wysokości odszkodowania na- 
W o6?0 w łaścicielow i gruntu, jeżeli nadanie prawa 
1° ,°oywamal ciał kopalnych z lego gruntu nastąpi- 

°gą orzeczenia w ładzy; 
ty0 y o  przelew  Drawa do liczbowo lub procento­
wi  ̂ l^czbnej części wydobytych ciał kopalnych 
pro- 1Cl1 pieniężnej równowartości (do olbcry, 

entów brutto i t. p j ;
5o P ^ ma' wymienione w  punktach 2, 3, 4, 5 i 7 

ty ’j . 1 °  ile tyczą się praw do ciał kopalnych (punk- 
Y? artykułu niniejszego). 

nie 3 pism, wymienionych w  punkcie 1, względ- 
nS|,- * się również pisma, stwierdzające usta-
kcp. nie przeniesienie prawa wydobywania ciał
dzaj 'ny°h drogą dzierżawy lub przelewu tego ro- 
M-yj dzierżawnych, względnie zezwolenie na
%rt Cs n‘c w  księdze w ieczystej prawa, wymienio- 

y  punkcie 3.
Art, 65.

Hycjj °dstawę wymiaru opłaty od pism, w ymienio- 
Praty ^  PunKtach 1 ,3  4 art. 64. stanowi wartość
tya j a w ydobywar.ia ciał Kopalnych, względnie pra- 
0̂ ,  części wydobytych ciał kopalnych (art. 6 —10 
tyy^. )> od pism, wymienionych w  punkcie 2 art. 64, 
nia. vty2a się opłatę według wartości odszkodowa- 
i 2 ‘ D"zypadkach, wymienionych w  punktach 1 
ty - ’ b4 oraz co do tych pism, wymienionych 
^iot ’ e ^ tegoż artykułu, które mają za przed- 
ńie Pjjawo wydobywania c.ał kopalnych (punkt 1), 
ńią( u ., Za się do podstawy wymiaru wynagrodze- 
'Uuj ®re nabywca zobow iązał się zapłacić w  sto- 

| B ilości v rydobytych ciał kopalnych (olbory, 
iako też wynagrodzenia, uzależ- 

fóty '%  °d  otwarcia ruchu kopalni lub jego rozmia- 
j cowego, szybowego i t. p.).

^ fzy  zamian'e n;eruchomości w  Polsce na pra- 
Cli Ł kopalnych, wydobywanych w  Polsce, któ- 

iy. - a itość iest wyższa, należy uiścić oprócz opła- 
H t e ' ^ ldzian.e ) w  rozdziale dziesiątym, nadto 

0 różnicy wartości według rozdziału niniej-

j?ł^ała wynosi: od pism, mających za przed- 
prawa, wymienione w punktach 1 i 2 art. 64—

2 %; od p sm, mających zs przedmiot prawa, w ym ie­
nione w  punkcie 3 art, 64 —  1%.

O ile jednak zachodzą warunki przewidziane 
w  ustępie drugim art, 58, pobiera się opłatę w  w y ­
sokości 0,5 %, o ile zaś chodzi o pisma, wymienione 
w  ustępie czwartym  tegoż artykułu, w  wysokości 
0,2 %, a przy pismach, wymienionych w  ustępie pią­
tym tegoż artykułu w wysokości 5 zł,

Do opłaty, przewidzianej w  rozdziale niniej­
szym, stosuje się odpowiednio przepisy o opłatach 
od pism, tyczących się przejścia własności rzeczy 
nieruchomych, zawrarte w ustępach: drugim i na­
stępnych art. 52 oraz w  art 53, 54 (w  punkcie 1), 56 
(w ustępie drugim), 57, 55, 60, 62 i 63.

R c  z d z i a ł  d w u n a s t y .
Sprzedaż i zamiana rzeczy ruchomych.

A. Umow]' i orzeczenia
A rt  66.

Opłacie stemplowe w  wysokości 1% podlega­
ją pisma, stwierdzające.

1) umowę sprzedaży lub zamiany rzeczy rucho­
mych, nie wyłączając dostawy oraz przelewu (cesji) 
w ierzytelności i innych praw;

2) sprzedaż rzeczy ruchomych drogą licytacji;
3) że w  toku postępowania egzekucyjnego 

rzecz ruchoma, będąca własnością dłużnika, prze­
chodzi na własność w ierzyciela, albo zostaje sprze­
dana z wolnej ręk i lub drogą nadlicytacji, albo, że 
nastąpiła sprzedaż, przewidziana w  art. 510, 547 lub 
670 kodeksu handlowego:

4) oddanie rzeczy ruchomej na własność celem 
spłacenia długu, jako też zrzeczenie się prawa do 
rzeczy ruchome) wzamiau za sumę pieniężną lub za 
inną rzecz ruchoma

Za stw ierdzenie przelewu wierzytelności (w  
przypadkach, wymienionych w  punktach 1 i 4), uwa­
ża się także pismo cedenta, zawiadamiające dłużni 
ka o przelewie, lub pismo dłużnkia, zawiadamiające 
o przyjęciu przelewu.

Na obszarze, na którym  obowiązuje kodeks 
cywilny niemiecki, za stwierdzenie przelewu uważa 
sie również wniosek o wpis przelewa w księdze w ie ­
czystej lub w  rejestrze okrętowym. Przepisu pow yż­
szego n:.e stosuje się, g&y wniosek opiera się na da­
rowiźnie lub na zapisie (§ 2174 kod. cyw. niem.), al­
bo gdy wnioskowi odmówiono. W  razie stw ierdze­
nia przelewu nie tylko przez wniosek, lecz także in­
nego rodzaju pismem, stosuje się art. 3.

A rt. 67.
Z pośrod pism, wymienionych w  art bt, w yją ­

tek stanowią pisma, stw;erdzające:
1) umowę o sprzedaż rzeczy ruchomych z w y ­

jątkiem lasu na wyrąb, którą bądź sprzedawca, bądź 
kupujący zaw iera w  zakresie swego przedsiębior­
stwa, podlegającego podatkowi przemysłowemu, lub 
ustawowo od tego podatku zwolnionego; pisma te 
podlegają opłacie w  wysokości 0,2 % ;

2) umowę o sprzedaż niewydzielonej (idealnej) 
części rzeczy ruchomej, nabytej przez sprzedawcę 
drogą dziedziczenia, zapisu lub darowizny —  oso­
bie, mającej udział w  tejże rzeczy z tych samych ty ­
tułów; pisma takie podlegaia opłacie w  w ysoko­
ści C,5%.
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Karty umowy, sporządzona przez maklera 
przysięgłego, a tyczące się tranzakcyj giełdowych, 
zawartych na giełdzie towarowej (§ 29 ust. 2 rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolite] z dnia 28 gru­
dnia 1924 r. o organizacji giełd —  Dz. U. R. P. 
z 1930 r. Nr. 23, poz. 209, w  brzmieniu ustalonem 
w  art. 1 w  punkcie 19 ustawy z dria 18 marca 1935 r. 
Dz. U. R. P. Nr. 24, poz. lt>3), podlegają opłacie 
w  wysokości 50 gr; Minister Skarbu może zwolnić 
od tej opłaty.

A r t  68.

N ie podlegają opłacie według rozdziału niniej­
szego pisma, wymienione w art. 06, ieżeli tyczą się:

1) prawa do ciał kopahtych (art. 64);
2) sprzedaży papierów  wartościowych lub ich 

zamiany na inne papie-y wartościowe (art. 75);
3) przelewu praw dzierżawcy lub biorącego 

w  najem (art. 88);
4) działu majątku wspólnego (art. 131 i 132).

A rt. 69.
W olne są od opłaty stemplowej pisma, stw ier­

dzające:
1) sprzedaż za ogólną sumę, nie przewyższają­

cą 20 zł;
2) sprzedaż przedm iotów monopolu państwo­

wego, jeżeli monopol jest bądź sprzedawcą, bądź ku­
pującym;

3) sprzedaż monet zagranicznych, ;ako też z ło ­
ta i srebra w  sztabach;

4) umowę sprzeaaży, którą bądź sprzedawca, 
bądź nabywca zawarł w  zakresie swego przedsię­
biorstwa, podlegającego podatkowi przemysłowemu, 
lub ustawowo zwolnionego od tego podatku, jeżeli 
pismo takie jest zaopatrzone tylko w  podpis jednej 
strony i przytem  nie jest ani sporządzone, ani uw ie­
rzytelnione sądownie lub notarjalnie;

5) przelew  wkładki w  Pocztow ej Kasie Osz­
czędności;

6) (tekst uchylony);
7) orzeczenia, wymienione w  punkcie 3 art. 66, 

o ile mają za przedmiot gotówkę
W olne są od opłaty również indosy na w ek ­

slach, przekazach, czekach, na obligach na zlecenie, 
na dokumentach przewozowych, na składowym do­
wodzie pOc adania oraz indos drugi i następne na 
składowym dowodzie zastawniczym (warrancie).

A rt. 70.
Za podstawę wymiaru opłatv od pism, niniej­

szym rozdziałem  objętych, bierze się wartość rzeczy 
ruchomej (art. 6 —  10)

Przy  zamianie rzeczy ruchomej na ruchomości 
przyjmuje się jako podstawę wymiaru w aitość 
świadczenia tylko jednej strony, a gdy wartości nie 
są równe —  kw otę wyższą. Przy zamianie nierucho­
mości w  Polsce lub prawa do ciał kopalnych (art. 64, 
punkty 1 i 3), w  Polsce wydobywanych, na rzecz ru­
chomą, której wartość jest wyższa, należy uiścić 
oprócz opłaty, przewidzianej w  rozdziale dziesią­
tym, względnie jedenastym, nadto opłatę od różnicy 
wartości według postanowień rozdziału nin, as zego. 
Jeżeli nieruchomość, względnie kopalnia, znajduje 
się zagranicą, to opłatę uiszcza się od całej w arto­
ści rzeczy ruchomej w  myśl rozdziału niniejszego.

Przy sprzedaży w ierzytelności pieniężnej beZ 
wymienienia ceny w  piśmie, sprzedaż stwierdzają- 
cem, bierze się za podstawę wymiaru nominalni 
kw otę wierzytelności.

Art- 71

Opłatę stemplową od pisma, stw ierdzan ie!^  
sprzedaż za pośrednictwem maklera (art. 66 pkt. 3 
oraz art. 67 ust. ostatni), jest obowiązany uiścić i » a' 
kler; może jednak od każdej ze stron żądać zwrotu 
połow y opłaty.

Opłatę od sprzedaż} drogą licytacji, dokonany 
przez przedsiębiorcę, zaw odowo zajmującego się )*' 
cytacjaim, ma uiścić przedsiębiorca i może ją potrą' 
cić z ceny sprzedaży; opłata należy się, choćby licY' 
tacji nie stwierdzono pisemnie.

W  obu powyższych wypadkach należy uiść*3 
opłatę gotówką, bez urzędowego wymiaru (art. 25) ’ 
podwyżkę stemplową (art. 42) oblicza się w  w ys r  
kości 25-krotnej.

Opłatę od sprzedaży ruchomości drogą licy' 
tacji, dokonanej przez komornika lub przez urzą° 
administracyjny, wym ierza komornik (art. 30 ustSl) 
ostatni), bądź urząd administracyjny, który lic ytac)1 
dokonał. Opłatę taką, jak również opłatę od pisin3' 
stwierdzającego, że rzecz ruchoma została sprzed? 
na z wolnej ręki (art. 66 punkt 3), należy uiścić n*e' 
zw łocznie po dokonaniu sprzedaży do rąk organ3 
urzędowego, dokonywającego sprzedaży. M in is^  
Skarbu może zarządzić uiszczanie opłat powryższyc 
zapomocą znaczków stemplowrych

W  razie nieuiszczenia opłaty od sprzedaży
cytacyjnej lub opłaty od sprzedaży z wolnej r® 
uważa się sprzedaż za niedoszłą do skutku.

Oświadczenie w ierzyc ie ’ a, źe chce przejąć 
własność ruchomości, z których jest prowadź0*}* 
egzekucja, będzie uwzględnione tylko wtedy, ŚF> 
w ierzycie l jednocześnie z wnioskiem złoży (opr° 3 
całej ceny) kwotę, należna tytułem opłaty steinp|0 
wej przewidzianej w  punkcie 3) art. 66. Do opła*T 
należnej w  myśl punktu 2) lub 3) art. 66 w  przyp3 
ku egzekucji ze statku, wpisanego do polskiego rC 
jestru statków, lub ze statku zagranicznego, odp°, 
w iadającego warunkom, pod którem i statek P ° j v 
podlega wciągnięciu do rejestru, stosuje się zasad?' 
podane w  art. 57 i 59.

B. Rachunki i inne pisma, stwierdzaiące wykonań*3
umowy.
A rt. 72.

Pismo, stwierdzające całkow ite lub części0' 
wykonanie przez sprzedawcę umowy o sprz J1 
rzeczy ruchomej, jeżeli wymienia należność za rze 
sprzedaną, podlega opłacie w  wysokości:

a) 0.2 % od sumy należności, jeżeli bąd i sPr Z , 
dawca bądź nabywca zawarł umowę sp? 
dąży w  zakresie swego przedsiębiorstw'^ 
podlegającego podatkowi przemysłowa 
lub ustawowo zwolnionego od tego p°d 
ku —  z wyjątkiem  przypadków kupna
na wyrąb;

b) 1% od sumy należności —  w  innych pr 
padkach. ję,

Do pism w yżej określonych, należą: rachun0 ' 
potw ierdzenie odbioru towaru, wymieniające z3
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2em należność za towar, potw ierdzenie odbioru ce- 
sprzedaży z zaznaczeniem, że otrzymano ją za 

dostarczone towary i t. p.
Forma pisma i sposób umieszczenia na niem 

fzwmka lub firmy wystawcy nie mają znaczenie; 
iw ri ;ż nie ma znaczenia, że pismo takie oznaczo- 

110 jako odpis; w  wypadkach wątpliwych mają za­
stosowanie przepisy art. 6

Jeżeli wykonanie umowy przez sprzedawcę 
stwierdzono kilkoma pismami w yżej wymierionemi, 
t° stosuje się art. 3.

Postanowienia powyższe stosuje się również 
dj pokwitowania, którem  sprzedawca po tw erilza  
°dbiór ceny sprzedaży, otrzymanej zgóry (przy za- 
*arc5u umowy lub przed rozpoczęciem  jej w yk o­
nania).

Opłatom, przewidzianym w  artykule niniej- 
Szym, podlegają również w yżej wymienione p'sma, 
^ s ta w ion e  zagranicą, a przeniesione do Polski.

Opłaty, przewidziane w  niniejszym artykule, 
°olicza się bez zastosowania ustępu pierwszego 
art. 14.

A rt. 73,

N ie podlegają opłacie, przewidzianej w  roz­
dziale niniejszym, pisma, objęte artykułem 72, 
a stwierdzające:

1) należność nie przewyższającą 20 zł;
2) wykonanie umowy sprzedaży, od której już 

'szczono opłatę, przewidzianą w art. 66 lub 67;
3) wykonanie umowy o sprzedaż przedmiotów 

Monopolu państwowego, jeżeli monopol jest bądź 
sPrzedawcą, bądź nabywcą;

4) wykonanie umowy o sprzedaż papierów 
"^artości jwych, monet, zagranicznych środków płat- 
aiczych, lub złota i srebra w  sztabach.

5) (tekst uchylony];
6) należność Banku Polskiego;
7) należność spółdzielni, określonej w  ustępie 

JZecim art. 103, za towary, sprzedane członkowi, 
‘ł°  za towary, przez spółdzielnię od kogokolw iek 
upione albo otrzymane w  komis, o ile sprzedaż,

"oględnie kupno, mieści się w  granicach podstawo­
w i  działalności spółdzielni, określonej jej statutem.

^olnienie to nie tyczy się rachunków między 
^dązkiem  spółdzielni a spółdzielniami, należącemi 
0 Związku;

8) należność związku rew izyjnego (art. 68 i 70 
' sfavry z dnia 29 października 1920 r. o spółdziel- 
W ch Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 55. poz, 495), w yn ik- 
^ z działalności zw ązkowe,.

W olne są od opłaty rachunki aptekarzy, umie- 
v czone na receptach lub na odpisach recept, załą- 
cZonych do lekarstw.

A rt. 74.

Do uiszczenia opłaty od pisma (art. 72), spo- 
^ d zo n e g o  w  Polsce, jest obowiązany wystawca; 

a ją uiścić przed doręczeniem pisma odbiorcy.
. . .  Opłatę od pisma, sporządzonego zagranicą, ma 
‘Scić strona, w  Polsce zamieszkała, w  ciągu trzech 
zgodni od dnia otrzymania pisma.

Skasowanie znaczków stemplowych może na- 
j^ p ić  nietylko przez przepisanie początkowem i lub 

°Qcowemi wyrazam i tekstu (art. 23), lecz także

przez przepisanie datą skasowania oraz nazwiskiem 
lub firmą kasującego.

Podw yżkę stemplową (art. 42) oblicza się w  w y ­
sokości 25-krotnej.

Do uiszczenia opłaty od rachunku, w ystaw io­
nego przez spółdzielnię (art. 1 ustawy z dnia 29 paź­
dziernika 1920 r. Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 55, 
poz. 495), a wystosowanego do centrali handlowej, 
są obowiązane solidarnie spółdzielnia i centrala; 
opłata ma być uiszczona przed upływem dwóch ty ­
godni od doręczenia rachunku centrali.

R o z d z i a ł  t r z y n a s t y .
Obrót papierów Y/artościowych.

A rt. 75.

Opłacie stemplowej, przewidzianej w  rozdziale 
niniejszym, podlegają:

a) umowy o sprzedaż papierów wartościowych 
lub o ich zamianę na inne pap ery wario- 
ściowe, nie wyłączając umów o dostawę 
takich papierów;

b) pisma, wymienione w  punktach 2 i 3 art. 66, 
o ile tyczą się papierów wartościowych.

Za sprzedaż uważa się również oddanie papie­
ru wartościowego w ierzyc ie low i celem spłacenia 
długu pieniężnego, a za zamianę —  oddanie papie­
rów  wartościowych i otrzymanie wzamian za nie 
częściowo sumy pieniężnej, a częściowo innych pa­
pierów  wartościowych.

Jeżeli umowę sprzedaży lub zamiany zawarł 
komisant na rachunek komitenta, to opłacie podle­
ga również wykonanie umowy, zawartej m iędzy ko­
misantem a komitentem.

Jeżeli choć jeden z kontrahentów, którzy za ­
warli umowę sprzedaży lub zamiany, względnie 
umowę komisową, wykonywa czynności bankowe, 
jak również jeżeli umowę zawarto za pośrednic­
twem  maklera przysięgłego, opłata należy się bez 
względu na to, czy czynność prawna została stw ier­
dzona pismem, czy sporządzona ustnie.

W  innych przypadkach opłacie podlega pismo, 
stwierdzające czynność prawną. Za takie pismo 
uważa się również świadectwo, którem  wystawca 
stwierdza, że papier wartościowy pochodzi od nie­
go (św iadectwo pochodzenia).

Przepisów rozdziału niniejszego nie stosuje się 
do kuksów dawnego typu (art. 64, punkt 1).

A rt. 76.
Za pisma, stwierdzające umowę (art. 75, 

punkt a), uważa się również:
a) indos, umieszczony na imiennym papierze 

wartościowym;
b) pismo, którem bądź posiadacz imiennego 

papieru zawiadamia instytuc.ę emitującą 
o przelewie, bądź instytucja ta przelew  
p-zyjmuje.

Do pism powyższych stosuje się art. 3.
Przepisanie własności papieru wartościowego 

w  księdze instytucji emitującej może nastąpić tylko 
w  razie uprzedniego uiszczenia opłaty. Instytucja 
emitująca, która dokonała przepisania własności mi­
mo nieuiszczenia opłaty, jest obowiązana solidarnie 
z podatnikiem (art. 80) do uiszczenia opłaty i pod­
wyżki (art. 42 i art. 80. ustęp ostatni).
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Artykułu niniejszego nie stosuje się, jeżeli 
przejście własności imiennego papieru wartościowe­
go nie następuje na skutek sprzedaży lub zamiany, 
lecz wynika z innego tytułu.

Art. 77.
W olne są od opłaty stemplowej:
1) obrót obligów Państwa Polskiego, listów za­

stawnych Państwowego Banku Rolnego, tymczaso­
wych zobowiązań tego banku do dostarczenia listów 
zastawnych oraz obrót wylosowanych papierów war­
tościowych i płatnych kuponów od papierów warto­
ściowych ;

2) sprzedaż zagranicznych środków płatniczych 
lub ich zamiana na inne zagraniczne środki płatnicze;

3) zamiana papierów wartościowych na inne
odcinki papierów tego samego rodzaju, jeżeli łączna 
wartość nominalna jednych i drugich jest ta sama;

4) zamiana świadectwa tymczasowego na do­
wód ostateczny;

5) zamiana papierów wartościowych wskutek
ich konwersji;

6) wymiana akcyj z powodu powiększenia lub 
zmniejszenia kapitału zakładowego albo z powodu 
fuzji spółek akcyjnych;

7) kupno przez instytucję kredytową własnych 
listów zastawnych lub innych obligacyj własnych, w y ­
płaconych tytułem pożyczki, jeżeli następuje bezpo­
średnio po ich wydaniu dłużnikowi;

8) spłata pożyczki, otrzymanej od instytucji 
kredytowe| w  jej własnych obligacjach (listach za­
stawnych i t. d.), obligacjami tego samego rodzaju;

9) zamiana listów Państwowej Renty Ziemskiej 
na listy zastawne, przewidziane w  art. 33 ustawy 
z dma 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu reformy ro l­
ne] (Dz. U. R. p, z 1926 r. Nr. 1, poz. 1).

A rt. 78.
Za podstawę wymiaru przyjmuje się:
a) przy sprzedaży —  łączną wartość wszyst­

kich zobowiązań kupującego; nie dolicza się 
jednak wartości odsetek bieżących, ani też 
wartości kuponów już płatnych, ale jeszcze 
nieodciętych;

d) w razie stwierdzenia umowy zapomocą świa­
dectwa pochodzenia (art. 75, ustęp przed­
ostatni) —  wartość papierów (art. 8); w  bra­
ku daty na świadectwie pochodzenia i nie­
możności jej ustalenia przyjmuje się, iż 
świadectwo zostało sporządzone w dniu do j­
ścia do rąk w ładzy skarbowe,;

c) w innych przypadkach —  wartość papierów 
(art. 8).

P rzy  zamianie należy uiścić opłatę dwukrotną, 
a mianowicie od nabycia papierów wartościowych 
przez każdego z kontrahentów.

Art. 79.
Opłata wynosi:
a) o ile chodzi o akcje, kuksy, lub inne pap:ery 

wartościowe o niestałem oprocentowaniu —  
0,2 %;

b) o ile chodzi o papiery wartościowe o stałem 
oprocentowaniu —• 0,05%.

Jeżeli jednak obaj kontrahenci wykonywają 
czynności bankowe, to stopa wynosi w przypadkach,

przewidzianych w  punkcie a) —  0,05%, w  przypa 
kach, przewidzianych w punkcie b) —  0,01 %• .

Jeżeli —  poza przypadkami, wymienioneini 
ustępie poprzednim —  umowa, zawarta _ za P 
średiiictwem maklera przysięgłego, nie jest tr 
zakcją giełdową (§  29 rozporządzenia Prezydefl 
Rzeczypospolitej z dnia 28 grud.iia 1924 r. o or|£,j] 
zacji giełd; Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr. 23, poz. 2  ̂
jak również, gdy kontrahenci, z których żaden 
wykonywa czynności bankowych, zawarli urnowe 
pośrednictwa maklera przysięgłego, to opłata 
si w  przypadku, przewidzianym w punkcie aJ . 
0,5%, w przypadku zaś, przewidzianym w pum 
b ) - 0 , l % ,

Minister Skarbu może obniżyć stawki opłat* ^  
mienione w niniejszym artykule, nie więcej j e 'nr‘ 
niż do połowy, w wypadkach: . :a

a) gdy się to okaże potrzebne w celu ożyWie 
obrotu papierów wartościowych;

b) na zasadzie wzajemności, jeżeli jeden z Kt>^ 
trahentów ma mieszkanie lub s ie d z ib ę  
kraju, a drugi zagranicą.

Art. 80. , . -
Do uiszczenia opłaty, przewidzianej w mm 

szym rozdziale, są obowiązani: y
1) makler przysięgły, jeżeli pośredniczył ?r 

sprzedaży lub zamianie;
2) w braku takiego pośrednictwa: , f,
a) ten z kontrahentów, który ma mieszkanie , 

siedzibę w Polsce, jeżeli drugi z nich zn 
duje się zagranicą;

b) ten z kontrahentów, który wykonywa 
ności bankowe, jeżeli drugi z nich czYnnCj.a- 
takich nie wykonywa, a obaj mają mięs­
nie lub siedzibę w Polsce; p p

c) zbywca, gdy obie strony wykonywają W r 
sce czynności bankowe; . u

d) oba j kontrahenci solidarnie, jeżeli ooaj zn, 
dują się w  Polsce, a żaden z nich r.ie v , 
nywa czynności bamtowrych; _ , cjj

e) nabywca —  w przypadkach, wymieniony 
w  punkern b) art. 75. , a.

Makler (punkt 1) może od każaego z kon 
hentów żądać zwrotu połowy opłaty.

Makler oraz osoby, wykonywające czy .*0 ^  
bankowe, uiszczają opłatę gotówką, bez wym ^  
urzędowego (art. 25) i bez zastosowania art, 14, 
bywca w przypadkach, wymienionych w punkd ^  
art. 75, uiszcza opłatę według zasad, podanyc, ^  
art. 14 i 71, wszyscy inni według zasad ogclnycn 
14, 20 —  24 oraz 27 —  32). nosóh

Minister Skarbu władny jest ustaWć _ SP nlj, 
stwierdzania tranzakcyj papierami w ar* °śc' 0i0£Cia' 
dokonywanych przez osoby, zajmujące się czynn 
mi bankowemi oraz przez maklerów. . w

Podwyżkę stemplową (art. 42) oblicz? gZyin, 
przypadkach, przewidzianych w rozdziale ninn! 
w wysokości 25-krotnej.

R o z d z i a ł  c z t e r n a s t y .  ^
Pisma, tyczące się praw rzeczowych ra  rzeczy

dzej.
Art. 81. >;enje)

Pismo, stwierdzające umowę o us ta n ow i  

względnie o przeniesienie:
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1) służebności gruntowej;
2) prawa użytkowania;
3, prawa używania lub mieszkania albo służeb" 

°sci ograniczonej;
4) ciężaru rzeczowego —
podlega opłacie stemplowej w  wysokości 1 %

1. Wartości (art. 6 —  10) prawa na rzeczy cudzej, 
Oe nic mają zastosowania przepisy o opodatkowa- 

111 spadków i darowizn.
_ Pisma, w yżej wymienione, tyczące się nierucho- 

®Sci, położonej zagranicą, podlegają opłacie w w y­
m ości 5 zł.

Artykuł niniejszy nie dotyczy ciężarów rzeczo­
wo, wymienianych w punkcie 3 art. 64.

Art. 82.

5'smo, stwierdzające umowę o ustanowienie 
sart -Wu hipoteki tytułem kaucji, podlega za- 

aniczo opłacie w wysokości 0,1% od sumy kaucji. 
 ̂ . Opłacie w  wysokości 5 zł podlega pismo, stwier-
a)ące ustanowienie kaucji:

1) na zabezpieczenie kredytu wekslowego;
*  r służbowej;

* 3 )  na zabezpieczenie prav idłowego wykonania 
° 'vlązków opiekuna lub kuratora;

4) kaucji, zapobiegającej uchyleniu się obwi- 
nego od śledztwa i kary;
. 5) kaucji na zabezpieczenie należności ubocz-

prź 0̂ĉ .sełek za zwłokę, kosztów sądowych i l. p ) 
c ^ wierzytelności, v/ynikającei z pisma, podlegają- 

opłacje —  jeżeli opłatę od tego pisma uiszczono; 
kaucji na zabezpieczenie wierzytelności, mo- 

CZo wyniknąć z otwartego kredytu —  jeżeli uisz- 
opłatę, przewidzianą w ustępie drugim art. 134.

Art. 83.

' snro, stwierdzające umowę między wierzycie- 
dla a . dłużnikiem o ustano wierne zastawu ruchomego 
VejiWletrzi i telności, już istniejącej, podlega opłacie 

< zasad, podanych w art. 114 i 115. 
ty Picmo, w yżej wymienione, jest wolne od opła 

A ^ypadku  ustanowienia zastawu tucnomego
iąe

Pisrllp’
smem ierz/telności’ już poprzednio stwierdzonej pi- 
i'.' m' Podlegającem opłacie, jeżeli opłatę od tego

uiszczono.
Art. 84.

lejjj * j smo, stwierdzające umowę m iędzy w ierzycie­
lu  c. J użnikiem o ustanowienie hipoteki albo zasta- 
^goniferUch°m eg ° (arh 2085 —  2091 kodeksu cyw il­
n y  ‘ rał»cuskiego; art. 1627 i następne prawa cywil- 
albo rosyjskiego) dla wierzytelności już istniejącej 
(§§ °  ustanowienie długu gruntowego lub rentowego 
Pod]* —  1203 kodeksu cywilnego piemieckiego),
t ^  opłacie w wysokości 0,5% od kwoty wierzy-

pr Opłata nie może jednak przewyższać 5 zł w 
c i ^ d k u  ustanowienia hipoteki albo zastawu nieru- 
dz0 .^° dla wierzytelności, już poprzednio stwier­
dź , el Pismem, podlegającem opłacie, jeżeli opłatę 
Hież pisma uiszczono. Przepis ten tyczy się rów-

0°ciążenia nieruchomości długiem gruntowym 
,r.enł ° w ym, który już obciążał inną nieruchomość, 

toty 1 uiSzczono opłatę od ustanowienia długu grun- 
e£o lub rentowego.

Art. 85.
Pismo, stwierdzające umowę, na mocy której 

nie dłużnik, lecz osona trzecia ustana’ via zastaw lub 
hipotekę dla wierzytelności już istniejącej, podlega 
opłacie, przewidzianej w art. 83, względnie 84.

Jeżeli jednak wierzytelność stwierdzono p i­
smem, podlegającem opłacie i uiszczono opłatę od te­
go pisma, to opłata od ustanowienia zastawu iub hi­
poteki wynosi 0,1% 'od  kwoty wierzytelności.

Art. 86.
Opłatom, przewidzianym w art. 82 —  84, nie 

podlegają pisma, podlegające opłacie w myśl innych 
rozdziałów  części drugiej niniejszej ustawy, a zaw ie­
rające też ustanowienie zastawu lub hipoteki na za­
bezpieczenie wierzytelności, stwierdzonej takiem pi­
smem, albo ustanowienie kaucji na zabezpieczenie 
należności ubocznych (odsetek za zwlokę, kosztów 
sądowych i t. p.).

Pisma, stwierdzające umowy, wymienione w art.
82 —- 85, nie podlegają opłacie, jeżeli tyczą się za­
bezpieczenia wierzytelności, co do których ustawa 
niniejsza (art. 120) zwalnia oblig od opłaty stemplo­
wej.

Art. 87.
Za stwierdzenie umów, ^wymienionych w  art 82,

83 i 85, uważa się również pisma, któremi w ierzyciel 
potwierdza odbiór rzeczy, oddanej mu w zastaw, 
z wyjątkiem pism tego rodzaju, wydawanych przez 
Bank Polski. '

Na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cy­
wilny niemiecki, za stwierdzenie umów, wymienio­
nych w art. 81 —  85, uważa się również wniosek 
o wpis prawa rzeczowego w księdze wieczystej lub w 
rejestrze okrętowym. Przepisu powyższego nie sto­
suje się, gdy wniosek opmra się na darowiźnie lub 
zapisie (§ 2174 kodeksu cywilnego niemieckiego), 
albo gdy wnioskowi odmówiono, W  razie stw ierdze­
nia umowy nietylko przez wniosek, lecz także pismem 
innego rodzaju, stosuje się art. 3

R o z d z i a ł  p i ę t n a s t y .
Dzierżawa i najem rzeczy.

A rt. 88.
Pisma, stwierdzające: umowę o dzierżawę lub 

najem rzeczy, przedłużenie takiej umowy albo prze­
lew  (cesję) praw dzierżawcy lub biorącego w najem, 
podlegają opłacie stemplowej w wysokości 1% od 
wartości zobowiązań dzierżawcy lub biorącego w  na­
jem, względnie cesjonarjusza. Jeżel. jednak chodzi 
o dzierżawę lub najem nieruchomości, położonej za­
granicą, to opłata wynosi 5 zł.

Nie podlegają opłacie według rozdziału niniej­
szego pisma, stwierdzające dzierżawę prawa w ydo­
bywania ciał kopalnych lub przelew  tego rodzaju 
praw  dzierżawnych (art. 64, ustęp drugi).

W olne są od opłaty umowy o dzierżawę, prze­
widziane w art. 4 ustawy z dnia 29 kwietnia 1925 r.
0 rozbudowie miast (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 346),

W olne są od opłaty —  z zastrzeżeniem wza­
jemności —  państwa obce co do najmu pomieszczeń, 
przeznaczonych do urzędowania przedstawicielstw 
dyplomatycznych lub konsularnych. W olni są rów­
nież —  z zastrzeżeniem wzajemności. —  szefowie
1 funkcjonarjusze przedstawicielstw ćyploir.atycz-
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nych państw obcych, będący obywatelami państwa 
wysyłającego i należący do uznanego personelu 
eksterytorjalnego, oraz szefowie zawodowych przed­
stawicielstw konsularnych państw obcych, będący 
obywatelami państwa wysyłającego —  co do najmu 
pomieszczeń, przeznaczonych według treści umowy na 
mieszkania w yżej wymienionych osób, członków ich 
rodzin i służby osobistej. Takie zwolnienie może M i­
nister Skarbu przyznać państwu obcemu, względnie 
jego funkcjonarjuszom również, gdy chodzi o misje 
zagraniczne, czasowo czynne w  Polsce.

W  przypadkach, przewidzianych w  ustępie po­
przednim, wynaj muiący ma uiścić połowę opłaty, je ­
żeli sam nie jest zwolniony od obowiązku uiszczenia.

Art. 89.
Umowa o najem skrzynki depozytowej (safes) 

lub o przedłużenie najmu pod1 ega opłacie w  wysoko­
ści 10% od umówionej ceny za cały czas trwania sto­
sunku najmu —  bez względu na to, czy została za­
warta pisemnie, czy ustnie.

Opłatę ma uiścić osoba, wynajmująca skrzynkę 
depozytową, gotówką bez urzędowego wymiaru 
(art. 25].

R o z d z i a ł  s z e s n a s t y .
Pisma, tyczące się umów o świadczenie usług.

A rt, 90.
Pisma, stwierdzające umowę o świadczenie 

usług —  z wyjątkiem dukumentów przewozowych 
(art. 92 i 93) oraz pism, stwierdzających umowę
0 przechowanie (art. 95) lub depozyt nieprawidłowy 
(art. 118) —  podlegają opłacie stemplowej:

a) w  wysokości 0,2% od umówionego wynagro­
dzenia, jeżeli choćby jeden z kontrahentów 
zawarł umowę w  zakresie swego przedsię­
biorstwa, podlegającego podatkowi przemy­
słowemu lub ustawowo od tego podatku 
zwolnionego;

b) w  wysokości 1% —  w  imiych przypadkach.
Rachunki i tym podobne pisma, wymienione

w art. 72, a stwierdzające wykonanie urnowy o świad­
czenie usług przez osobę, która się do nich zobowią­
zała, podlegają opłacie stemplowej według zasad, 
podanych w  art. 72 —  74.

A rt. 91.
W o ’ne są od opłaty pisma, stwierdzające:
1) umowę między służbodawcą a pracownikiem;
2) umowę z majstrem o przyjęcie ucznia;
3) a) umowę m iędzy komisantem a komitentem 

o sprzedaż, kupno lub zamianę papierów 
wartościowych (art. 75 ustęp trzeci), jak 
również monet lub złota i srebra w sztabach;

bj umowę w sprawie ponoszenia kosztów lecze­
nia w  szpitalu (art. 3 lit. ,,a‘ ‘ rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 marca 1923 r. o zakładach leczniczych 
Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 3 83 )

4) umowę, wymienioną w  punkcie a) art. 90, 
jeżeli pismo jest zaopatrzone tylko w  podpis jednej 
strony i przytem nie jest sporządzone ani uwierzy­
telnione sądownie lub notarjalnie;

5) wykonanie umów, wymienionych w  punktach
1 —  3 niniejszego artykułu.

Przez umowę w  p. 1) wymienioną rozumie się 
umowę, na mocy której pracownik podlega w  czasie

wykonywania umowy stałemu nadzorowi i kiero 
nictwu służbodawcy. _ ,

Wolne są od opłaty rachunki szpitali, nie 
dących przedsiębiorstwami zarobkowem? w  prze 
miocie kosztów leczenia.

A rt. 92.
Bilet lub inny dokument, uprawniający do Jf2 „ 

statkiem morskim, wystawiony przez przedsiębi®, 
okrętowego, mającego siedzibę w  Polsce lub tu u* 
łającego przez swe przedstawicielstwo albo Pjfi 
pełnomocnika lub komisanta, a wręczony bądź W \ ^  
sce, bądź zagranicą osobie, w  Polsce zamieszkałe) 
podlega opłacie w  wysokuści 2% ud sumy wynSą-^ 
dzenia za przewóz statkiem, jako też ewentualni® 
inne jeszcze usługi, do których przedsiębiorca olł 
tow y się zobowiązuje (przewóz koleją żelaz 
żywńenie podróżnego i t. p.).

Do uiszczenia opłaty są obowiązani solidar^_ 
przedsiębiorca okrętowy i jego pełnomocnik lub 
misant. Opłatę należy uiścić gotowką, bez wynU 
urzędowego (art. 25). _

N ie podlegają opłacie bilety, uprawniające 
jazdy statkami żeglugi przybrzeżne;,.

A rt. 93. -
List przewozowy lub inny tego rodzaju y

ment, sporządzony przez wysyłającego, a wr<?c 
przewoźnikowi (przedsiębiorcy przewozowemu)' 
dlega opłacie stemplowej: 9(

a) w wysokości 10 gr od każdego ar ̂ cg
o ile chodzi o przesyłki kolejowe, na e 0 
do kategorji przesyłek drobnych .°^ e-
wszelkiego rodzaju przesyłki niekolejo jjj

b) w  wysokości 1 zł, o ile chudzi o ,PrzezeSy' 
kolejowe, nie należące do kategorji Pr 
łek drobnych. ■eaiO‘

W  razie niewystawienia dokumentu, wy^111 T. 
nego w  ustępie pierwszym, takiej samej opłacie 
lega pismo, którem przewoźnik stwierdza, i c 0 
mał rzecz do przewozu (dowód ładunkowy, re
kwit bagażowy i t. p.). t ra f ik '

Dokument przewozowy, sporządzony zagr -g 
podlega opłacie, jeżeli oabiór przesyłki nar ■*,. 
w  Polsce, we.

W olne są od opłaty dokumenty przewo
0 ile chodzi o przesyłki pocztowe i o abonam^n 
przesyłki mleka.

Art. 94. zu
Jeżeli miejsce nadania rzeczy do P Jo

1 miejsce jej odbioru leżą na obszarze P ° is y }aja' 
uiszczenia opłaty są obowiązani solidarnie wy1
cy i odbiorca; opłata ma być uiszczona przed ^ ła ' 
niem przesyłki. P rzy  wysyłce rzeczy zagranic 
tę ma uiścić wysyłający przed wręcz&fiiemlis u 
wozowego przewoźnikowi, względnie przed o jjja, 
niem dokumentu, wystawionego przez prrr .^0d °  
Opłatę od dokumentu przewozowego, wystaw 
zagranicą, ma uiścić odbiorca przed odebranie 
Syłki. . t-ly

W  każdym wypadku do uiszczenia op ^0- 
solidarnie z osobami, wymienionemi w ustęp 
przednim —  jest obowiązany przewoźn i, ^ ^  jej
że uzależnić przyjęcie rzeczy do nrz' > -u 
wydanie od uprzedniego uiszczenia opłaty.
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Rozporządzenie może unormować sposób 
szczenią opłaty zapomocą znaczków stemplowych 
*2 postanowić, że opłarę ma uiścić przewoźnik go- 
^ką bez urzędowego wymiaru (art. 25); w  takim 

az* wysyła iący i odbiorca nie są —  wobec Skarbu 
_ twa —  obowiązani do uiszczenia opłaty. Prze- 
zmk może w tym wypadku uzależnić przyjęcie lub 

ju a n ie  przesyłki od uiszczenia opłaty do jego rąk.

R o z d z i a ł  s i e d e m n a s t y .

Pisma, stwierdzające umowę o przechowanie.

Art. 95.
Pismo, stwierdzające umowę o przechowanie 

doeczY ruchomych przez osobę, trudniącą się zawo- 
dJn° Przechowywaniem rzeczy cudzych (świa- 
. two depozytowe, składowy dowód posiadania 

P-) podlega opłacie:
a) w wysokości 0,02% od nominalnej wartości 

papierów wartoścmwycn, przyjętych na 
przechowanie;

b) w -wysokości 1 zł w razie przyjęcia na prze- 
chowanie innych rzeczy ruchomych.

g Pisma, w yżej wymienione, wystawione przez 
ank Polski oraz przez kolejowe przechowalnie ba- 
2ui są wolne od opłaty.

R o z d z i a ł  o s i e m n a s t y .  

Ubezpieczenia i umowy o rentę dożywotnią.
Art. 96.

r płaty, przyjęte przez zakłady ubezpieczeń
W  ■ ^  z stosunków ubezpieczeniowych, pod-
2 opłacie stemplowej w  wysokości 2%; wypłaty 
letf ^°^0nane przez te zakłady i z tegoż tytułu, pod- 

opłacie w  wysokości 1 %.
podstawę wymiaru przyjmuje się roczną su- 

ę 'vvpł'at, względnie wypłat, 
re . wPt4t zalicza się wszelkie świadczenia, któ- 

.2akład ube zpieczeń otrzymał w ciągu roku opera- 
l^ego od ubezpieczających.

ogólnej kwoty wpłat potrąca się jednakże:
a) sumy, zwrócone wskutek niedojścia do sku­

tku ubezpieczeń albo wskutek rozwiązania 
lub zmiany stosunku ubezpieczeniowego 
(stornowania całkowitego lub częściowego);

b) kwoty wypłacone członkom zakładu ubez­
pieczeń wzajemnych (nieakcyjnego) tytu­
łem udziału w zysku (bonusu);

c) kwoty, wpłacone przez ubezpieczających na 
pokrycie danin publicznych, obciążających 
zakład ubezpieczeń, w szczególności też 
składek na rzecz straży ogniowych;

a) zapłacone przez ubezpieczających odsetki 
za zwłokę lub za rozłożenie składek na ra­
ty, kary umowne oraz koszty ustalenia 
szkód i postępowania przed sądem rozjem ­
czym.

. - 'O wypłat zalicza się wszelkie wyda litowania 
u ągu roku operacyjnego z tytułu stosunków ubez- 

p^C2eaiowych, z wyjątkiem kwot, wymienionych w
tach a), b) ustępu poprzedniego.

Li j wpłaty dokonywa się przez oddanie za-
owi ubezpieczeń nieruchomości na własność, to 

P atę stemplową uiszcza się według przepisów roz- 
la*u dziesiątego.

Opłatom steinolowym, przewidzianym w  arty­
kule niniejszym podlegają w ypiaty i wpłaty nieza­
leżnie od tego, czy są, czy nie są stwierdzone pi­
smem.

A rt. 97.
W p ła ty  i wypłaty, wymienione w art 96, są 

wolne od opłaty stemplowej, jeżeli są dokonywane 
z tytułu:

1) ubezpieczenia przymusowego lub nawet do­
browolnego, zawartego z instytucją ubezpieczeń przy­
musowych, powołaną do życia przez ustawę. Pod le­
gają jednak opłacie w płaty i wypłaty w zakresie 
wszelkich, czy to przymusowych czy dobrowolnych 
ubezpieczeń 'od ognia, gradu, ubezpieczeń transpor­
towych i t. d .). zawieranych z zakładami ubezpieczeń 
przymusowych od ognia, oraz w  zakresie ubezpie­
czeń, przewidzianych w §§ 843, 1029 i 1198 niemiec­
kiej ordynacji ubezpieczeniowej z dnia 19 lipca 
1911 r. (Dz. Pr, Rzeszy Niem. str. 509);

2) takiego ubezpieczenia dobrowolnego, które 
zwalnia od ubezpieczenia przymusowego;

3) umowy- m iędzy pracodawcą a pracownikiem, 
zapewniającej pracownikowi lub jego rodzinie eme­
ryturę, pensję wdowią lub sierocą;

4) umowy m iędzy pracodawcą łub pracowni­
kiem a osoba, trzecią, która zapewnia pracownikowi 
lub jego rodzinie emeryturę, pensję wdowią lub sie­
rocą, jeżeli umowa taka stanowi wykonanie obowiąz­
ku, przewidzianego w kontrakcie służbowym;

5) ubezpieczenia w „zarejestrowanej kasie za­
pomogowej" (ustawa austrjacka z dnia 16 lipca 
1892 r. Dz. P. P. Nr. 202), w  „kasie majsterskiej" 
(§ 115-b ; nast. austrjackiej ustawy przemysłowej 
Dz. P. P .* ;r . 199 z 1907 r .), albo w  kasie zapomogo­
wej, zorgamzołcsmej przez cech lub związek cechów 
(§§ 81-b lub 104-i niemieckiej ustawy przem ysłowej),

6) reasekuracji;
7) ubezpieczenia, zawartego poza granicami 

Polski przez zagraniczny oddział polskiego zakładu 
ubezpieczeń;

8) ubezp'eczen'a obligacyj Państwa Polskiego 
od strat na kursie i od wylosowania,

A rt. 98.
Za zakłady ubezpieczeń w rozumieniu art. 96 —  

100 uważa się:
1) przedsiębiorstwa, mające siedzibę lub przed 

stawicielstwo w Pulsce, a prowadzące czynności 
ubezpieczeniowe jako zajęcie główne lub nawet 
uboczne;

2) zrzeszenia, obowiązane do wypłacania człon­
kom, względnie ich rodzinom, emerytur lub zapomóg 
r.a wypadek niezdolności do pracy, starości lub śmier­
ci albo zapomóg posagowych, w szczególności —  na 
obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny 
austrjaoki —  wspólny zakład zaopatrzenia (§ 1287 
powołanego kodeksu);

3) zrzeszenia, oparte na wzajemnem zobowią­
zaniu się członków do ponoszenia wspólnie pewnych 
określonych strat, dotykających poszczególnych 
członków.

Art. 99.
W płaty, względnie wypłaty, przewidziane w 

art. 96, podlegają opłacie stemplowej nietylko wów­
czas, gdy są uiszczane kasowo, ale także w tych w y­
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padkach, gdy są uiszczane rachunkowo (przez po­
trącenie). Jeżeli jednak przy zawarciu nowej umo­
w y ubezpieczenia rozwiązuje się stosunek ubezpie­
czeniowy, poprzednio istniejący, a uiszczone słładki 
(rezerwę premjową) zalicza się. na poczet należności, 
wynikającej z nowej umowy, to tego rodzaju wpłaty 
przez zaliczenie nie podlegają opłacie stemplowej.

W p ła ty  i wypłaty, dokonywane w  walucie za­
granicznej, powinny być zapisane do ksiąg zakładu 
ubezpieczeń w tejże walucie, z przeliczeniem co mie­
siąc na walutę polską —  według najniższego kursu 
giełdy warszawskiej w  ostatnim dniu miesiąca, a w 
braku notowania w tym dniu--według kursu, ostatnio 
notowanego.

Izba skarbowa może zezwolić, aby za podsta­
wę do obliczenia opłaty zamiast rachunku kasy 
(wpłat i wypłat zrealizowanych) były przyjmowane 
rachunk; w ierzycieli i dłużników (wpłat i wypłat na­
leżnych) .

Art. 100.
Obowiązek uiszczenia opłat, pi ze widzianych 

w art. 96 —  99, ciąży na zakładzie ubezpieczeń, któ­
ry może żądać od ubezpieczającego, względnie od 
uposażonego, zwrotu uiszczonej opłaty albo wpłace­
nia zgóry zakładowi odpowiedniej kwoty.

Przypadające opłaty uiszcza się golówką bez 
wymiaru urzędowego (art. 25), a mianowicie:

a) tytułem zaliczki za każdy miesiąc: w ciągu 
pierwszego tygodnia miesiąca następnego -—- 
jedną dwunastą część całkowitej należności 
za poprzedni rok operacyjny;

b) resztę należności za każdy rok operacyjny: 
w  ciągu tygodnia po zatwierdzeniu rachun­
ków rocznych.

Nowopowstałe zakłady ubezpieczeń do czasu 
zatwierdzenia pierwszego zamknięcia rachunków ob­
liczają zaliczki według faktycznych obrotów m ie­
sięcznych,

Art. 101.
Umowa ubezpieczenia, zawarta z zagranicznym 

zakładem ubezpieczeń, nie mającym zezwolenia na 
działalność w  PoJsce, podlega —  choćby jej pisemne 
stwierdzenie nie zostało udowodnione —  opłacie w 
wysokości 2%  cd surry ubezpieczenia, jeżeli tyczy 
się przedmiotu, znajdującego się w Polsce, albo jeże­
li w Polsce ma mieszkanie lub siedzibę bądź ubez­
pieczający, bądź osoba, na której rzecz umowa zosta­
ła zawarta. Osoby te oraz właściciel przedmiotu ubez­
pieczenia, znajdującego się w Polsce, są solidarnie 
obowiązani do uiszczenia opłaty. Opłata ma być 
uiszczona przed pierwszem uiszczeniem zakładowi 
ubezpieczeń należności z tytułu umowy ubezpiecze­
nia; uiszczenie opłaty ma nastąpić w  trybie art. 24 
(punktu b ) ; w tym celu należy urzędowi skarbowemu 
bądź złożyć —  w oryginale lub w odpisie — pismo, 
stwierdzające zawarcie umowy, bądź podać pisemnie 
istotną treść umowy. N ie podlega opłacie umowa 
o ubezpieczenie przewozowe, jeżeli ani ubezpiecza­
jący ani osoba, na której rzecz umowa została zawar­
ta, nie mają w  Polsce mieszkania lub siedziby.

Pismo, stwierdzające umowę o rentę dożywot­
nią, plMłega opłacie w wysokości 2% od wartości tej 
rzeczy, którą otrzymuje Osoba, zobowiązująca się do 
płacenia renty.

Jeżeli jednak wzamian za rentę daje się na wta 
sność nieruchomość (asi. 12), znajdującą się w 0 * 
sce, to opłatę uiszcza się według przepisów tx>z . ^  
łu dziesiątego, choćby była niższa od wskazanej 
ustępie poprzedzającym. Jeżeli oprócz dania n ier^ 
chomości umówione zostało inne jeszcze wynagrodź 
nie, to od wartości tego dodatkowego wynagrodzeni^ 
należy nadto uiścić opłatę, w ustępie drugim przeWi 
dzianą.

G dy do płacenia renty dożywotniej zobowią2̂  
je cię zakład ubezpieczeń, wymieniony w  art. 
zamiast artykułu niniejszego stosuje się art. 96—1®

R o z d z i a ł  d z i e w i ę t n a s t y  
Spółki i inne zrzeszenia 

Art. 102.
Opłacie stemplowej w  wysokości 2% podle 

gają: , .
a) pismo, stwierdzające umowę o zawiąz_an, 

spółki akcyjnej lub komandytowo-akcyjne'' 
mającej siedzibę w Polsce; ,

b) uchwała o powiększeniu kapitału zakmc 
wego spółek tego rodzaju —  bądź dróg** 
emisji nowych akcyj, bądź drogą zwiększ 
nia wkładów spólników osobiście o^P0^ ,  
dzialnych (firmowych) w spółce ko iial1 J0 
towo-akcyjnej, bądź drogą dopłat itine& 
rodzaju.

Za podstawę wymiaru opłaty bierze się: pr t 
zawiązaniu spółki kapitał zakładowy, t. j. war|® 
nominalną wszystkich akcyj, z doliczeniem sunr k 
re pierwsi nabywcy akcyj, wydanych za 
wpłacają ponad wartość nominalną, względnie z 
liczeniem czystej wartości wkładów spólr ików 
biście odpowiedzialnych (firmowych) oraz dopml 1 
nego rodzaju.

P rzy  powiększeniu kapitału za podstawę 
miaru bierze s’ ę wartość nowych akcyj, w zg lę d y  
też wartość nowych wkładów spólników osobiście o 
powiedzialnych, obliczone w  sposób w yżej wska 
ny, oraz wartość dopłat innego rodzaiu. ( ,Q

Opłatę stemplową od pisma, stwierdzają0®® 
umowę o zawiązanie spółki akcyjnej lub komandy 
wo-akcyjnej, uiszcza się według zasad ogólnych (a . 
24, punkt b; art. 27, 28); w  razie nieuiszczenia nal® 
nej opłaty w przepisanym terminie obowiązana 1  ̂
dc uiszczenia tylko spółka- a me spólnicy- Opłaty . 
uchwały o powiększeniu kapitału zakładowego wń 
na uiścić spółka gotówką na podstawie wymiaru, 
konanego przez urząd skarbowy (art. 24, punki, 
w ciągu miesiąca od dnia, rozpoczynającego okr ' 
wyznaczony do przyjmowania wołat. Jeżeli P(?w!uu, 
szenie kapitału zakładowego nie doszło do sku  ̂
izba skarbowa zarządzi zwrot opłaty; stosuje 
przytem art. 49. d0

Zapisanie powiększenia kapitału zakładowe^ 
do rejestru handlowego może nastąpić dopiero ^ 
przedstawieniu zaświadczenia urzędu j  ° \ nie 
o uiszczeniu opłaty albo zezwolenia na oare — 
terminu płatności (art. 177).

A rt 103. dają
Opłacie stemplowej w  wysokości 2•%

wpłaty na udziały, dokonane przez członkoW__
dzielni (ustawa z aria 29 października 1920 r- a 
U. R. P. z 1934 r. Nr. 55, d o z . 495), bez wzgl<?au



Nr. 24. Pozycja  542. 803

. '■ czy zostały stwierdzone pokwitowaniem, czy nrzy 
lęte bez pokwitowania.

Opłatę ma uiścić spółdzielnia gotówką bez wy- 
*?laru urzędowego (art. 2-5) od ogólnej sumy wpłat, 
pokonanych w ciągu roku obrachunkowego. Za wpła- 
Y uważa się też sumy, przypadające członkowi z ty- 
a‘U podziału zysków/, a zaliczone na poczet jego 
oziątćw. Opłata winna być uiszczona w ciągu dwóch 

^es jęcy  po zatwierdzeniu sprawozdania rocznego 
J  .v,,alne zgromadzenie lub przez zebranie przed- 

a jeżeli one się nie odbyły w  przepisanym 
ffairue, to w  ciągu dwóch miesięcy po upływie ter- 

ai!lu statkowego.
, . Wolne są od opłaty stemplowej wpłaty na 

•ł rla^y w tych spółdzielniach, które według swych 
atutów mogą zawierać umowy, w/chodzące w zakres 
 ̂ 1 Podstawowej działalności tylko ze swymi człon- 
arni albo nawet nie z członkami, jeżeli nadpłaty 

k Zwroty, przypadające na osoby, nie będące człon- 
arili, są przelewane w  całości do funduszu zasobo­

w i 0. lub do innych funduszów, nie podlegających 
od nrędzy członków. Nie uchyla uwolnienia
W  opłaty: a) zawieranie umów z osobami, które nie 
su i .9łł!‘r;airń, jeżeli bez tych umów nie dałyby się 
Pe'nić podstawowe zadania spółdzielni; b) wykony- 

nie przez spółdzielnię takich czynności, w których 
°sob Wyst?FU5'e w  obarakterze pełnomocnika innej

Uwolnienie od opłaty, przewidziane w ustępie 
^Przednim., ustaje z dniem zareiestrowania zmiany 

lotu, na skutek której spółdzielnia traci v.Tarunki
- .°*nienia, jak rówmież z dniem rozpoczęcia czynno-

h Przekraczających zakres, w yżej przewidziany.

Art. 104.

. Izba skarbowa może na wniosek związku rewi- 
m ego  zezwolić, aby spółdzielnie, należące do 

z ^zku, uiszczały opłaty, przewidziane w art. 103, 
Pośrednictwem tegoż związku; zezwolenie jednak 
ze być każdegó) czasu odwołane.

Minister Skarbu określi terminy uiszczania opłat 
WirU2 rewizyjny, sposób sprawdzania pra-
j owcśc! obliczeń oraz odpowiedzialność, związku

Poszczególnych spółdzielni związkowych za nie­
mczenie opłat.

S ą j y  Są obowiązane przesyłać izbom skarbo-
yni, właściwym według siedziby spółdzielni, odpi-

"W-yrcków, orzekających kary za przekroczenia
, epifów ustawy o spółdzielniach z dnia 29 paź
^errdka  1920 r. (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr, 55, 
Poz. 495)

Art. 105.

I . Pisma, stwierdzające umowę o zawiązanie spół- 
' l’ p jjk w y mi e t̂i one j w  poprzednich artykułach niniej 

ego rozdziału lub o powiększenie kapitału zakłado- 
2^ °  takiej spółki, podlegają opłacie w wysokość5 

cod sumy kapitału zakładowego, względnie od su- 
]fły ' °  którą kapitał ten się powiększa. Za kapitał za- 
,*aao\vy w  rozumieniu artykułu niniejszego uważa 
^  wkłady spólników z wyjątkiem polegających na 
JTttpnywarifti pracy, a co do spółek z ograniczoną od 

"Oedzialnością również dopłaty.
Do pism vryżej wymienionych zalicza się też: 

°tokół ogólnego zebrania wspolniuów, zapisanie do

księgi uchwał tudzież podanie o wpis umowy łub 
uchwały do rejestru handlowego

Zapisanie zawiązania spółki lub powiększenia 
kapitału zakładowego do rejestru handlowego może 
nastąpić tylko w  razie dostarczenia sądowi dowodu 
uiszczer a opłaty stemplowej w kwocie, ustalonej 
drogą wymiaru urzędowego (art. 17) albo zaświadcze­
nia urzędu skarbowego z uiszczenia należnej opłaty 
albo zezwolenia na odroczenie terminu płatności 
(art. 177).

Pismo, stwierdzające umowę o przedłużenie 
pierwotnego teiminu trwania spółki, jest wolne od 
opłaty, o ile przy zawiązaniu spółki oraz przy po­
większeniach kapitału zakładowego uiszczono opła­
tę, przewidzianą w niniejszym artykule.

Do uiszczenia opłat, przewidzianych w niniej­
szym artykule, jest obowiązana spółka solidarnie z 
osobami, tworzącemi zarząd spółki w  dniu, w  k tó­
rym opłatę należy uiścić.

A rt. 106.
Pismo, stwierdzające umowę o wniesienie nie ■ 

ruchomości (art. 12), znajdujące! się w  Polsce, tytu­
łem wkładu rzeczow ego do spółki, wymienionej w 
art. 102 lub 105, podlega opłacie w wysokości 2% od 
wartości nieruchomości. W  razie wniesienia tytułem 
wkładu rzeczow ego prawa wydobywania ciał ko­
palnych w  Polsce (art. 64, punkt 1), opłata od pisma, 
stwierdzającego wniesienie, wynosi 1%, w razie zaś 
wniesienia prawa do części ciał kopalnych, w Polsce 
wydobywanych (art. 64, punkt 3) —  0,5% od warto­
ści wniesionego prawa.

Opłaty powyższe należy uiścić niezależnie od 
opłat, przewidzianych w  art. 102 i 105.

Art. 107.
Od pisma, stwierdzającego umowę lub uchwałę 

o przekształceniu spółki, już istniejącej, na spółkę in­
nego rodzaju, ma spółka uiścić opłatę, stanowiącą po­
łowę opłat, obliczonych według art. 1C2 —  106; tyczy 
się to w  szczególności przekształcenia drogą likw i­
dacji spółki dotychczasowej i wniesienia iej majątku 
tytułem wkładu rzeczow ego do spółki nowoutworzo­
nej. Przekształcenie gwarectwa dawnego typu na 
gwarectwo nowego typu (art. 235-a powszechnej 
ustawy górniczej pruskiej) nie podlega opłacie.

Jeżeli przy przekształceniu (ustęp pierwszy ni­
niejszego artykułu) zostają wniesione do spółki no­
wej —  prócz majątku spółki dotychczasowej —  inne 
ieszcze wkłady (gotówkowe łub rzeczowe), to do tych 
wkładów stosuje się ogólne postanowienia artykułów 
102 —  106.

Phmo, stwierdzające powiększenie kapitału 
spółki (art. 102, punkt b lub art. 105), spowodowane 
przejęciem  majątków jeanei, lub kilku już istniejących 
spółek (fuzją), podlega opłacie w  wysokości połowy 
opłat, obliczonych według art. 102 względnie 105, 
oraz 106.

W  razie utworzenia nov/ej spółki celem przeję­
cia majątków spółek, już 'siniejących, wym ierza się 
opłatę (art. 102, punkt a, względnie art. 105, oraz 
art. 106) od tej części kapitału, której użyto do prze­
jęcia, w takiej kwocie, jakaby się należała w  myśl 
ustępu trzeciego artykułu niniejszego od przejęcia 
przez spółkę, posiadającą kapitał największy.
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W  razie połączenia spółek bez powiększenia 
kapitału zakładowego spółki przejmującej wymierza 
się opłatę w  myśl ustępu trzeciego niniejszego arty­
kułu w  takiej kwocie, jakaby się należała, gdyby na­
stąpiło powiększenie kapitału zakładowego spółki 
przeimującej o czystą wartość majątku spółki przej­
mowanej, wynikającą z bilansu, na którego podsta­
wie fuzja ma być dokonana. Od kwoty, obliczonej 
w  ten sposób, potrąca się opłatę, którą spółka przej­
mująca uiściła od podwyższenia kapitału zakładowe­
go, uchwalonego w  ciągu jednego roku przed po­
w zięciem  uchwały o fuzji, celem nabycia akcyj 
względnie udziałów spółki przejmowanej; jeżeli ta 
opłata przewyższa opłatę od połączenia spółek, 
zwrot nadwyżki nie nastąpi.

Ustępy drugi i trzeci art 105 stosuje sie rów ­
nież do przypadków, wymienionych w  poprzednich 
ustępach niniejszego artykułu.

W  razie połączenia spółdzielni (art. 107 —  114 
ustawy z dnia 29 października 1920 r. Dz. U. R. P. 
z 1934 r. Nr, 55, poz. 495) nie będzie pobrana opłata 
ani od tej części kapitału, kfórej użyto do przejęcia, 
ani z powodu przeniesienia majątku spółdzielni prze­
jętej na spółdzielnię przejmującą.

A rt. 108.
A rt. 105 —  107 stosuje się nietylko do spółek, 

lecz i do innych zrzeszeń, których członkowie dzielą 
się osiągniętym zyskiem.

Przystąpienie w  charakterze członka do Cen­
tralnej Kasy Snółek Rolniczych (Dz. P. P, P. z 1919 r. 
Nr. 15, poz. 212 i 213) nie podlega opłacie.

A rt. 109.
Spółki oraz inne zrzeszenia (art. 108), mające 

siedzibę zagranicą, w inny przed rozpoczęciem  dzia­
łalności w  Polsce, jako też przed każdem faktycznem 
powiększeniem kapitału, przeznaczonego do owej 
działalności, uiścić opłatę w  wysokości, przew idzia­
nej w  art. 102, względnie 105, dla spółek i zrzeszeń 
polskich. Za podstawę wymiaru bierze r.ię kapitał, 
nrzeznaczony do działalności w  Polsce, względnie 
każdorazowe powiększenie tegoż kapitału.

Opłatę ewentualnie podwyżkę (art. 42) w ym ij- 
rza Minister Skarbu, któremu spółka (zrzeszenie) ma 
dostarczyć danych, niezbędnych do obliczenia opłaty; 
od tego wymiaru niema środka odwoław czego w  ad­
ministracyjnym toku instancy',.

O ile do rozpoczęcia działalności lub pow ięk­
szenia kapitału wymagane jest zezwolenie rządu, 
uzależnia się ogłoszenie zezwolenia od uiszczenia 
opłaty.

W  razie nieuiszczenia opłaty w  przeoranym  
terminie, lub uiszczenia tylko w  części, są obowiąza­
ne uo uiszczenia opłaty i podwyżki solidarnie ze spół­
ką (zrzeszen iem ): osoby, stanowiące jej przedstaw i­
cielstwo, przewidziane w  przepisach prawnych po l­
skich, a w  braku takiego przedstawicielstwa osoby, 
które przy rozpoczęciu działalności lub powiększeniu 
kapitału sprawują w  imieniu spółki (zrzeszenia) czyn­
ności, należące do jej zakresu działania.

Art. 110.
Papiery obiegowe, stanowiące dowód uczest­

nictwa w spółce akcyjnej lub komandytowo-akcyjnej 
(akcje, świadectwa tymczasowe i t. p.), wypuszczone

zagranicą, a przeniesione do Polski, podlegaią opł®c)e 
w  wysokości 2%  od wartości nominalnej, niezależny 
od tego, czy należność za nie została wpłacona cal' 
kowicie, czy częściowo.

Kwota, uiszczona tytułem opłaty od św iadectw  
tymczasowego, podlega zaliczeniu na opłatę, naltfżM 
od w łaściwego papieru obiegowego.

Opłatę uiszcza się od każdego odcinka raz je' 
den —  przez urzędowe skasowanie znaczków stel® 
płowych (art. 23, punkt b) lub wniesienie opłaty ^  
gotówce według obliczenia urzędu skarbowego (®r '
24, punkt b ). Opłatę ma uiścić posiadacz papieru \ 
ciągu trzech tygodni po otrzymaniu papieru; ie ze i 
jednak w ręcza go przedsiębiorstwu bankowemu prz®^ 
upływem trzech tygodni, to ma uiścić przed 
czeniem.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y .

Pełnomocnictwa.
A rt. 111.

Opłacie stemplowej w  zasadniczej wysoko 
5 zł podlega;

1) pismo, stwierdzające umowę p e łn o m o c n i0 
twa, podpisane przez obie strony;

2) pełnomocnictwo, podpisane tylko przez 
codawcę, bądź sporządzone lub uwierzytelnione s3s,̂  
downie albo notarjalnie, bądź wręczone pełnomocn1 
kow i lub osobie trzeciej, w obec której pełnomocni 
ma zastępować mocodawcę;

3) protokół, stwierdzający udzielenie pełnef®0' 
nictwa, spisany na skutek oświadczenia m o c o d a W  > 
przez sąd lub inny urząd publiczny, wobec któr®8 
pełnomocnik ma zastępować mocodawcę. , , ,

Pełnomocnictwo (punkty 1, 2, 3), upoważni®)^ 
ce wyłącznie do zastępstwa przed sądem lub inn^j, 
urzędem publicznym, podlega (z wyjątkiem  przyP-1 
ków, przewidzianych w  zdaniu drugiem niniejsza 
ustępu) opłacie w  wysokości 3 zł. PełnomocnietW 
upoważniające wyłącznie do zastępstwa w  spra^ 
należącej w pierwszej instancji do sądu g r o d z k i e »  

łub sędziego pokoju, albo do sądu przemysłom®® j 
łub kupieckiego, do sądu pracy lub urzędu rozje^g 
czego do spraw najmu, jak również upoważnieni® ^  
odbioru sumy pieniężnej, przewyższającej 500 Zi, V° 
legają opłacie w  wysokość: 1 zł.

Opłatom powyższym  podlega każdy egze 
plarz pełnomocnictwa oraz każdy odpis, zaświadc . 
ny bądź urzędownie, bądź przez mocodawcą 
przez pełnomocnika.

Odpisy pełnomocnictw, składane w  postę00 
niu, należącem w  pierwszej instancji do sądu £r°  i 
kiego lub do sędziego pokoju albo do sądu ^prz®  ^  

słowego lub kupieckiego, do sądu pracy lub urZ1ję- 
rozjemczegn do spraw najmu, podlegają— bez mzg 
du na swą treść —  opłacie w  wysokość:1 1 zi. ..

Do uiszczenia opłaty jest obowiązany n1,0 
dawca; pełnomocnik zaś —  solidarne z m o c o ń  

cą —  jeżeli pełnomocnictwo przyjął.
Skasowanie znaczków stemplowych na Pe ^ e 

mocnictwie może nastąpić nietylko przez P fz5PlS/art. 
początkowem i lub końcowemi wyrazam i tekstu l <a
23), lecz także przez przepisanie datą sk a jo^^^ , 
oraz nazwiskiem lub firmą mocodawcy albo F 
mocnika.
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Pełnomocnictwo, udzielone w  jednem piśmie, 
dotyczącem jednej sprawy, przez dw ie lub w ięcej 
osób albo dwu lub w ięcej upełnomocnionym, uważa 
się za jedno pełnomocnictwo.

O iie pełnomocnictwo jest przeKazem (art. 126), 
to rozdział niniejszy nie ma zastosowania i stosuje się 
art. 126, 127 i 129.

A rt. 112.
W olne są cd opłaty stemplowej:
1) pełnomocnictwo, udzielone przez pełnomoc­

nika dalszemu pełnomocnikowi (substytucja);
2) pełnomocnictwo, upoważniające do działania 

W sprawie sądowo-karnej lub w  postępowaniu, prze- 
"ddzianem w  przepisach karnych administracyjnych 
lub karnych skarbowych;

3) pełnomocnictwa, udzielone przez Skarb R ze ­
czypospolitej, przez Bank Polski lub przez osoby, 
Wymienione w  art. 16;

4) pełnomocnictwo, upoważniające do uczest­
nictwa w  walnem zebraniu akcjonarjuszów Banku 
Polskiego:

5) pełnomocnictwo, upoważniające do zastęp­
stwa przed komisjami polubownemi i rozjemczemi dla 
u łatw ian ia  zatargów  zbiorowych i indywidualnych 
Pomiędzy pracodawcami a pracownikami tudzież 
Przed sądami w  spra wach o uzyskanie nakazu w yk o­
nawczego do orzeczeń wymienionych komisyj lub do 
układów pojednawczych, przed niemi zawieranych, 
lak rów nież w  postępowaniu egzekucyjnem, prowa- 
dzonem na zasadzie takich orzeczeń lub układów po­
jednawczych;

6) pełnomocnictwo, udzielone pracowniczemu 
W iązkow i zawodowemu lub iego funkcjonarjuszom 
(dekret z dnia 8 lutego 1919 r. Dz. P. P, P. Nr. 15, 
Poz. 209) albo przez taki związek, a upoważniające do 
Ustępowania członków związku;

7) odpisy pełnomocnictw (art. 111, ustęp trzeci), 
składane sądowi, o ile są przeznaczone dla uczestni­
czących w  sprawie osób;

8) pełnomocnictwa oraz odpisy pełnomocnictw 
jart. 111, ustęp trzeci), składane w  postępowaniu, na- 
Jeżącem w  pierwszej instancji do sądów grodzkich lub 
do sędziów pokoju albo sądów przemysłowych lub 
kupieckich lub sądów pracy, jeżeli wartość przed­
miotu sporu nie przewyższa 100 złotych;

9) pełnomocnictwo, uprawniające do zastęp­
c a  w  postępowania sądowem, jeżeli mocodawcy

służy w  tem postępowaniu prawo ubogich:
10) upoważnienie do odbioru sumy pieniężnej, 

przewyższającej 500 zł, lub do odbioru rzeczy ru-
phomej innego rodzaju, bez względu na jej wartość, 
lak również —  bez względu na kwotę —  upoważnie­
nie do odb.oru sum, wypłacanych z tytułu stosunku 
shiżbowego, albo wkładki w  Pocztow ej Kasie Osz- 
Czędności;

11) pełnomocnictwa pocztowe;
12) pełnomocnictwa, wystawiane w postępowa- 

?lui tyczącem się ubezpieczeń przymusowych niema­
jątkowych —  przez ubezpieczonych lub członków 
lch rodzin.

A rt. 113.
Jeżeli pełnomocnictwo zaw iera zarazem urno- 

o wynagrodzenie pełnomocnika, to  opłatę należy 
Uiścić stosownie do przepisów o opłatach od umów

o świadczenie usług (rozdział szesnasty), jeżeli opła­
ta w  myśl rozdziału niniejszego nie jest wyższa.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  p i e r w s z y .  

Obligi.
A rt. 114.

Opłacie stemplowej w  zasadnicze’ wysokości 
0,5% od sumy zobowiązania podlegają obligacje (li­
sty zastawne, obligacje fundowane, obligacje spółek 
akcyjnych i t. p.) i inne pisma, stwierdza ące przy ję­
cie nowego lub uznanie dawnego długu (ob lig ., skryp­
ty dłużne, rewersy), o ile nie są wymienione w  innych 
artykułach części drugiej niniejszej ustawy i o ile nie 
mają zastosowania przepisy o opodatkowaniu spad­
ków  i darowizn. Jeżeli takie pismo stwierdza umowę, 
na mocy której strona, przyjmująca dług nowy lub 
uznająca dawny, jest uprawniona do żądania świad­
czenia wzajemnego, to za podstawę wymiaru należy 
wziąć wartość świadczenia jednej strony; jeżeli w ar­
tości świadczeń jednej i drugiej strony nie są równe, 
to za podstawę wymiaru należy wziąć wartość 
wyższą.

Opłatę od obligacyj, wypuszczonych w  Polsce, 
obowiązana jest uiścić instytucja emitująca gotówką 
bez urzędowego wymiaru (art. 25) —  przed w ręcze­
niem obligacvj pierwszemu nabywcy, względnie przed 
wypłaceniem ceny kupna w  tym wypadku, gdy insty­
tucja kredytowa, udzieliwszy pożyczki w e własnych 
obligacjach, kupuje te obligacje od dłużnika bezpo­
średnio po ich wydaniu.

Opłatę w  wysokości 0,5% od obligacyj, wypusz­
czonych zagranicą, uiszcza się według zasad, prze­
widzianych co do akcyj zagranicznych w  art. 11Ó.

Do uiszczenia opłaty od obligów, niewymienio- 
nych w  ustępie drugim i trzecim, sa obowiązani soli­
darnie w ierzycie l i dłużnik.

A rt. 115.
Opłacie stemplowej w  wysokości 0,3% od sumy 

zobowiązania podlegają obligi, stwierdzające pożycz­
kę pod zastaw tow arów  osobie, wykonywającej 
sprzedaż tow arów  tegoż rodzaju i z tego powodu pod­
legającej podatkow. przemysłowemu lub ustawowo 
zwolnionej od tego podatku.

Opłata od obligu, stwierdzającego pożyczkę 
pod zastaw papierów wartościowych, nie może p rz e ­
wyższać kwoty, obliczonej według wartości zastaw io­
nych papierów (art. 8) i według stopy, którą w  myśl 
rozdziału trzynastego należałoby zastosować, gdyby 
dłużnik sprzedał owe papiery w ierzycielow i.

Obligi na zlecenie podlegają opłacie stemplowej 
według zasad, przewidzianych dla opłat od weksli 
w  rozdziale dwudziestym drugim. P ierwszy indos na 
składowym dowodzie zastawniczym (warrancie) pod­
lega opłacie w  wysokości 0,1 % od kw oty  pieniężnej, 
na której zabezpieczenie ustanawia się na towarze 
prawo zastawu.

A rt. 116.
Opłacie stemplowej w  wysokości 0,3% od sumy 

zobowiązania podlegają obligi, stwierdzające pożycz­
kę, jeżeli daje ją gminna kasa pożyczkowo-oszczęd- 
nościowa lub instytucja drobnego kredytu. Za insty­
tucję taką uważa się spółdzielnię, należącą do zw iąz­
ku rew izyjnego (art. 68 i 70 ustawy z dnia 29 paź­
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dziernika 1920 r., Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 55, poz. 
495), której podstawowem zadaniem statutowem jest 
udzielanie członkom pożyczek oraz przyjmowanie 
wkładów  pien ężnych, dopóki wysokość kredytu, jaki 
może być udzielony jednemu członkow i (art. 46, 
punkt 2 powołanej ustawy) nie przewyższa kwoty, 
którą określi rozporządzenie.

Izba skarbowa może na wniosek związku rew i­
zyjnego zezwolić, aby spółdzielnie, należące do 
związku i mogące udzielać pożyczek tylko swym 
członkom, uiszczały opłaty (w wysokości 0,5% lub 
0,3%) gotówką za pośrednictwem związku rew izy j­
nego. Do opłat, w  ten sposób uiszczanych, stosuje się 
przepisy art. 104 o opłatach stemplowych od wpłat 
na udziały.

M inister Skarbu może zezwolić, aby spółdziel­
nie kasowały znaczki stemplowe na obligach przez 
przepisanie datą skasowania oraz odciskiem swej 
pieczęci.

A rt. 117.

Pismo, stwierdzające udzielenie poręczenia (po- 
rękę), podlega opłacie w  kwocie 5 zł; opłata od po­
ręczenia względnie suma opłat od wszystkich porę­
czeń, tyczących się tego samego zobowiązania, nie 
może przewyższać połow y opłaty od pisma, stw ier­
dzającego zobowiązanie, dla którego udzielono po­
ręczeń.

W olne są od opłaty: poręka wekslowa i poręka 
na czeku; poręka przy pożyczce, udzielonej przez 
spółdzielnię członkowi; poręka za zobowiązanie, 
stwierdzone obligiem, k tóry ustawa niniejsza (art. 
120) zwalnia od opłaty stemplowej.

A rt. 118.

Pisma, stwierdzające przyjęcie pier.iędzy na 
oprocentowanie przez przedsiębiorstwa, trudniące 
się czynnościam: bańkowemi, jako to: wpisy w  ksią­
żeczkach wkładkowych, dowody przyjęcia wkładu na 
rachunek bieżący, asygnaty kasowe i t. p., podlegają 
opłacie 20 gr. Opłatę winien uiścić wystawca —  
przed wydaniem pisma odbiorcy —  zapomocą znacz­
ków  stemplowych, które należy skasować przez prze­
pisanie początkowem  lub koricowemi wyrazam i tek ­
stu albo datą skasowania i nazwiskiem lub firmą ka­
sującego.

W olne są od opłaty:
a) pisma, stwierdzające przyjęcie kwoty, nie 

przewyższającej 100 zł, jako też
b) bez względu na wysokość kw oty  —  pisma, 

wystawione przez: Pocztow ą Kasę Oszczęd­
ności, Bank Polski, Centralną Kasę Spółek 
Rolniczych, gminne kasy pożyczkowo-osz- 
czędnościowe oraz spółdzielnie, należące do 
związku rew izyjnego (art. 68 i 70 ustawy z 
dnia 29 października 1920 r. o spółdziel­
niach, Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 55, poz. 495), 
jako też stwierdzające przyjęcie pieniędzy 
od przedsiębiorstwa, wykonywającego czyn­
ności bankowe.

A rt. 119.

W yciąg z rachunku bieżącego (kontokorentowe- 
go), stwierdzający saldo debetowe, względnie kredy­

towe, wydany przez przedsiębiorstwo, trudniące sk 
czynnościami bańkowemi oraz takiż wyciąg, wydany 
przez przemysłowca lub kupca innemu przemysłoW' 
cowi lub kupcowi, podlega opłacie 20 gr od arkusza-

Opłatę ma uiścić wystawca —  przed doręczę' 
niem wyciągu odbiorcy —  zapomocą papieru steń*' 
płowego lub znaczków stemplowych, które należy 
skasować w  sposób, podany w  art. 118. W yciągi z ra' 
chunku bieżącego, sporządzone przez Bank Polski, sa 
wolne od opłaty.

Uznanie prawidłowości salda przez odbiorcę 
wyciągu nie podlega opłacie.

Art. 120.
W olne są od opłaty stemplowej:
1) obligacje oraz innego rodzaju obligi Skarby 

Rzeczypospolitej, polskich państwowych zakładów 1 
przedsiębiorstw, będących odrębnemi osobami praW' 
nemi, zw iązków  komunalnych i innych związkó^ 
przymusowych, Banku Polskiego, oraz fundacyj, za' 
kładów i zrzeszeń, wymienionych w  art. 16;

2) obligacje (art. 114), wydane tytułem pożyczk* 
osobom, wymienionym w  punkcie 1 niniejszego arty' 
kułu przez instytucję emitu.ącą,

3) obligi, stwierdzające pożyczkę w  listach za' 
stawnych lub obligacjach fundowanych, jeżeli pożyci' 
kę daje instytucja emitująca te listy lub obligac,

4) obligacje oraz innego rodzaju obligi, tycząca 
się pomocy kredytowej, przewidzianej w  ustawach- 
o scalaniu gruntów, o państwowym funduszu kredyt1* 
na meljoracje rolne, o wykonaniu reform y rolnej. 0 
nadaniu ziemi żołnierzom wojska polskiego, o rozbt*' 
dowie miast, o pomocy państwowej na odbudowę b**' 
dynków, zniszczonych lub uszkodzonych wskutek 
działań wojennych;

5) listy zastawne Państwowego Banku Rolneg0'
6) obligi, zawierające zobowiązanie do zwrot*) 

stypendjum zwrotnego lub pożyczki bezprocentow i 
w  myśl ustawy z dnia 18 marca 1933 r. o państw0 
wych stypendjach oraz innych formach pomocy dl 
m łodzieży szkól wyższych (Dz. U. R. P. Nr. 26' 
poz. 207);

7) kupony, załączone do papierów wart0 
ściowych

Minister Skarbu może zwolnić od opłat obljś*' 
stwierdzające pożyczkę pod zastaw przedmiotów )** 
używanych, jeżeli pożyczkę daje zakład zastawniczy 
na zysk nieobliczony, jak również stwierdzające P,° 
życzkę nieoprocentowaną, jeżeli ;ą daje zrzeszen*e' 
którego działalność nie jest obliczona na zysk.

Art. 121.
Obligacje oraz innego rodzaju obligi, stw ierdzą 

jące zaciągnięcie nowej pożyczki na umorzenie 
przedniej w ierzytelności tegc samego w ierzyc*e. 
(konwersja), są wolne od opłaty, jeżeli poprzedi* 
w ierzytelność była stwierdzona pismem, od ktor°8^ 
należną opłatę uiszczono i jeżeli kwota nowel P 
życzki nie przewyższa kw oty w ierzytelności P • 
przedniej według stanu z dnia zaciągnięcia n° 
pożyczki. ,

Jeżeli kwota nowej pożyczki przewyższa kw ^  
poprzedniej w ierzytelności, to należy uiścić op atę 
nadwyżki.
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Zasady powyższe stosuje się również: 1) do
Pfsma, stwierdzającego umowę o uiszczenie długu 
Pteniężnego w  innej wabicie; 2) do obligacyj, w yda­
nych przez w ierzyciel? dłużnikowi tytułem pożyczki, 
Wymienionej w  ustepie pierwszym niniejszego ar­
tykułu.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  d r u g i .

Weksle.

Art. 122.

W eksle podlegają opłacie:
a) w  wysokości 20 gr przy sumie wekslowej do 

50 zł;
b) w  wysokości 30 gr od każdych pełnych lub 

zaczętych stu złotych sumy wekslowej, 
przewyższającej 50 zł.

Przepis powyższy tyczy się również pism, za­
żera jących  prócz nazwy ..weksel" iedynie podpis 
'- stawcy lub akceptanta albo indos. Jeżeli w  piśmie 
nkiem albo w  piśmie, posiadającem jeszcze inne ce- 
cky wekslu, lecz nie wymieniającem sumy wekslowej, 
Wnisano następnie sume wyższą od tei, która odpo­
wiada uiszczonej opłacie, to zostanie wymierzona 
Podwyżka stemplowa (art. 42 oraz art. 125, usten 
°statn il: -podwyżka nie zostanie wymierzona, ieżeli 
We właściwym terminie fart. 1231 uiszczono tytułem 
^ ła ty  stemolowei 30 zł flub w ięceil. a przed w ysa - 
?’em sumv wekslowe! dopłacono fart. 1241 kwotę, ia- 

, iest potrzebna celem uzupełnienia opłaty do wy- 
s°koś ei, odnoy/iadaiacej sumie wekslowe!.

Opłacie według zasad oowvższvch podlega rów- 
n,eż każdy wtóronis wekslu: takiej samej opłacie
^odlerfa każdy odnis wekslu, zaopatrzony bądź w  in- 
° si bądź w  porękę wekslową. N ie podlega jednak 

°Płacie wtóropis, na którego stronie przedniej zazna- 
Cz0no, że został sporządzony celem przesłania do 
W yjęc ia , a którego stronę odwrotną przekreślono. 
. . W olne sa od opłaty: a) weksel płatny zagranicą, 
,eżeli trasat lub wystawca wekslu własnego ma 
^'eszkanie lab siedzibę zagranicą, bl weksel traso- 
Wąny, wystaw iony zagranicą, jeżeli wystawca ma 
^'eszkanie lub siedzibę zagranica, a trasat wykony- 
Wa w  Polsce czynności bankowe. W eksle, vrymienio- 

pod a), podlegają jednak opłacie, gdy w  Polsce na- 
typiła zapłata całkowita lub częściowa, lub gdv 

sąd polski wytoczono skargę o pretensję z wek- 
■P- Miejsca, wymienionego obok nazwiska trasata

Wystawcy, jeżeli on w  tem miejscu nie mieszka 
,le ma siedziby), nie uważa się —  celem zastosowa- 

ninieiszego artykułu —  za miejsce zamieszkania
(siedzibę).

A rt. 123.

j . Opłatę od wekslu, wystaw ionego w  Polsce, na- 
e*Y uiścić przed umieszczeniem pierwszego podpisu; 
,^e jednak chodzi o weksel trasowany, płatny na 
asne zlecenie wystawcy lub na jego rzecz, opłata 

Żna być uiszczona przed przyjęciem  lub przed 
^eszczen iem  pierwszego indosu, 

j , Opłatę od wekslu, wystaw ionego zagranicą, na- 
e?y uiścić, zanim na obszarze Polski została dokona- 
c> którakolw iek z czynności następujących: przyję- 

e> umieszczenie indosu, wypełnienie indosu in blan­

co, wręczenie wekslu, zaopatrzonego w  indos in blan­
co, innej osobie, przyjęcie zapłaty całkowitej lub czę­
ściowej, wytoczenie skargi o pretensję z wekslu. Je­
żeli weksel, wystaw iony zagranicą, wprowadziła do 
Polski lub otrzymała w  Polsce osoba, obowiązana do 
uiszczenia opłaty (art. 125), to ma uiścić opłatę w  cią­
gu tygodnia od wprowadzenia wekslu lub otrzymania 
go, o ile przedtem nie została dokonana żadna z czyn­
ności, wymienionych w  zdaniu poprzedniem

Art. 124.

Opłatę od wekslu uiszcza się zasadniczo przez 
napisanie go na urzędowym blankiecie wekslowym. 
Jeżeli nie użyto blankietu urzędowego albo gdy cho­
dziło o uzupełnienie blankietu urzędowego niedosta­
tecznej wartości, uiszcza się opłatę przez skasowanie 
znaczków stemplowych lub gotówką na podstawie 
wymiaru, dokonanego przez urząd skarbowy (art. 24, 
punkt b). Skasowania znaczków dokonywają urzędy 
skarbowe (art. 23, punkt b); poza przypadkami do­
płaty, przewidzianej w  ustępie drugim art. 122, mogą 
też kasować znaczki stemplowe na wekslach: notar- 
jusze, banki państwowe, Bank Polski oraz te urzędy 
państwowe i te banki, prywatne oraz spółdzielnie, 
którym  Minister Skarbu udzieli odpowiedniego ze­
zwolenia; notarjusz nie może żądać wynagrodzenia 
za kasowanie znaczków stemplowych na wekslach.

A rt. 125.

Do uiszczenia opłaty od wekslu są ubow iązani 
solidarnie: wystawca, remitent (art. 1, punkt 6 oraz 
art. 99, punkt 5 rozporządzenia Prezydenta R zeczy ­
pospolitej z dnia 14 listopada 1924 r. o prawie wekslo- 
wcm Dz. U. R  P. Nr. 100, poz. 926), wszyscy dłużni­
cy w ekslow i oraz posiadacz wekslu (art. 15 i 101 po­
wołanego rozporządzenia) —  każda jednak z tych 
osób tylko wówczas, jeżeli weksel znajdował się w 
jej r^ku na obszarze Polski.

Jeżeli osoba, obowiązana do uiszczenia opłaty 
w  myśl ustępu poprzedniego, otrzymała weksel nie­
opłacony lub niedostatecznie opłacony, to ma uiścić 
opłatę, zanim umieściła na wekslu swój podpis albo 
w ypełnlła indos in blanco, lub w ręczyła  innej osobie 
weksel, zaopatrzony w  indos in blanco; remitent zaś 
i posiadacz wekslu w  każdym razie w  ciągu tygodnia 
od dnia, w  którym  weksel otrzymał.

Osoba, która przedstawia do zapłaty weksel 
nieopłacony lub niedostatecznie opłacony lub w yta ­
cza przed sąd polski skargę o pretensję z takiego 
wekslu, ma —  jeżeli nie należy do osób, w ymienio- 
nycn w  ustępie pierwszym  n inejszego artykułu —  
uiścić opłatę przed przyjęciem  zapłaty (całkowitej 
lub częściowej), względnie przed wytoczeniem  skargi.

Podw yżkę stemplową (art. 42) oblicza się w 
przypadkach, przewidzianych w  rozdziale niniejszym 
w  wysokości 25-krotnej.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  t r z e c i .

Przekazy, czeki i zlecenia wypłaty,

Art. 126.

Przekaz, t. j. pismo, którem  wystawca zleca 
komuś, aby odbiorcy pisma w ypłacił sumę pieniężną



lub wydał mu papiery wartościowe albo inne rzeczy 
zamienne, podlega opłacie stemplowej:

1) w  wysokość' 0,3% od przekazanej sumy, 
względnie od wartości przekazanych papierów  w ar­
tościowych lub inn/ch rzeczy zamiennych, jeżeli: 
a) jest przenośny zapomocą indosu lub b) został p i­
semnie przyjęty przez osobę, której przekaz w yko­
nać zlecono lub c) jest płatny okazicielow i;

2) w  k w ock  1 zł —  w  innych przypadkach.
Przekaz, wymieniony pod 1), jest wolny od

opłaty:
a) gdy osoba, której przekaz wykonać z^cono, 

wykonywa czynności bankowe,
k) gdy przekaz został wystaw iony zagranicą 

i jeżeli tamże znajdują się: miejsce płatności 
oraz miejsce zamieszkania lub siedziba oso­
by, której przekaz wykonać zlecono; prze­
kaz taki podlega jednak opłacie, gdy w  P o l­
sce nastąpiła zapłata całkowita lub częścio­
wa lub gdy przed sąd polski wytoczono 
skargę o pretensję z przekazu.

Przekaz, wymieniony pod 2), jest wolny od 
opłaty:

a) gdy kwota przekazana nie przewyższa 
500 zł,

b) gdy przekazującym jest Skarb Państwa lub 
osoba wymieniona w  art. 16.

Przekaz (wymieniony pod 1 lub 2) jest wolny 
od opłaty, gdy przekazującym jest Bank Polski.

A rtyku ł niniejszy nie ma zastosowania do cze­
ków (art. 128).

A rt. 127,

Opłatę w  wysokości 0 3% (art. 126 pkt. 1) od 
przekazu, wystaw ionego w  Polsce, przenośnego za­
pomocą indosu lub płatnego okazicielowi, należy 
uiścić przed umieszczeniem pierwszego podpisu; o Je 
jednak chodź- o przekaz płatny na własne z lecen ia  
przekazującego, opłata winna być uiszczona przed 
przyjęciem  lub przed umieszczeniem pie-wszego in­
dosu. Opłatę w  wysokości 0,3% od wystawionego w 
Polsce przekazu, który nie jest płatny okazicielowi, 
należy uiścić przed przyjęciem.

Co do terminu uiszczenia opłaty w  wysokości 
0,3% od przekazu, wystawionego zagranicą, stosuje 
się zasady, podane w  ustępie drugim art. 123.

Uiszczenie opłaty w wysokości 0,3% następuje 
w  sposób przepisany dla weksli w  art. 124.

Do uiszczenia opłaty w  wysokości 0,3% od prae- 
kazu, wystawionego w  Polsce, a przenośnego zapo­
mocą indosu lub płatnego okazicielowi, są obowiąza­
ni solidarnie: wystawca przekazu, wszyscy indosanci, 
osoba, która przekaz przyjęła oraz posiadacz prze­
kazu; opłatę od wystawionego w  Polsce przekazu, 
który nie jest przenośny zapomocą indosu, ani też nie 
jest płatny okazicielowi, winni uiścić sol darnie: oao- 
ba, która przekaz przyjęta, oraz każdy, kto posiada 
przekaz po przyjęciu.

Do uiszczenia opłaty w  wysokości 0,3% od 
przekazu, wystawionego zagranicą, są obowiązane 
osoby, wymienione w  ustępie poprzednim, z tern ogra­
niczeniem, że każda z tych osób ma uiścić opłatę ty l­
ko wówczas, jeżeli przekaz znajdował s;ę w  jej ręku 
na obszarze Polski.

808 Nr. 24.

Nadto stosuje się do przekazów, podlegających 
opłacie w  wysokości 0,3 %, ustępy: drugi i trze 
art. 125.

Opłata w  wysokości 1 zł (art. 126 punk' 2) &a 
być uiszczona w  terminie i w  sposób, które wskazuj^ 
przepisy ogólne (art. 20, 21, 23, 27 —  31), z tą zmian-, 
że znaczki stemplowe mogą być kasowane równie  ̂
datą kasowania oraz nazwiskiem albo firmą wys:aW 
cy lub osoby, upoważnionej do odbioru. Do uiszczej 
nia tej opłaty jest obowiązany wystawca; osoba zaS 
upoważniona do odbioru —  solidarnie z wystawcą 
jeżeli przekaz został jej wręczony.

Art. 128.

Czek (rozporządzenie Prezydenta Rzeczyp® 
spolitej z dnia 14 listopada 1924 r. Dz U. R- j 
Nr. 100, poz. 927) podlega opłacie stemplowej w vrT 
sokości 0,3% od sumy czeku —  według zasad, poda 
nych w  ustępie trzecim art. 122 oraz w  art 123 
125 —  tylko w  przypadkach następujących:

1) jeżeli wystawca czeku w ręczył go innej nS 
bie przed dniem, oznaczonym datą wystawienia; .

2) jeżeli w  czeku na rzecz określonej osoby W 
na jej zlecenie wystawca jest zarazem trasatem: nl 
podlega jednak opłacie czek, w  którym  wystaWc  ̂
i trasatem są dwa oddz-'ały tego samego p r z e d e  
biorstwa.

Zlecenie w yp łaty  (asygnacja), która ma być 
konana przez samegc wystawcę lub przez inny 0 
dział przedsiębiorstwa wystawcy, pod^ga op la<j _ 
stemplowej w  wysokości 0,3-% od sumy zlecenia, i® 
żeli odbiorca otrzymał zlecenie niedatowane alD. 
data zlecenia jest późniejsza, niż dzień J ° r9cze^ 
zlecenia odbiorcy, lub jeżeli zlecenie ma być w '/-f 
nane nie za okazaniem, lecz w  oznaczonym ternu11 
Do uiszczenia opłaty są obowiązani solidarnie 
stawca i odbiorca; należy ją uiścić przed podpisam1, 
zlecenia, kasując znaczki stemplowe bądź w  spcE 
podany w  punkcie a) art. 23, bądź datą oraz naZ 
skiem lub firmą kasującego.

Art. 129.

Podw yżkę stemplową (art. 42) oblicza się 
przypadkach, przewidzianych w  rozdziale niniejszy 
w  wysokości 25-krotnej.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  c z w a r t y 1 

Pisma, tyczące się umów majątkowych maUef*ci

Art. 130.
* / 4*Y1 ̂ " t

Pismo, stwierdzające umowę o wspólność 
jątkową małżeńską —  m iędzy żyjącymi lub na 0& 
dek śmierci —  podlega opłacie w  wysokości \ '° 
wartości poddanego wspólności majątku, istn ieli0”'. 
w  dniu zawarcia umowy, po potrąceniu długów i*1 ’ 
tek ten obciążających, jeżeli wartość ta przewy
10.000 zł, Od pism, stwierdzających umowę o 
no.ść majątkową, obejmującą majątek te ra źn ie K , 
którego wartość nie przewyższa 10.000 zł lub je ' i , 
majątek przyszły (dorobkowy), albo -nne tirnowY • 
jątkowe małżeńskie, należy uiścić opła+ę w  \\ Ya0 . e 
10 zł; opłacie tej nie podlegają pisma, stw-er a^ e- 
umowy, które bądź podlegają podatkowi spadko

Pozycja 512.



Nr. 24. Pozyc ja  542. 809

flu lub podatkowi od darowizn, bądź są od tych po­
datków zwolnione.

Ustępu poprzedniego nie stosuje się do umów 
° Ponoszenie kosztów  utrzymania współmałżonka lub 
dzieci (umów alimentacyjnych), które podlegają opła­
c ę  według art 114.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  p i ą t y .  

Pisma, stwierdzające dział majątku wspólnego.

A rt. 131.

. _ Opłacie stemplowej, ustanowionej w  rozdziale 
ndiieiszym, podlegają:

1) pisma, stwierdzające umowę o dział majątku 
^Po lnego, na mocy której bądź każdy ze współ­
właścicieli otrzymuje część majątku w naturze (część

tyczną), bądź też jeden lub k'lku współwłaścicieli 
otfzymują cały majątek lub część majątku w  naturze, 
a mnych współwłaścicieli spłacają;

2) sprzedaż drogą licytacji celem zniesienia 
WsPóIności, jeżeli majątek wspólny nabywają z licy- 
acjk jeden ze współw łaścicieli lub n iektórzy z nich;

3) orzeczenie sadowe, dokonywające działu ma- 
Wku wspólnego.

Pisma powyższe nie podlegają opłacie, jeżeli 
ma)'ą za przedmiot:

a) dział wspólności, która wynikła wyłącznie z 
dz edziczenia, zapisu lub darow zny;

b) podział wspólnoty gruntowej, podlegający 
zatwierdzeniu przez w ładze ziemski 2.

_ Rozdział mniejszy nie ma zastosowania w  razie 
P o ję c ia  całego majątku spółki przez inną spółkę; 
^tedy ma zastosowanie art. 107 (ustęp piąty).

A rt. 132.

 ̂ Opłatę oblicza się co do każdego uczestnika 
^zjalów, otrzymującego część fizyczną, której war- 
, Sc jest wyższa niż wartość części idealnej, należącej 

hego przed działem przy obliczeniu wartości nie 
4cr się długów. Obliczenia tego dokonywa się 

 ̂ u? ielnie co do rzeczy nieruchomych (art. 12), a od- 
c?le-nie co do przedm iotów innego rodzaju; nieru- 
~ °mości, znajdujące się zagranicą, nie wchodzą w  
chubę.

Opł ata wynosi:
a) 4 % ' od nadwyżki w  wartości rzeczy nieru­

chomych,
b) 1% ' od nadwyżki w  wartości przedmiotów 

innego rodzaju,
Gdy wspólność w ynikła częściowo z dziedzicze- 

Zapisu lub darowizny, a częściowo z innych ty- 
 ̂ °'vvi to ustala się nadwyżkę w  sposób, wskazany 

te,UŜ ®P’ °  poprzednim. Opłatę wym ierza się tylko od 
nadwyżki, która odpowiada stosunkowi, w 

fjj, 01 wartość udziałów, nie wynikłych z d z ied jc ze - 
■ > zapisu lub darowizny (lecz opierających się na 
ku ^ tytułach) pozostaje do wartości całego mająt- 

’ P°ditegającego działowi.
N ie oblicza się opłaty co do nabywcy, należą- 

Wol° do os"k, wymienionych w  art, 16. Osoby te są 
nbrne °d  solidarnego obowiązku uiszczenia opłat, 

lżon ych  co do innych nabywców, 
od ^stanowiania artykułu niniejszego stosuje się 

rowiednio w  razie przyznania całego majątku

wspólnego jednemu z uczestników działu lub niepo­
dzielnie niektórym uczestr ikom.

Do orzeczenia sądu polubownego, którem do­
konano działu maiątku wspólnego (art. 131, punkt 3) 
stosuje się art. 60

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  s z ó s t y .

Pisma, stwierdzające ugodę (układ pojednawczy^, 

A rt. 133.

Ugoda, zaw :erająca uznanie zobowiązania, k tó ­
re wynikło z uprzednio sporządzonej czynności praw­
nej, pismem nie stwierdzonej, podlega takiej opłacie 
stemplowej, jaka się należy od pisma, stw ierdzające­
go ową uprzednio sporządzoną czynność prawną.

Jeżeli uprzedrdo sporządzona czynność była już 
stwierdzona pismem, od którego uiszczono należną 
opłatę stemplową, to ugodę uważa się tylko za po­
nowne stw:erdzen:e ow ej czynność: i stosuje s’ę
art. 3,

Ugoda, powodująca powstanie nowego zobow ią­
zania, podlega takiej opłacie, jaka winna być uiszczo­
na od pisma, stwierdzającego pow sta ire tego nowego 
zobowiązania.

Ugoda, zawierająca uznanie zobowiązania, k tó­
re wynikło nie z czynności prawnej, lecz z innego ty ­
tułu, podlega opłacie, która należy się od obligu w e ­
dług przepisów art 114,

W olne są od opłaty stemplowej ugody, zaw ar­
te w  sądowem postępowaniu spornem, o ile dotyczą 
nrzedmiolu sporu, oraz układy w  postępowaniu upad- 
łościowem i układowem z wyjątkiem  ugód i układów, 
powodujących przejście własności nieruchomości łub 
prawa do ciał kopalnych. T e  ostatnie podlegają opła­
tom według przepisów rozdziału dziesiątego, w zględ­
nie jedenastego ustawy rźniejszej.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  s i ó d m y .

Pisma, stwierdzające umowy przygotow awcze 
oraz punktacje.

A rt. 134.

Pismo, irw ierazające umowę przygotowawczą, 
zoboyńązującą do zawarcia w  przyszłości umowy 
ostatecznej, podlega opłacie w  wysokości 0 2% od 
sumy, która ma być podstawą wymiaru opłaty od 
umowy ostatecznej. Jeżeli jednak opłata od umowy 
ostatecznej jest niższa, aniżeli 0,2%, to od umowy 
przygotowawczej należy u?ściA tę niższą opłatę.

Pismo, stwierdzające umowę w  przedmiocie 
otwarcia kredytu, podlega —  o ile chodzi o kredyt 
w ekslow y —  opłacie w wysokości 5 zł, w  innych 
przvoadkao,h —  oołacie w  wysokości 0.1% od sumy 
kredytu. N ie podlega opłacie pismo, stwierdzające 
przyrzeczenie udzielenia pożyczki w  kwocie ściśte 
określonei.

Za pismo, stwierdzające urnowe przygotow aw ­
czą, uważa sio również pokwitowanie z otrzymania 
zadatku.

A rt. 135.

Punktacje, t. j, pisma, tymczasowo stw ierdza­
jące istotne punkty umowy, a w iążące kontrahentów 
tak, jak umowa ostateczna, podlegają opłacie, usta­
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nowionej dla tego rodzaju umowy, jaką stwierdzają 
punktacje.

Opłatę, uiszczoną przy spisaniu punktacyj, po­
trąca się od opłaty, należnej od umowy ostatecznej 
w  razie jej spisania.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  ó s m y .

Pokwitowania.

Art. 136.

Pokw itowania z odbioru pieniędzy i papierów 
wartościowych podlegają zasadniczo opłacie 25 gr.

Jeżeli pokw itowanie zawiera zarazem zezw o le­
nie na wykreślenie wpisu w  księdze w ieczystej, to 
podlega opłacie według art. 139, nie niższej jednak 
od przewidzianej w  ustępie pierwszym  niniejszego 
artykułu.

Jeżeli pismo, stwierdzające czynność prawną, 
wymienioną w  art. 72, 90, 93, 95, 96, 103, 114, 115, 
116, 118 lub 134, ujęto w  formę pokwitowania, to roz­
dział niniejszy nie ma zastosowania i pismo takie 
podlega opłacie stosownie ao rodzaju tej czynności 
prawnej, którą stwierdza.

A rt. 137.

W olne są od opłaty stemplowej pokwitowania:
1) stwierdzające odbiór pieniędzy lub papierów 

wartościowych, których wartość nie przewyższa 
50 zł;

2) stwierdzające zw rot pieniędzy, złożonych na 
oprocentowanie przedsiębiorstwu, trudniącemu się 
czynnościami bankowemi (art. 118), jeżeli zwrócona 
kwota nie przewyższa 100 zł;

3) umieszczone w  tekście tej umowy, której 
wykonanie stwierdzają (art. 2), oraz umieszczone na 
rachunkach, a dotyczące należności, stwierdzonej ra­
chunkiem;

4) wydawane w  obrocie wewnętrznym  jednego 
i tego samego przedsiębiorstwa, w  szczególności też 
m iędzy jego oddziałami;

5) tyczące się uiszczenia daniny publicznej lub 
kary pieniężnej albo zwrotu nienależnie uiszczonej 
daniny lub kary;

6) stwierdzające odbiór wynagrodzenia za 
świadczenia, stanowiące obowiązek publiczno­
prawny;

7) stwierdzające spłatę kapitału lub odsetek w 
przypadkach pomocy kredytowej, przewidzianych w 
punkcie 4 art. 120;

8) wydane przez Skarb Rzeczypospolitej, przez 
Bank Polski oraz przez osoby, wymienione w  art. 16;

9) stwierdzające odbiór kwot, należnych z ty ­
tułu stosunku służbowego;

10) stwierdzające odbiór od spółdzielni: udziału, 
dopłaty i udziału w  zyskach, jak również uiszczenie 
dopłaty na rzecz spółdzielni;

11) stwierdzające uiszczenie sumy, należnej z 
powodu sprzedaży monet, środków płatniczych za­
granicznych lub złota : srebra w  sztabach lub papierów 
wartościowych albo na mocy: wekslu, czeku, przeka­
zu, wymień ionego w  punkcie 1 art. 126 lub składowe­
go dowodu zastawniczego (warrantu) lub obligu na 
zlecenie, jak również pokwitowania z odbioru kupio­

nych monet, środków płatniczych zagranicznych ltib 
papierów wartościowych;

12) tyczące się obrotu pocztow ego i t e le g r a f ie 2' 
nego, jako też przewozu kolejami żelaznemi i st-u 
kami;

13) tyczące się obrotu oszczędnościowego i cze­
kowego Pocztow ej Kasy Oszczędności, Centralne) 
Kasy Spółek Rolniczych, gminnych kas pożyczkowo' 
oszczędnościowych i spółdzielni, należących 
związku rew izyjnego (art. 68 i 70 ustawy z dnia 2- 
października 1920 r. —  Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 55, 
poz. 495);

14) tyczące się stosunków prawnych między 
spółdzielnią a jej członkami, o ile te stosunki mies2' 
czą się w  granicach działalności podstawowej, ok e' 
ślonej statutem;

15) wydane przez osobę, wykonywającą czyflj 
ności bankowe, innej osobie, również takie czynno^1 
wykonywającej;

16) stwierdzające odbiór czeku;
17) wystaw ione zagranicą.

A rt. 138.

D o uiszczenia opłaty jest obowiązana oso/11 
wydająca pokwitowanie.

O le opłaty nie pobiera notarjusz (art. 27. - ” 
należy ją uiścić p rzy podpisaniu pokwitowania —  za 
pomocą skasowania znaczków stemplowych Prz 
ich przepisanie początkowem, lub końcowemi w yra, 
zami tekstu albo datą skasowania i nazwiskiem 
firmą kasującego, a w  przvpadkacb wydawania 
tów  z księgi grzbietowej —  w  sposób, p rzew id z i 
w  art. 26.

Podw yżkę stemplową (art. 42) oblicza się W ^  
sokości 25-krotnej.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  d z i c w  i ? 1 

Pisma, niewymienione w  rozdziałach poprzednich' 

A rt. 139.

Pisma, stwierdzające czynności prawne, un°^  
mowane przez prawo prywatne, a niewymienione 
rozdziałach: dziesiątym do dwudziestego ósmego, ) ,  
również pisma, wymienione w  punkcie b) a r t  4, P . 
legają opłacie według artykułu niniejszego, jeże 
sporządzono lub uwierzytelniono sądownie lub n° 
jalnie albo zgłoszono do rejestracji (na obszarze, 
którym  obowiązuje prawo cywilne rosyjskie). .

Opłata wynosi zasadniczo 5 zł. O ile Je 
wartość przedmiotu może być określona i jest W 
ści pisma wyrażona sumą pieniężną, nie przenoś
1.000 zł, ale wyższą niż 100 zł, to opłata wynosi ^  
o ile zaś suma ta nie przenosi 100 zł —  onłata nie 
leży  się.

W olne są od opłaty: , « e
1) zezwolenia na wykreślenie wpisu w 

w ieczystej w przypadkach, wymienionych W ar •
2) wszelkie pisma, wymienione w  ustępie p1 j 

szym niniejszego artykułu, jeżeli wystawcą pisma 
wyłącznie Bank Polski.



Nr. 24.

R o z d z i a ł  t r z y d z i e s t y .

Podania.

A rt. 140.

Opłacie stemplowej podlegają podania, wnoszo- 
Qe do urzędów państwowych oraz protokóły, spisane 
Przez te urzędy, a zastępujące podania.

Podania, wnoszone do urzędów samorządo­
wych w sprawach, należących do ich zakresu działa­
ła ,  nie podlegają opłatom w  myśl niniejszej ustawy 
ŻW et w  tych wypadkach, gdy dla rozstrzygnięcia 
sPrawy jest niezbędny udział w ładzy państwowej.

Z postanowień części pierwszej ustawy niniej­
szej stosuje się do opłat od podań jedynie art. 18, 33, 
H  38, 39, 50 i 51.

A rt. 141.

Ustawy niniejszej nie stosuje się do podań, wno­
szonych:

1) do sądów (powszechnych i szczególnych) w 
tych rodzajach postępowania, których tyczą się po­
stanowienia o opłatach sądowych;

2) do polskich przedstaw icielstw  dyplomatycz- 
nych i konsulatów;

3) do urzędów państwowych w  Polsce za po­
radnictwem  konsulatów polskich; podania takie pod­
d a ją  przepisom o opłatach konsularnych (art. 25 

Ustawy z dnia 11 listopada 1924 r. —  Dz. U. R. P. 
Nr. 103, poz. 944);

4) do państwowych urzędów miar o dokonanie 
Czynności legalizacyjnych lub rzeczoznawczych;
k 5) do Urzędu Patentowego Rzeczypospolitej 
polskiej w  sprawach, tyczących się ochrony wynalaz­
ców, w zorów  lub znaków towarowych;

6) do archiwów państwowych;
7) do Tym czasowego W ydziału  Sam orządowe­

go We Lw ow ie oraz do podwładnych mu organów;
, 8) w postępowaniu przed urzędami rozjemczemi
uo spraw najmu (art. 14 —  22 ustawy z dnia 11 kwiet- 
ł a  1924 r. —  Dz. U. R. P. Nr. 39, poz. 406);

9) w  postępowaniu, tyczącem  się operatów po­
ża row ych  (katastralnych);

10) w postępowaniu, tyczącem się uregulowania 
truktury drobnych gospodarstw rolnych (scalania

fu n tów , podziału wspólnot, likwidacji lub ścisłego 
°Creślenia rozmiaru serwitutów, zamiany gruntów) 
ż a z  w  postępowaniu urzędów ziemskich, przewi- 
zianem w  art. 31 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. 

lJJz. U. R. P. Nr. 90, poz. 706);
. 11) w  postępowaniu, przewidzianem w  ustawie

^ ektrycznej z dnia 21 marca 1922 r. (Dz. U, R. P. 
2 *935 r. Nr. 17, poz. 98);
,, 12) w sprawie zezwolenia na publiczne wyświe-

anie obrazów  i reklam;
13) w  gospodarczych sprawach urzędów pań- 

^owych, a w  szczególności podań, tyczących się:
a) stosunku do kolei żelaznych, poczty, tele­

grafu, telefonu, pocztowej kasy oszczędno­
ści i innych urządzeń użyteczności publicz­
nej, o ile te przedsiębiorstwa i urządzenia są 
własnością Państwa lub pozostają pod jego 
zarządem,

b) zezwolenia na produkcję lub sprzedaż przed­
m iotów monopolowych,
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c) wynagrodzenia szkody lub zwrotu w ydat­
ków, poniesionych celem zapobieżenia 
szkodzie,

d) majątków prywatnych, pozostających pod 
zarządem Państwa.

A rt. 142.

W olne są od opłat stemplowych podania:
1) zawierające wnioski w sprawach publicz­

nych aibo wiadomości, udzielone w  sprawie publicz­
nej w myśl obowiązującego przepisu lub na żądanie 
w ładzy; w  szczególności wolne są od opłat stemplo­
wych podania w  sprawach budowy szkół, regulacji 
rzek, zabudowania górskich potoków, meljoracyj 
rolnych, budowy mostów i t. p .;

2) tyczące się w yborów  do Sejmu i Senatu, do 
ciał reprezentacyjnych samorządowych i do komisyj 
podatkowych;

3) w  sprawach służby wojskowej, osobistych 
świadczeń wojennych i obowiązku odstępowania na 
rzecz Państwa zw ierząt pociągowych i w ozów ;

4 ) osób, odznaczonych za zasługi publiczne, je ­
żeli podanie tyczy się odznaczenia;

5 ) osób, które pozostają lub pozostawały w 
służbie Państwa, zw iązków  komunalnych lub innych 
zw iązków  przymusowych oraz członków rodzin tych 
osób —  w  sprawach, tyczących się stosunku służbo­
wego, jak również podania o posady w  urzędach pań­
stwowych;

6) w sprawach nauki, szkolnictwa i oświaty po­
zaszkolnej;

7) tyczące się ustawowo nakazanych zwolnień, 
obniżeń lub odroczeń w  zakresie danin publicznych;

8) o zwrot daniny publicznej, nienależnie p o ­
branej, jeżeli ją uiszczono bez wymiaru urzędowego, 
lub w  kwocie wyższej niż ustalona urzędownie;

9) w sprawie nadania ziemi na m ocy ustawy 
o wykonaniu reform y rolnej, nadania ziem i żołn ie­
rzom wojska polskiego lub inwalidom wojennym, jako 
też w  sprawach, tyczących się pomocy kredytowej 
oraz ulg kolejowych dla osadników i reemigrantów;

10) w sprawie przymusowego wyw łaszczenia na 
użytek publiczny, jak również w  sprawie przejęcia 
przez Skarb Państwa nieruchomości na cele parcela­
cji i osadnictwa, wnoszone przez osoby, których ma­
jątek ulega wywłaszczeniu lub przejęciu;

11) tyczące się ubezpieczeń przymusowych;
12) w  sprawach, należących do zakresu działa­

nia M inisterstwa Opieki Społecznej i podwładnych 
temuż Ministerstwu urzędów, o ile zaw ierają prośbę 
o pracę, ochronę lub opiekę albo zgłoszenie zapotrze­
bowania pracowników, lub o ile tyczą się rejestracji 
zw iązków  zawodowych i pracowniczych kas przezor­
ności, jak również w  sprawach, tyczących się umów 
zbiorowych;

13) wnoszone przez spółdzielnie i przez zw iązki 
rew izyjne do Rady Spółdzielczej w  zakresie jej w ła ­
ściwości, jako też wnoszone przez zw iązki rew izyjne 
do innych władz państwowych w sprawach spół­
dzielni;

14) tyczące się spraw, należących do zakresu 
działania instruktora stowarzyszeń przem ysłowo-rze- . 
mieślniczych;

Pozycja,. 542.
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15) tyczące się czynów, za które grozi kara, 
przewidziana w kodeksie karnym albo w  przepisach 
administracyjnych lub skarbowych, w szczególności 
też występków  i w ykroczeń służbowych;

16) tyczące się nabycia i utraty obywatelstwa 
drogą opcji, opartej na traktacie międzypaństwowym;

17) osób, których stan niezamożności jest nie­
wątpliwie znany urzędowi, ma,ącemu załatwić poda­
nie, jeżeli uiszczenie opłaty nie jest możliwe bez 
dotkliwego uszczerbku majątkowego;

18j osób, dotkniętych klęską żywiołową, o za­
pomogi lub ulgi;

19) w sprawach pomocy państwowej na odbu­
dowę budynków, zniszczonych lub uszkodzonych na 
skutek działań wojennych;

20) wnoszone na mocy ustawy o organizacji 
odbudowy technicznej wsi! miast i miasteczek (Dz. U. 
R. P. z 1920 r. Nr, 24, poz. 143): w  sprawie świadczeń 
przymusowych, wywłaszczenia lub regulacji działek 
budowlanych;

21) w sprawach publicznych zgromadzeń i w y­
kładów;

22) o wydanie świadectw, upoważniających do 
przekraczania granicy, przewidzianych w umowach 
międzypaństwowych o ułatwieniach w małym ruchu 
granicznym;

23) o wydanie świadectw, których posiadanie 
jest nakazane przez obowiązujące przepisy ze w zglę­
dów publicznych, świadectw szczepienia ospy oraz 
świadectw ubóstwa;

24) o zezwolenie na przekazanie waluty obcej 
zagranicę, jeżeli kwota, która ma być pizekazana, 
nie przewyższa 200 zł;

25) o wydanie wyciągów i innych świadectw 
z akt stanu cywilnego;

26) o zaświadczenie na wtóropisie, odpisie luo 
tłumaczeniu (art. 3), iż opłatę od pisma pierwszego 
uiszczono;

27) o zezwolenia, przewidziane w rozporządze­
niach, wydanych na podstawie art. 6 7 rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 
1927 r. o granicach Państwa (Dz. U. R, P. Nr. 117, 
poz. 996) w brzmieniu, ustalonem rozpoi ządzeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r, 
(Dz. (J. R. P. Nr. 32, poz. 306) oraz o zezwolenia, 
wydawane na podstawie art. 8 powołanego rozporzą­
dzenia z 1927 r.;

28J wnoszone w zakresie rozporządzenia P re ­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
1934 r. o pośrednictwie ubezpieczeniowem (Dz, U. R. 
P. Nr. 96, poz. 861) oraz przepisów wykonawczych 
do tego rozporządzenia.

Art. 143.

Podanie, od którego opłatę uiszczono, wniesio­
ne do urzędu niewłaściwego, a następnie skierowane 
dokąd należy, nie podlega ponownej opłacie.

Art. 144.
Uwolnienie osobiste od opłat, przewidzianych 

w rozdziale niniejszym, służy:
1) Skarbowi Rzeczypospolitej oraz osobom, 

wymienionym w art, 16;
2) związkom  komunalnym i innym związkom 

przymusowym na obszarze Rzeczypospolitej;

3) kościołom i gminom wyznaniowym, VVd- 
Państwo Polskie uznanym;

4) Bankowi Polskiemu; # .
5) gminnym kasom pożyczkowo-oszczędnościo

w ym ;
6 l z zastrzeżeniem wzajemności: a) państwom 

obcym, b) szefom oraz funkcjonarjuszom uw ierzyć 
nionych przy Rządzie Polskim przedstawicielstw -1 
plomatycznych państw obcych tudzież misyj zagia 
nicznych, przebywających w Polsce za zgodą Rz4a® 
kolskiego, oraz prowadzącym z nimi wspólne gosp0 
darstwo członkom ich rodzin, o ile wymienione osob, 
są obywatelami państwa wysyłającego i należą “  
uznanego personelu eksterytorialnego, c) szefom 
wodowych przedstawicielstw konsularnych, icp o s2  ̂
czonych do urzędowania w Polsce, będącym obyW 
telami państwa wysyłającego.

Uwolnieme, służące fundacjom, zakładom 
i zrzeszeniom (punkt 1), tyczy się również podam 
o zatwierdzenie statutu.

Art. 145.

Tytułem opłaty od podania należy uiścić * 
s&drnczo:

1) w każdym przypadku 5 zł; j
2) po 50 gr od każdego załącznika, jako 4°,2 

każdego dalszego egzemplarza lut odpis i  podan ' 
*-raz z niem złożonych. Opłata od załącznika aa ^  
się bez względu na to, czy jest nim clyginał , i„ 
pis i czy od niego uiszczono już poprzednio ja: A  L 
wiek opiatę, czy nie uiszczono. Jeżeli jednak 
łącznikami do podania są papiery wartościowe, 
podlegają opłacie jako załączniki. , :a

Podanie ponowne, przy którem jedynie zoo 
złożone załączniki, potrzebne do załatwienia P*® . ^ 
szego podania, nie podlega opłacie; od załączn) 
opłaca się jednak po 50 gr od sztuki.

A rt. 146.

Opłacie w wysokości 10 zł w każdym p rzy p ^  j 
oraz w wysokości 50 gr od każdego załącznika, , 
szego egzemplarza i odpisu (według zasad, podanym 
w art. 145) podlegają: _

1) podania o zezwolenie na prowadzenie .P1 
siębiorstwa zarobkowego, albo na urządzenie 
zmianę instalacji w zakładzie takiego przedsi? 
stwa, jeżeli załatwienie podania według ooowi42u' 
cych przepisów wymaga oględzin na miejscu:

2) podania o nadanie uprawnień górniczy0 >
3) podania o wpis do księgi wodnej,

Art. 147.

Podanie, w którem petent żąda zmiany 
wydanej w przedmiocie daniny publicznej (P'° j £ 
opłaty, c ła ), podlega opłacie w  wysokości 2 z • 
żeli jednak suma sporna nie przewyzsza l w  zj(
opłata p izy  sumie spornej, przew yższającej ^ j
wynosi 50 gr; przy sumie zaś, nie przekracz 
50 zł, podanie jesi wolne od opłaty. , ^

Od załączników do podania, wymienione ^  
ustępie poprzednim, od egzemplarza d.ugieg 
stępnych oraz odpisów opłata nie należy się- .^licz' 

udania innej treści, tyczące S’ę danin Pû  ^ , 
nych, podlegają opłacie w wysokości 2 zł oraz



sokości 50 gr od każdego załącznika, dalszego
efłzemplarza i odpisu (według zasad podanych w 
art. 145). f i s

Art. 148.

Podanie, wniesione do urzędu państwowego 
Przez jedną osobę, choćby dotyczyło dwu lub więcej 
Przedmiotów, podlega jednokrotnej opłacie według 
‘t0Pl najwyższej.
,, Poc anie, wniesione przez dwie lub więcej osób 
bo przez ustawowego zastępcę lub pełnomocnika 

lub więcej osób, podlega opłacie jednokrotnej 
edy tylko, gdy pochodzi od współwłaścicieli i do- 

Yczy ich majątku wspólnego lub jeżeli wyrażone w 
daniu żądanie opiera s ę na tych samych tytułach 

- nych. W  braKu powyższych warunków opłatę 
'. ezy uiścić tyle razy, iie osób wymieniono w poda- 
u V* charakterze petentów,

Art. 149.

Na żądanie osoby, składającej podanie, będzie 
tTifcfne pokwitowanie z przyjęcia podania, wymie- 
t re i^ S: 1 nazwisko lub firmę petenta, krótką
j  ic P-dania oraz kwotę uiszczonej opłaty stemplo-

e)- Pokwitowanie takie podlega opłacie 20 gr.

Art. 150.

, Za załatwienie podań, wniesionych do urzędów 
“̂ ństwowych, a niewymienionych w art, 141, nie mo- 

byc pobierane żadne opłaty, nieprzewidziane w 
j lniejszej ustawie (w  szczególności też opłaty tytu- 
eiń zwrotu kosztów papieru lub druku).
, Postanowienie powyższe me zmienia jednak 

jj ^ ż u ją c y c h  przepisów w  przedmiocie zwrotu 
d J;Zi°w Podróży, oględzin (w  szczególność też ba- 
an lekarskich, chemicznych i t, p.) oraz ogłoszeń.

Art. 151.

si Opłatę uiszcza się przez naklejenie znaczków 
ją mPjowych na pierwszej stronicy podania. Można 
i także gotowką w kasie urzędu skarbowego
kwitr CŁyć d ° podania kwit kasowy lub uzyskać po­

d a n ie  kasy na samem podaniu.
Ujjj- :zY wniesieniu podania drogą telegraficzną 
ty le®ZCza się znaczki stemplowe lub kwit kasowy na 
^bk iec ie  telegramu. Urząd, przyjmujący telegram, 
biu?1 k^a kwotę uiszczonej opłaty w tekście telegra- 
1 tub zaznacza, że opłaty me uiszczono; przy usta- 

b należności za telegram liczy się również wyra- 
1 Yczące się opłaty stemplowej,

Art. 152.

Hje .,>0daniu, podlegającemu opłacie, jeżeli jej wcale 
bad ^1Ł̂ c.zono luH uiszczono niedostatecznie, urząd 
bpł^t t  ^ w faściwy dopiero po uiszczeniu należnej 
z X- '- r z ą j wzywa petenta, względnie jednego 
Prze ntów, do uiszczenia kwoty, której brakuje. 
cZeg(ClW êniU wezwaniu niema środka odwoław-

UiS2 ^ rząd ma jednak załatwić podanie mimo nie- 
2cnia lub niedostatecznego uiszczenia opłaty:
a) jeżeli za niezwłocznem załatwieniem prze­

mawiają względy publiczne lub wzgląd na 
poważny rnteres petenta;

b) jeżeli wniesieni: podania stanowi czynność, 
dla które, jest ustanowiony termin preklu-
zy jay;

c) jeżeli podanie wniosła osobt, zamieszkała 
zagranicą, bez pośrednictwa konsulatu po l­
skiego.

W  przypadkach, przewidzianych w punktach
a), b), urząd wzywa petenta, względnie jednego z p e ­
tentów, aby w  ciągu dwóch tygodni od dnia doręczę 
nia wezwania uiścił opłatę stemplową wraz z koszta­
mi doręczenia; w  razie bezskutecznego upływu tego 
terminu urząd zarządza przymusowe ściągnięcie 
kwot, wymienionych w wezwaniu wraz z kosztami 
egzekucyjuemi; sposób ściągnięcia określi rozporzą­
dzenie,

W  przepadku, przewidzianym w  punkcie c), 
urząd przesyła odpowiedź na podanie właściwemu 
konsulatowi polskiemu, który ją doręcza petentowi 
za uprzedniem pobraniem opłaty konsularnej.

Art. 153.

Opłata, nienależnie od podania uiszczona, zo ­
stanie zwrócona na wniosek petenta, złożony —  nie 
później niż w ciągu miesiąca od dnia uiszczenia -ję­
temu urzędowi, do którego wniesiono podanie, 
względnie temu, ud którego otrzymano wezwanie do 
uiszczenia opłaty (art. 152),

Urząd przesyła wniosek wraz ze swą opinją 
tej izbie skarbowej, w której okręgu ma siedzibę, ce­
lem wydania decyzji co do zwrotu opłaty. Zwrot 
opłat, nienależnie uiszczonych od podań, skierowa­
nych do Ministerstwa Skarbu, zarządza to M inister­
stwo.

R o z d z i a ł  t r z y d z i e s t y  p i e r w s z y .

Świadectwa.

A rt. 154.

Świadectwa, wydawane przez urzędy państwo­
we, nie wyłączając nctarjuszów, podlegają zasadni­
czo opłacie w wysokości 5 zł.

Świadectwa szkolne, dowody osobiste, zaw ie­
rające zezwolenie na wyjazd zagranicę, protesty 
weksli, czeków i innych doKUmentów, sporządzone 
przez urzędy pocztowe, jako też świadectwa, wyda­
wane w postępowaniach, wymienionych w art. 141, 
nie podlegają opłatom stemplowym, przewidzianym 
w ustawie niniejszej.

Poza przypadkami, przewidzianemi w  ustępie 
poprzednim, za wydanie świadectwa przez urząd 
państwowy me ma być pobrana żadna opłata, nie­
przewidziana w niniejszej ustawie (w  szczególności 
też tytułem zwrotu kosztów papieru lub druku); po­
stanowienie to nie dotyczy kosztów ogłoszeń.

Z postanowień części pierwszej ustawy niniej­
szej stosuje się do opłat od świadectw —  poza przy­
padkami, wymieni on em. w art, 161 —  jedynie art. 18, 
33, 38, 39, 50 i 51.

Art. 155.

W yciągi i inne świadectwa z akt stanu Cywil­
nego (z ksiąg metrykalnych) podlegają od każdego 
zaświadczonego faktu urodzin, zaślubin lub śmierci:
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a) opłacie w wy sokości 3 zł, jeżeli są wydawa­
ne poza obszarem, na którym obowiązuje 
kodeks cyw ilny niemiecki, o ile koszty 
utrzymania urzędu stanu cywilnego ponosi 
Państwo;

b) opłacie w  wysokości 1 zł w innych przypad­
kach.

W olne są od opłaty —  pod warunkiem wza­
jemności —  wyciągi i inne świadectwa z akt sianu 
cywilnego, tyczące się wymienionych w  art. 88 osób 
urzędowych, wchodzących w  skład przedstawicielstw 
dyplomatycznych i konsularnych oraz członków ich 
rodzin.

Art. 156.

Opłatom wyższym ponad zasadniczą (art. 154) 
podlegają:

opłata wynosi
1) akt nadania obywatelstwa

p o l s k i e g o   50 zł
2) akt zezwolenia na zmianę

n a z w is k a ...................................................... 200 zł
W ładza, nadajaca obywatelstwo 

lub zezwalająca na zmianę nazwiska, 
może zwolnić petenta od opłaty cał­
kowicie lub częściowo ze względu na 
jego stan majątKowy lub ze względów 
natury publicznej.

3) zezwolenie na nabycie nie­
ruchomości przez obcokrajowca . . 1% od mini­

malnej sumy 
nabycia (art. 3 
ustawy z dnia 
24 marca 1920 r. 
Dz. U. R. P. 
Nr. 31, poz. 178), 
nie więcej jednak 
jak 500 zł.

4) zatwierdzenie statutu spółki 
akcyjnej lub komandytowo-akcyjnej 
albo zmian w statucie, jak również 
zezwolenie spółce zagranicznej na 
działalność w  Państwie Poiskiem lub
na powiększenie kapitału . . . .  100 zł

5) zezwolenie na stałe prowa­
dzenie przedsiębiorstwa zarobkowe­
go, wymagającego koncesji . . . .  40 zł

Minister Skarbu w  porozumie­
niu z Ministrem Przemysłu i Handlu 
może obniżyć opłatę dla niektórych 
kategoryj przedsiębiorstw do 3 zł.

6) zezwolenie na przedłużenie 
godzin wstępu do lokalu publicznego 
(restauracji i t. p.) ponad czas, prze­
widziany w  przepisach policyjnych, 
udzielone na czas dłuższy niż trzy
doby   50 zł

7) akt nadania górniczego . . 25 zł
8) karty łowieckie, wydane na

okres dłuższy niż 14 d n i   10 zł
W olne są od opłaty karty ło ­

wieckie, wydawane funkcjonarjuszom 
zarządów lasów państwowych oraz 
Btraży łowieckiej prywatnej zatwier­

dzone, i zaprzysiężonej przez w ła­
dzę państwową.

9) zezwolenia na urządzanie 
wystaw i targów gospodarczych . . 10 2*'

A rt. 157.
Opłacie w  wysokości 3 zł podlegają świadectwa 

wydawane przez sądy. Opłacie w  wysokości 2 zł °  
każdej stronicy pełnej lub zaczętej podlegają: WY 
pisy z aktów notarjalnych oraz sporządzone pr* ‘ 
urzędy państwowe drugie i dalsze egzemplarze d<̂  
kumentów urzędowych, równobrzmiące z egzemf * 
rzem pierwszym i zaopatrzone w podpis równorz? 
ny. iak ie j samej opłacie podlegają odpisy i w yd a i1' 
sporządzone i poświadczone przez urzędy p|ństWc 
we, z wyjątkiem tych, które sporządza i poświadcz^ 
notarjusz; te ostatnie podlegają opłacie po 50 gr 0 
każdej pełnej lub zaczętej stronicy.

Poświadczenia zgodności z pierwopisem wt 
ropisów, odpisów i wyciągów, sporządzonych ° ie 
urzędownie (przez same strony), podlegają:

a) w razie poświadczenia przez notarjusza 
opłacie po 50 gr od każdej pełnej lub za> -  
tej stronicy; , '

b) w razie poświadczenia zgodności przez uUOj 
urząd państwowy —  opłacie w wysokęs
1 zł od każdej pełnej lub zaczętej stroiUcr

Jeżeli pierwopis podlega opłacie stemplowej 
myśl niniejszej ustawy, to kwota opłaty, przewidzl*c 
re j w  ninie jszym artykule, nie może przewyzsZ 
opłaty, należnej od pierwopisu.

A rt. 158.
lub

Poświadczenie własnoręczności podpisu . 
znaku ręcznego przez urząd państwowy —  z wyJ^_ 
kiem poświadczenia, dokonanego przez notarjusza 
podlega opłacie w wysokości 1 zł 50 gr; opłat? I* 
biera się od każdego poświadczonego podpisu; ® &a 
opłat za poświadczenie podpisów, umieszczonych 
tym samym dokumencie, nie może jednak przeWy 
szać 5 zł. jj,.

Poświadczenie własnoręczności przez nota l :e 
sza nie podlega opłacie stemplowej. Poświadcz-- 
zdolności osobistej, dokonane jednocześnie ‘ 1 Po­
świadczeniem własnoręczności podpisu (znaku 
nego), nie podlega opłacie.

A rt. 159.
ntóWi

Protesty weksli, czeków i innych dbkumę iy 
sporządzone przez notarjusza, podlegają opłaciCi • 
suma dokumentu przewyższa 250 zł, a mim*-v ej 
przy sumie wyższej niż 250 zł, a nie p rzew yższa ją^  
500 zł —  w  wysokości 50 gr, przy sumie P ^ cj 
500 zł, a nie przewyższające] 1000 zł —  w  wys°  y, 
1 zł, przy sumie ponad 1000 zł do 2000 zł ' --
sókości 2 zł, a przy sumie wyższej niż 20< u 
w  wysokości 3 zł. 0e'

Opłatę oblicza się od każdego zaprotef ao 
go dokumentu, choćby protest dwóch lub w i?1 
kumentów był objęty jednym aktem.

Art. 160.

Wolne są od opłaty: n od ^ 1
1) świadectwa, wydawane na sk u tek  P °  

wymienionych w  punktach 1 —  21, 23, 24 i 27 ar -
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2) zaświadczenia o dokonaniu zgłoszeń, prze­
widzianych w  art. 21 (ustępie przedostatnim) i w 
art. 22 j

3) świadectwa, wydawane osobom, wymienio-
w art. 144,
4J świadectwa, wydawane celem przedstawi 2- 

ich instytucji ubezpieczeń przymusowych niema- 
I^tkowj ch dla stwierdzenia uprawnień ubezpiecze- 
^lOwych

Świadectwa, wymienione wr art. 157, są wolne 
 ̂ opłaty tylko w przypadkach, w których opłatę

0 ałby ponieść Skarb Państwa, jak również w ra- 
?le wydania świadectwa osobie, wymienionej w pun-

17 art. 142.

A rt. 161.

Opłatę od św aoectw uiszcza się zapomocą 
laczków stemplowych, albo gotówką w  kasie urzę- 
11 skarbowego. Opłata od świadectwu, wydanego 

j,r?ez notarjusza, może być też uiszczona gotówką do 
^  notarjusza (art. 28).

W  razie uiszczenia opłaty gotówką w kasie 
rzędu skarbowego urząd, wydający świadectwo, ma 

tiiem wymienić kwotę opłaty, datę i miejsce jej 
s2czenia oraz pozycję dziennika kasowego. W yda- 
e_ świadectwa lub umieszczenie w gazecie urzędo-

1 ei ogłoszenia, zastępującego świadectwo, jest uza- 
^2nionc od uprzedniego uiszczenia opłaty; przeciw

cVzji w tym przedmiecie niema środka odwoław- 
uieSo- Świadectvro może być wydane mimo nie- 
je '2??en*a niedostatecznego uiszczenia opłaty, 
^ eli za wydaniem niezwłocznem przemawiają 

Pu^^cznfc i uh wzgląd na poważny interes 
w  "YPadku stosuje się ustęp trzeci

j Osobie, zamieszkałej zagranicą, może być wy- 
e świadectwo mimo nieiuszczenia opłaty, za po­

radnictwem właściwego konsulatu polskiego, który 
°ręcza świadectwo za uprzedniem pobraniem opla- 

/. stemplowej Rozporządzenie określi walutę, w któ- 
„ 1 °płata ma być uiszczona i ewentualnie kurs prze­
chowania

Osoba, posiadająca świadectwo, wydane bez 
t ?2czenia opłaty stem plowy, na mocy punktu 4 ar- 
s(*c'tłu |6Q —  jeżeliby chciała przedstawić je nie in- 

yiucji ubezpieczeń społecznych, lecz innej osobie —  
, Uprzednio uiścić opłatę stemplową; w  razie nie- 
^  ^zen ia  albo uiszczenia spóźnionego lub meprawi- 

Otyegp stosuje się punkt 3 artykułu 33 oraz art. 42. 
3̂ . Do zwrotu nienależnie uiszczonych opłat, od 
^ adectw stosuje się przepisy art 153.

CZĘSC TR ZE C IA ,

Przepisy końcowe.

A rt. 162 (uchylony)

Art. 163 (uchylony).

Art. 164

htór. StronY’ zavoera,ące umowę, moga umówić się, 
ra z nich ma uiścić opłatę stemplową od umowy,

lub w  jakiej mierze każda strona ma się przyczynić 
do uiszczenia opłaty. W braku takiego postanowienia 
w  umowie ma każda strona uiścić połowę opłaty Je­
żeli jednak w myśl art. 16, 55 lub 88 należy się Skar­
bowi Państwa tylko połowa opłaty, to w braku od­
miennego postanowienia w  umowie jest obowiązana 
do uiszczenia tylko ta strona, na której ciąży obo­
wiązek uiszczenia w myśl powołanych postanowień.

Posiadaczowi pisma albo odpisu lub tłumacze­
nia, wymienionemu w punkcie c) art. 15, względnie 
odbiorcy wekslu (art. 125, ustęp drugi i trzeci), prze­
kazu (art 127, ustęp szósty) lub czeku (art 128, ustęp 
pierwszy), służy prawo regresu przeciw osobom, któ­
re były obowiązane do uiszczenia opłaty, zanim pi­
smo doszło do jego rąk. Prawo regresu obejmuje ca­
łą kwotę opłaty, uh zczonej przez posiadacza (odoior- 
cę) pisma w granicach należności.

Przepisy powyższe normują jedynie stosuneK 
prywatno prawny m iędzy stronami i me mają zna­
czenia dla stosunku publiczno-piawnego między 
Skarbem Państwa a obu stronami umawiającemi się; 
ten ostatni stosunek ocenia sie wyłącznie według 
przepisów części pierwszej i drugiej ustawy niniej­
szej.

A rt. 165.

Ilekroć w ustawie niniejszej jest użyte w yra­
żenie „księga wieczysta", należy przez nie rozumieć 
również Księgi: łńpoteczną, gruntową, górniczą, nal- 
tową i kolejową.

Przepisy niniejszej ustawy, dotyczące wpisu do 
księgi wieczystej, stosuje s'ę na obszarze obowiązy­
wania kodeksu cywilnego eustrjackiego również do 
złożenia dokumentu (§§  434, 436, 451 powołanego 
kodeksu według noweli I I I ) .

A rt. 166

Ustęp pierwszy art. 65 będzie stosowany rów ­
nież do tych umów w  przedmiocie praw do ciał ko­
palnych (punkty 1 lub 2 art. 64), które zawarto przed 
wejściem niniejszej ustawy w życie.

N ie nastąpi zwrot opłat, które uiszczono od 
umów takich, zgodnie z przepisami dotychczasowe- 
mi, przed wejściem  niniejszej ustawy w  życie.

Art. 167.

O ile od pism, wymienionych w punkcie 4 art. 
69 lub w punkcie 4 art. 91 (listów handlowych i t. p.), 
a sporządzonych przed wejściem niniejszej ustawy 
w życie, nie uiszczono do tego terminu opłaty, nale­
żącej się według przepisów dotychczasowych, ani nie 
wymierzono owej opłaty nakazem płatniczym, wyda­
nym przed ogłoszeniem niniejszej ustawy, to opłata 
ulega umorzeniu.

A rt. 168.

Opłacie, przewidzianej w art. 89, podlega rów­
nież umowa o najem skrzynki depozytowej, zawarta 
przed dniem 1 stycznia 1927 r., a mająca jeszcze obo­
wiązywać po tym terminie. Za podstawę wymiaru
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opłaty od takitj umowy p rz y jm u je  rię tylko tę część 
cen y najmu, która przypada za czas po dniu 31 gru­
dnia 1926 r.

Art. 169 (wygasł na skutek upływu terminów, w aim 
wymienionych).

Art. 170.

Opłata od papierów wartościowych zagranicz­
nych, przewidziana w  art. 110 oraz w ustępie przed­
ostatnim art. 114, nie należy się:

1) jeżeli papier wartościowy wypuszczono 
przed dniem 1 listopada 1918 r. na obszarze Rosji lub 
monarchji austrjacko węgierskiej, albo

2) przed dniem 15 lipca 1922 r. na obszarze 
Rzeszy N iem ieckiej;

3) jeżeli papier wartościowy, wydany poza ob­
szarami, wymienionemi w punktach 1 i 2, zaopatrzo­
no przed dniem 1 listopada 1918 r. w urzędowy do­
wód uiszczenia opłaty na rzecz państwa rosyjskiego 
lub państw, które wchodziły w  skład monarchji 
austrjacko-węgierskiej albo papier taki zaopatrzono 
przed dniem 15 lipca 1922 r w  urzędowy dowód 
uiszczenia opłaty na rzecz Rzeszy Niemieckiej;

4) jeżeli przed wejściem ustawy niniejszej w 
życie papier wartościowy zagraniczny zaopatrzono 
w urzędowy dowód uiszczenia opłaty na rzecz Skar­
bu Państwa Polskiego.

Minister Skarbu władny jest pod warunkiem 
wzajemności zwolnić od opłaty stemplowej zagra­
niczne oapiery wartościowe, które na skutek zmiany 
monetarnej wypuszczono:

a) zamiast zagranicznych papierów wartościo­
wych, v  ymienionych w ustępie poprzednim, 
lub

b) zamiast zagranicznych papierów wartościo­
wych, zaopatrzonych po wejściu ustawy ni­
niejszej w7 życie w urzędowy dowód uiszcze­
nia opłaty na rzecz Skarbu Państwa P o l­
skiego.

Art. 171.

2 dniem wejścia ustawy niniejszej w życie 
przestają obowiązywać przepisy następujące:

1) ausrrjacka ustawa o stemplach i taksach 
z dnia 27 stycznia 1840 r. (Zb. ust. sąd. Nr. 404);

2) austrjacka ustawa należytościowa z dnia 
9 lutego 1850 r. (Dz. P. P. Nr. 50) —  o ile art. 172 
i 173 nie zawierają postanowień odmiennych;

3) ustęp ostatni § 149 austriackiej ustawy no- 
tarjalnej z dnia 25 lipca 1871 r. (Dz. P. P. Nr. 75);

4) rosyjski zbiór ustaw o opłatach (tom V  Zb. 
Praw  ces. ros. wyd. z 1903 r ) ;

5) pruska ustawa o podatku stemplowym w 
brzmieniu obwieszczenia z dnia 30 czerwca 19u9 r. 
(Zb. Pr. str. 535);

6) postanowienia pruskiej ustawy o kosztach 
sądowych (Zb. Pr. z 1910 r. str. 183j, jak również 
niemieckiej ustawy o kosztach sądowych (Dz. P  Rz. 
Niem. z 1878 r. str. 141; z 1881 r. str. 178; z 1898 r. 
str. 659; z 1909 r. str. 4/5; z 1916 r. str. 1263). doty­
czące podatku stemplowego;

7) postanowienia art I6b3 i 1684 '•osyjskicś 
prawa cywilnego (tom X, część I Zb. Praw ces- T° ' 
wyd. z 1914 r ), o ile dotyczą opłat stemplowym ''i

81 art. 462, 1162 i 13941 oraz uwaga do art 14 . 
rosyjskiej ustawy postępowania sądowego cywnlneg 
I wyd. z 1914 r . ) , jak również te postanowienia ar j 
1170, 1176 i 1573 tejże ustawy, które dotyczą opla '

9) rozporządzenia b. Gen, Gubernatora 
szawskiego z dnia 19 lipca 1916 r. o poborze op ‘ l 
stemplowych (Dz. Rozp. Nr. 40, poz. 126 i 127);

1C) niemiecka ustawa stemplowa w  brz fflłggS 
ustalonem ustawą z  dnia 26 lipca 1918 r. (Dz- 
str. 799)"

11) dekret z dnia 7 lutego 1919 r. w  brzedmloc^ 
opłat od podań oraz od świadectw u r z ę d o w y c h  (D 
P. P. P. Nr. 14, poz. 145);

12) ustawa z dnia 8 czerwca 1920 r. o pocaH  
od skrzynek depozytowych (safes) (Dz, U. Ją 
Nr. 50, poz. 305),

13) ustawa z dnia 16 lipca 192C r. o Qp^a^ Cc 
stemplowych od ubezpieczeń (Dz. U. R. P. Nf< ' 
poz. 509];

14) punkt 13 obwieszczenia Ministra P rzeinTSuJ 
i Handlu z dnia 3 czerwca 1921 r, (Monitor P-9 
Nr. 136, poz. 192);

15j ustć wa z dnia 2 lipca 1921 r. o podatku 
dcwyir (Dz U. R P. Nr. 73, poz. 500);

16) ustawa z dnia 26 października 1921 r. °  °P \ 
lach stemplowych od weksli (Dz. U. R, P. z
Nr. 38, poz. 313);

17) ustawa z dnia 28 października 1921 r o p 5 ^  
lach stemplowych od rachunków i poświadczeń 0 
bioru sum pieniężnych lub innych p r z e d m i o t ó w  W  

tościowych (Dz. U. R. P. Nr. 92, poz. 676);
18) dekret Nr. 446 Prezesa Tymczasowej N ,a 

misji Rządzącej L itw y  Środkowej z dnia 27 g-u,jL z 
1921 r. w przedmiocie podatku stemplowego 
Urz. T. E  Rz. Nr, 1 z r. 1922); ^

19) ustawa z dnia 7 kwietnia 1922 r. w  Pr2Bje- 
miocie podwyższenia i zrównania stawek p izY 
których opłatach stemplowych (należytośriach) l 
U. R. P. Nr. 38, poz. 315) oraz r o z p o r z ą d z e n ia ,  

dane na m ocy art. 6 tej ustawy; ^
20) ustawa z dnia 26 września 1922 r. w  Pr2t;^,

m iocie ustalenia wartości celem wymiaru o p ła t  st 
płowych (Dz. U. R. P. Nr 89, poz. 807), 9

21) ustawa z dnia 26 września 1922 r. w  F ze ̂
miocie skutków prawnych zatajenia części 
umowach o sprzedaż lub zamianę (Dz. U. R [V"
poz. 827); i„

22) ustawa z dnia 11 grudnia 1924 r. ^  p vZ 
miocie opłat stemplowych, któ-e mają p i a c j ć  s 
dzielnie (Dz. U. R. F. z 1925 r. Nr. 1, poz 2); ^

23) następujące przepisy, obowiązujące na 
szarze górnośląskiej części w ojew ództw a śląski

a) niemiecka ustawa o opłatach s te iu P^ "^ ,^  
od weksli w  brzmieniu obwieszczenia z
21 lipca 1909 r. (Dz. Pr str. 825);

b) niemiecka ustawa o podatku od nabycia 
ruchomość’ z dm i 12 września 1919 •
Pr. str 1617);
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ł) niemiecka usiawa o poaatku od ubezpieczeń 
z dnia 8 kwietnia 1922 r. (Dz. Pr. str, 400);

d) rozporządzenia, wydane na podstawie art. 4 
us+awy z dnia 19 grudnia 1923 r. Dz. U  R  P. 
Nr. 13h, poz. 1109);

-*’ ) wszystkie now ele do przepisów, w yżej 
. . -ytoczonych, z wyjątkiem  wymienionych vj art 
' «  i 173.

Ust Nadto tracą moc obowiązującą z dniem wejścia 
l w y niniejszej w  życie wszelkie inne przepisy do- 

Wa • a-SOWe w  Pr2edmiotach, unormowanych usta- 
ste ninieisz4 —  z wyjątkiem  postanowień o opłatach 
st ^Plnwych, zawartych w  umowach międzypań- 
ra ,°wych, w  ustawie z ania 31 lipca 1924 r. o pobie- 
n V11? °d zaległości w  podatkach bezpośrednich oraz 
2a 6 j^ °® ciach stemplowych kar za zwłokę, odsetek 

°d ‘oczenie, tudzież kosztów egzekucyjnych (Dz. 
pr P. Nr. 73, poz. 721), —  w  § 16 rozporządzenia 
0 ®2ydenta Rzeczypospolitej z dnia 9 grudnia 1924 r. 
s » lanite ustroju Prokuratorji Generalnej Rzeczypo- 
Ust -i Polskie’ (D z- U - R ' P - N r- 107- 967p i  w
su.a^ e  : dnia 25 listopada 1925 r. o popieraniu pol-

e) żeglugi morskiej (Dz. U, R P. Nr. 125, poz. 891)

Art. 172

sk. Na obszarze w ojew ództw : krakowskiego, lw ow- 
v-iat s ân ŝ âwowskieś °  i tarnopolskiego oraz po- 
sk ieo7 : bi,elskiego i cieszyrisk.ego w ojew ództwa ślą- 
sa p? zachowuje moc obowiązującą austrjackie ce- 
naje . e rozporządzenie z dnia 15 września 1915 r. o 
O-ii ’ 2^ °® ciach od przeniesień majątku pod tytułem 

(Dz. P. p. N r 278) w  brzmieniu, ustalonem w  
Kr ’ . 1 44 ustawy z unia 29 maja 1920 r. (Dz. U. R, P. 
z d . f  Poz. 299) wraz z g§ 12, 14 —  16 i 18 ustawy 
uh, la czerwca 1901 r. (Dz. P. P. N r 74) w brzm ie- 
°ra'zUS*a ôntm w  ar*" powołanej ustawy z 1920 r., 
(fv  tY  § 2 rozporządzenia z dnia 18 grudnia 1923 r.

' U- R- P. Nr. 134, poz. 1114). 
tułejJ^i0 należytości od przeniesień majątku pod ty- 
t°ści aarmym stosuje się ogólne przepisy o należy- 
p0w ,c“  stemplowych i bezpośrednich (§ 45 ustęp 1 

anego cesarskiego rozporządzenia).
°trzvtvt * powołanego cesarskiego rozporządzenia 

}nu.je punkt 3 ustępu 1 brzmienie następujące: 
g0| "Nabycie na podstawie kontraktu małżeńskie- 
trakt Przeniesienie majątku następuje w  myśl kon­
nego11 ma ẑeńskiego dopiero na skutek śmierci jed­
ność 2 ® ałżonków; przepis ten nie tyczy  się wspól- 

Jfrajątku na wypadek śmierci . 
i powołanego cesarskiego rozporządzenia 

E ?)a następującym punktem 5:
Hą) i V 1 ustanowienie posagu przez żonę (narzeczo- 
Avien- Przez inną osobę, nie obowiązaną do ustano- 

ua Posagu".

°esarsk^y â S*ę US^9P 4 § 14 oraz § 18 powołanego 
goż le^° rozporządzenia, jak również w  § 45 te- 

Zporządzenia:
W us^9Pk 2: w  punkcie 1 —  zdanie ostatnie 

°®tatn^Cf j  P ° zy cjJ taryfowej 42); w  punkcie 6 zdanie 
v *ycz4ce pozycyj taryfowych z 1862 r.);

1 *
b) Ustęp 3.

A rt. 173.

Na obszarze w ojew ództw : krakowskiego, lw ow ­
skiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego oraz po­
w iatów : bielskiego i cieszyńskiego województwa ślą­
skiego zachowuje moc obowiązującą austriackie ce­
sarskie rozporządzenie z dnia 15 września 1915 r. o 
należytośc:'ach sądowych (Dz, P. P. Nr. 279) w  brzm 'e 
n iu, ustalonem w  art. 1 —  4 oraz 8 i 10 ustawy z dnia 
12 czerwca 1924 r (Dz. U. R. P. Nr. 56, poz. 562), ze 
zmianami, wynikającem! z Przepisów  o kosztach są­
dowych z dnia 24 października 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 93, poz. 837), tudzież z nastę.pującemi zmianami: 

. 1. uchyla się:
a) §§ 13, 19 i 45 powołanego cesarskiego roz­

porządzenia;
b) następujące postanowienia taryfy, załączo­

nej do tegoż rozporządzenia: uwagę do po­
zycji 20; uwagę 3 do pozycji 24;

2, uwaga 1 do pozycji 23 powołanej taryfy otrzy­
muje brzmienie następujące:

,,W  razie sprzedaży licytacyjnej należy oprócz 
należytości w  myśl pozycji niniejszej uiścić opłatę 
stemplową (rozdziały dziesiąty do trzynastego usta­
w y  o opłatach stem plowych)";

3, uwaga 1 do pozycji 24 powołanej taryfy otrzy­
muje Drzmienie następu,ace:

„N iezależn ie od zastosowania niniejsze, pozycji 
taryfowe! stosu:e się do ugody sądowej postanowie­
nia art. 133 ustawy o opłatach stemplowych";

4, do należytości sądowych, unormowanych po- 
wołanem cesarskiem rozporządzeniem, będą stoso­
wane ogólne przepisy o należytościach stemplowych 
i bezpośrednich (§ 48 ces. rozp.) oraz § 50 tegoż roz­
porządzenia —  z wyjątkiem  ounktów 3, 10 i 16.

Z przepisów, wymienionych w  powołanyir § 50 
w  punkcie 1, będą stosowane do należytości sądo­
wych tylko ustępy 1 i 2 § 13 oraz §§ 20, 33, 47, 92, 93 
i 97 austrjackiej ustawy należytościowej z dn. 9 lutego 
1850 r. (Dz. P P. Nr. 50); z wymienionych w  punk­
cie 4 tylko § 14 ustawy z dnia 13 grudnia 1862 r. (Dz. 
P. P. Nr. 89) oraz § 2 uwag wstępnych do postano­
w ień taryfowych wraz z § 1 rozporządzenia z dnia 
26 m ad 1875 r. (Dz. P . P. Nr, 83).

Uchyla się punkt 13 § 50 wraz z powołanym 
w  tym minkcie § 9 art. 1 ustawy z dnia 27 lutego 
1907 r. (Dz. P. P. Nr. 59).

A r., 11 ustawy z dnia 12 czerwca 1924 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 56, poz. 562) otrzymuje brzmienie nastę­
pujące:

„Pośw iadczenie zgodności z pierwopisem odpi­
su, przeznaczonego dla zbioru dokumentów księgi 
w ieczystej, jest wolne od opłaty stemplowej."

A rt. 174 (uchylony).

A rt. 175.

Powództwa, oparte na art. 1 ustawy z dnia 
26 września 1922 r. w  przedmiocie skutków prawnych 
zatajenia części ceny w  umowach o sprzedaż lub za­
mianę (Dz. U. R. P. Nr. 90, poz. 827), ulegają umorzę-
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niu z urzędu, o ile nie zostały rozstrzygnięte praw o­
mocnym wyrokiem.

A rt. 176.

W ykoran ie postanowień niniejszei ustawy na- 
ieży do M.n stra Skarbu w porozumieniu z innym 
w łaściwym  ministram . M inister Skarbu wyda rów ­
nież przepisy przejściowe, niezbędne celem  usunięcia 
kolizyj, które mogą powstać w  sprawach poszcze­
gólnych na skutek wprowadzenia w  życie ustawy ni­
niejszej.

A rt. 177.

M inister Skarbu może zezw olić na odroczenie 
płatności opłaty, w  szczególności na mszczenie ra­
tami.

M inister Skarbu może przekazać uprawnienia 
powyższe izbom skarbowym i urzędom skarbowym.

Artyku ł niniejszy będzie stosowany równie ż do 
opłat stemplowych, które stały się wymagalne przed 
wejściem  ustawy niniejsze' w życie.

A rt. 178.

M inister Skarbu władny będzie —  o :‘ leby po­
szczególne przepisy ustawy niniejszej uległy zmia­
nie —  ogłosić w  Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej 
Polskiej nowy tekst ustawy z kolejną numeracją ar­
tykułów, niezależną od użytej w  niniejszej ustawie.

A rt. 179

Postanowienia rozdziałów  pierwszego do dwu­
dziestego dziew iątego ustawy niniejszej będą stoso­

wane (o iie w  art. 166 —  168 nie postanowiono in3' 
czej) w tych przypadkach, w  których pismo lub czy0' 
ność prawną sporządzono po wejściu tej ustawy ^ 
życie. Do nism, sporządzonych zagranicą, będzie sto' 
sowana ustawa niniejsza, jeże li po jej wejściu w  i T  
cie zaszły okoliczności, przew idziane w art. *li 
110 i 114

Rozdział trzydziesty stosuje się do poda0' 
otrzymanych po wejściu ustawy niniejszej w  ży<°e 
przez urząd państwowy, do którego je adresowa#0' 
rozdział trzydziesty pierwszy' —  do świadectw, 
stawionych po wejściu tej ustawy w  życie.

A rt. 180.

Ustawa z dnia 26 września 1922 r. w  przed®10" 
cie ustalenia wartości celem  wymiaru opłat stempl°" 
wych iDz. U. R. P. Nr, 89, poz. 807) nie będzie jstos° 
wana do spraw, wszczętych na mocy tej ustawy, a u 
rozstrzygniętych prawomocnie do dnia ugłosz 
ustawy niniejszej. M inister Skarbu władny est 
prośbę podatników zezwalać na umorzenie opłat d° 
datkowych, wym ierzonych na mocy powołanej 
wy, a nieuiszczonych do dnia ogłoszenia ustawy ° l 
niejszej.

A rt. 181.

Ustawa r iniejsza w choczi w życie w  d®0 
1 stycznia 1927 r. z wyjątkiem  punktów 20 i 21 
171 oraz art. 175, które wchodzą w  życie z dide 
ogłoszenia niniejszej ustawy.

Ustawa niniejsza obowiązuje na całvm obsZ3 
rze Rzeczypospolitej.

Przepisy niniejszej ustawy, tyczące się zag f301 
cy, stosuje się również do obszaru W olnego M ® s 
Gdańska.
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543.

OKÓLNIK M IN ISTER STW A SKa RBU

z diua 27 sierpnia 1935 r.

L. D. 1. 31593/1 '35

w sprawie współpracy ze Związkiem Rewizyj­
nym Samorządu Terytorialnego.

Dc
wszystkich Izlb Skarbowych i Urzędu 
W ojew ódzk iego Śląskiego (W ydzia ł 
Skarbowy) w  Katow icach

Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że u two­
rzony na podstawie rozpoi ządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 847) Z w ó ze k  
Rew izyjny Samorządu Terytorja lnego rozpo­
czął swą działalność.

Lokal Związku mieści się w  W arszaw ie 
przy ul. Moniuszki 1-a.

Zgodnie z §§ 49 i 50 Statutu Związku (Dz. 
U. R. P. z 1935 r. Nr. 34, poz. 244) M inisterstwo 
Skarbu poleca przesyłać do tego Związku te 
wszystkie, w ydawane przez Izby Skarbowe, 
ogólne zarządzenia (instrukcje, okólniki, pisma 
okólne), które dotyczą samorządu terytorja l­
nego.

W  przypadku przeprowadzania lustracji 
poszczególnych zw iązków  samorządowych —  
należy również przesyłać temu Zw iązkow i —  
odpisy protokółów  lustracyjnych oraz —  odpi­
sy zarządzeń polustracyjnych.

Dyrektor Departamentu:
(— ) M. Węgrzynowski.

544.

OKÓLNIK M IN ISTER STW A SK AR BU

z dnia 24 sierpma 1935 r.

L. D. III. 12758/3/35

sprawie zarachowania wpływów z podatków 
pośrednich i monopolów oraz nadsyłania spra­

wozdań.
Do

wszystkich Izb Skaibowych, W ydziału 
Skarbowego Urzędu W ojew ódzk iego 
Śląskiego, wszystku h kas Urzędów Skar­
bowych oraz U rzędcw  Skarbowych 
A k cyz  i Monopolów.

Podczas lustrac,’ jednej z kas urzędu skar­
bowego stwierdzono, że kasa ta błędnie stosu­

je postanowienia § 77 ust. 3 oraz § 81 ust. 2 
przepisów rachunkowo - kasowych dla kas 
urzędów skarbowych (Zał. N i, 2 do Dz. Urz. 
Min. Sk. Nr. 9, poz. 178 z r. 1935). W  szczegól­
ności kasa sporządza codziennie w ykaz szcze­
gó łow y dawnego wzoru jeden dla wszystkich 
tytułów budżetowych w Dz. 6 rozdz. 2 budżetu 
dochodow Ministerstwa Skarbu i wykaz ten 
przesyła do w łaściwego terytorjalnie urzędu 
skarbowego akcyz i monopolów.

W  obec faktu, że urzędy skarbowe akcyz 
i monopolów nie prowadzą ksiąg przychodów 
budżetowych dla podatków  pośrednich, nie 
można uznać za prawidłowe przesyłanie dow o­
dów przychodowych przy wykazach szczegóło­
wych na powyższe podatki dc urzędów skar­
bowych akcyz i monopolów. Kasy urzędów 
skarbowych winny posyłać do wymienionych 
urzędów raz na miesiąc (§ 83 ust. 1 przep dla 
kas) lub za zgodą izby skarbowej w  terminach 
krótszych (§ 63 ust. 2 zdanie drugie przep. dla 
w ładz) jodyn:’ e dowody przychodowe na w p ły­
w y  z tytułu kar (dz. 5 § 18 budżetu dochodów 
Ministerstwa Skarbu), a to celem odnotowania 
w  rejestrze karnym mszczenia wym ierzonej 
kary,

W ykazy  szczegółowe z dowodami przycho­
dowemu dotyczącem i podatków pośrednich (Dz. 
6 rozdz. 2 a§ ] —  12 budżetu docnodów M in i­
sterstwa Skarbu winny kasy posyłać do izby 
skarbowej (W ydzia ł IV ) równocześnie z spra­
wozdaniem o podatkach (§ 81 ust, 2 przep. dla 
kas).

Po dokonaniu czynności przewidzianych w  
§§ 4 i 5 przep. dla w ydzia łów  rach.-kas. izb 
skarbowych W y d z iił III uzgadnia z W ydzia ­
łem IV  stan przychodów z podatków pośred­
nich i wpisuje je  do księgi zestawień dochodów 
budżetowych (§ 14 ust. 1 przep. dla izb). D o­
w ody przychodowe z wykazami szczegółowem i 
winien przechowywać W ydzia ł IV  izby (§ t>5 
przep. dla władz).

U rzędy skarbowe akcyz i monopolów w in­
ny w  odniesieniu do sprawozdań o dochodach 
z kar stosować się do postanowień § 66 przep. 
dla władz.

Izby skarbowe (W ydzia ł skarbowy) w yda­
dzą dalsze potrzebne zarządzenia, gwarantują­
ce jednolity tryb postępowania w  poruszonej 
sprawie r.a całym obszarze Państwa.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Nowak.
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545.

OKÓLNIK. M IN ISTER STW A SK ARBU

z dnia 24 sierpnia 1935 r.

L. D. V. 25731/1/35

w sp.awie stosowania rozporządzenia z dnia 
15.IV 1935 r. o uigach w  spłacie zaległości po 

datkowych,
Do

wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
W ojew ódzk iego Śląskiego (W ydział Skar­
bowy) w  Katow icach oraz do wszystkich 
U rzędów  Skarbowych,

W  związku z wątpliwościam i co do niektó­
rych przepisów  rozporządzenia Ministra Skar­
bu z dnia 15 kwietnia 1935 r, o ulgach w  spła­
cie zaległości podatkowych (Dz. U, R. P, Nr. 
29, poz. 225), wysuwanemi przez niektóre izby 
skaibowe, M inisterstwo Skarbu wyjaśnia co 
następuje:

1) W  wypadkach, gdy na pokrycie za legło­
ści podatkowych z przed 1 kwietnia 1933 r. 
płatnik przed dniem wejścia w  życie rozporzą­
dzenia zaofiarow ał swoją w ierzytelność do 
Skarbu Państwa (§ 2 art, 103 ordynacji podat­
kow ej oraz poprzednio obowiązujące okólniki), 
ulgom podlega tylko pozostała część zaległości, 
po zmniejszeniu o zaofiarowaną wierzytelność, 
bez względu na to, czy przelew  tej w ierzy te l­
ności do kas skarbowych nastąpił również 
przed dniem wejścia w  życie tego rozporządze­
nia, czy  też po tym dniu albo też wcale jeszcze 
nie nastąpił.

2) P rzew ;dziany w  ust. 1) § 13 rozporzą­
dzenia termin 15 maja 1935 r. dla zrzeczenia 
się ulg dawnych nie obowiązuje płatników, k tó ­
rzy  w  latach 1933/34, 1934/35 n’e m ieli p rzy­
pisanego podatku i prawo do ulg z mocy tego 
rozporządzenia nabyli dopiero na podstawie 
postanowień pkt. 7) wyjaśnień do § 3 i następ­
nych, zawartych w  okólniku z dnia 18 czerwca 
1935 r. L, D. V. 22099/1/35 (Dz. Urz. Min. Skar­
bu Nr. 17, poz. 409, str. 569). Dla tych płatni­
ków  termin zrzeczenia się wyznacza się na 
dzień 1 sierpnia 1935 r.

3) Postanowienia, zawarte w pkt. 8) okól­
nika z dnia 18 czerwca 1935 r. L. D. V. 22099/1/ 
35 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 17, str. 569), w myśl 
których podanie o rozłożenie na raty bieżących 
podatków winno być wniesione przed doręcze­
niem płatnikowi upomnienia, nie naruszają w 
niczem postanowień ust. (2) § 11 powołanego 
na wstępie rozporządzenia, w  myśl których słu­
ży  dyrekłorow i izb y  skarbowej prawo p rzy­
wrócenia lub przedłużenia płatników1' terminu, 
biegnącego po doręczeniu upomnienia, w ciągu 
którego płatnik obowiązany jest uiścić w ym ie­
nioną w  upomnieniu należność. Jeżeli w ięc 
płatnik nie wniesie podania o rozłożen ie na 
raty lub odroczeriie należności bieżącej przed

doręczeniem mu upomnienia może wnieść po­
danie o p izyw rócen ie terminu, o którym mowa 
w  ust. (2) § 11 rozporządzenia, a które to po­
danie z natury rzeczy  będzie wniesione zawsze 
po doręczeniu płatników1 upomnienia. P rzy  tej 
sposobności przypomina s.ę jednak, że przy­
w rócen ie lub przedłużenie terminu, o którym  
mowa w  ust. (2) § 11, może nastąpić -  jak 
przepis ten głosi —  tylko „w  przypadkach 
szczególnie uzasadnionych .

4) P rzy  stosowaniu ulg w  podatku od nie­
ruchomości w obec płatników, k tórzy  wnieśli 
podanie o umorzenie części podatku spowodu 
p^óżnoslania, niewypłacalności lokatorów  i t. p., 
na podstawie okólnika z dnia 21 grudnia 1933 r. 
L. D. V. 49212/3/33, należy postępować w  spo­
sób analogiczny, jaki określony został w  okól­
niku z  dnia 17 kw ietnia 1935 r. L. D V. 15444/ 
1/35 (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 11, poz. 273, 
cz. I okólnika, wyjaśnienia do § l l  ust. (1) p. 1) 
w  odniesieniu do niezałatw ionycn odwołań. 
Pod uwagę zatem należy brać te tylko podania, 
które załatw ione zostały ostatecznie w  term i­
nie do dnia 1 czerwca 1935 r. wzsgl. nnipóźniej 
15 lipca 1935 r. w  związku z postanowieniami 
pktu 9) okólnika z 18 czerwca 1935 r. L. D. V. 
22099/1/35 (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 17. 
str. 569).

D yrektor Departamentu:
(— ) W. Koszko.

546

OKÓLNIK M IN ISTER STW A SKARBU

z dnia 26 sierpnia 1935 r.

L. D. V. 26218/1/35

w sprawie upoważnienia izb i urzędów skar­
bowych do odraczania i rozkładania na raty 
oraz do umarzania nadzwyczajnej daniny ma­

jątkowej i podatku majątkowego1.

Do
wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
W ojew ódzkiego Śląskiego (W ydzia ł Skar­
bow y) w  Katow icach oraz wszystkich 
U rzędów  Skarbowych.

Na zasadzie postanowień ustępu 2 art. 1 
oraz art. 5 ustawy z dnia 10 marca 1932 r. o 
spłacie zaległości podatkowych (Dz. U. R. P- 
Nr. 50 z r. 1935, poz. 336) zarządzam, co na­
stępuje:

I. Unoważnia się Izby  Skarbowe i Urząd 
W ojew ódzk i Śląski (W ydzia ł Skarbowy) do:

1) zezwalania na ratalna spłatę i odracza­
nia spłaty zaległości w  nadzwyczajnej daninie
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majątkowej bez względu na wysokość za legło­
ści —  na okres czasu, nieprzekraczający 6 m ie­
sięcy;

2) umarzania zaległości w  nadzwyczajnej 
daninie majątkowej w  wypadkach stwierdzonej 
nieściągalności do kw oty  1.000 zł dla poszcze­
gólnych płatników w  ciągu roku budżetowego;

3) zezwalania na ratalną spłatę zaległości 
w  podatku majątkowym do kw oty 50.000 zł bez 
ograniczenia czasu, do kw oty zaś 200.000 zł 
na okres czasu, nieprzekraczający 2 lat;

4) odraczania spłaty zaległości w  podatku 
majątkowym na okres czasu, n ieprzekraczający 
6 miesięcy;

5) umarzania zaległości w  podatku mająt­
kowym  w  wypadkach stwierdzonej nieściągal­
ności do kw oty 10.000 zł dla poszczególnych 
płatników w  ciągu roku budżetowego.

Nieściągalność podatku majątkowego i nad­
zwyczajnej daniny majątkowej zachodzi w  w y ­
padkach;

a) jeżeli przeprowadzona egzekucja pozo­
stała bez skutku, ponieważ płatnik nie posia­
da żadnego majątku, ani też przychodów, z k tó­
rych możnaby pokryć zaległość;

b) jeżeli wdrożona egzekucja została za­
niechana, ponieważ z egzekucji nie uzyska się 
sumy wyższej od kosztów  egzekucyjnych.

II. Upoważnia się U rzędy Skarbowe do:
1) zezwalania na ratalną spłatę i odracza­

nia spłaty zaległości w  nadzwyczajnej daninie 
majątkowej bez względu na wysokość zaległo­
ści —  na okres czasu, nieprzekraczający 2 mie­
sięcy;

2) zezwalania na ratalną spłatę zaległości 
w  podatku majątkowym do kw oty  50.000 zł —  
na okres czasu, nieprzekraczający 6 m iesięcy 
i do kw oty 20.000 zł —  na okres czasu, nie­
przekraczający 18 miesięcy;

3) odraczania spłaty zaległości w  podatku 
majątkowym do kw oty 50.000 zł —  na okres 
czasu, nieprzekraczający 2 miesięcy.

Podsekretarz Stanu:
(— ) W . Staniszewski.

Z M IN ISTER STW A SKARBU.

K o m u n i k a t
w  sprawie rozesłania załączników do zarządzeń 
Ministra Skarbu z dnia 8 sierpnia 1935 rl (Dz, 
Urz. Min, Skarbu Nr. 23, poz. 527— 529) o prze­
pisach rachunkowo-kasowych, wydanych w  po­

rozumieniu z Najwyższą Izbą Kontroli.

Załączniki do zarządzeń Ministra Skarbu 
z dnia 8 sierpnia 1935 r. o przepisach rachun­
kowo - kasowych, wydanych w  porozumie­
niu z Na;wvższą Izbą Kontroli dla Polskiego 
Monopolu Tytoniowego, Państwowego' M ono­
polu Spirytusowego i Polskiego Monopolu Sol­
nego będą rozesłane w  najbliższych dniach 
właściwym  urzędom, władzom  i zakładom mo­
nopolowym.




